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Lagtingot aabnedes don 294e Juli.

Madlemmer.

Ammand Lorentz Høyer Buchwaldt (R).

Provst Jens Christian Etensen (R).

+

For Norderøernes Præstegtelds

Købmand Johan Christian Djurhuus,

Sysselmand Clement Olsen.

Vor Østerø Præstegæld:

Kongsbonde Christiad Jacobson,

Skoletærer Giregrers Joensen,

Skoletærer Joen Poulsen,

Købmand Magnus Poulsen.

Tor Nordstrømø Præstegæld:

Kongs- og Odolsbonde Ole Jacobson,

Exam. jur, Fuldmægtig Søren Fmil Måller

For Sydstrømø Præstegæold:

Sorenskriver Niels Andreas Christian Andersen,

Købmand Enok Danicl Bærentsen,

Maler Dione Isæksen,

Boghandler Poul Niclasen.

For Vaagø Præstegæld:

Odelsbonde Michel Danielsen,

Købmand Daniel Niclasen.

For Sandø Præstegæld:

Kongsbunde Johan Michael lientze,

Sognepræst Fredrik Petersen.

Vor Suderø Præstegæld;

Skolelærer Poul Næs,

Odelsbonde Johan Ifenrik Schrøter (Jespersen)

Til Sekretærer valgtes: Joensen og Næs. (Da Næs den

16de August, paa Grund af Sygdom, forlod Tinget,

valgtos i hans Sted ]. Poulsen.)



I Sagen angaaende en Dampskibsforbindelse

imellem Færoerne.

Den ste August fremlagdes følgende

Skrivelse fra Justitsministeri

Købenluvn, den 26de Juli 1895,

Ved hoslagt at fremsendo Afskrift af
en mellem Justitsministeriet paa den ene

Side og Aktiesolskabet ]. Mortensens Jifler-
følgere af Tvoraa paa den anden Sido af-
stuttet Kontrakt om Besørgelsen af Damp-
skibsforbindelsen mellem de tl Værøerne

hørende Øer indbyrdes m. m, samt et af
bemeldte Firma hertil indsendt Forslag til

rtplan") for beweldte Dampskibsforbin-
delso for 1896 og til Passage- og Fragt-

takst?) for samme, skulde mun tjenstlig
anmode Hr. Amtmanden om behagelig at

ville indhente Tagtingets Jderænkning over

bemeldte 2de Forslag, hvilken man derefter

turde forvente indsendt hertil med det

planmæssig den 25de August d. A. fra
Tuorshavn afgasende Pustdumpskib led-

saget af de Ytiingor, hvortil de solv maatte

finde Dem forsnlediget ] sa Jlenseende,

P. M V.

E B.

Olafur H alldérsson,

Til

Amtmanden over Værøerne.

%) Dine Forshy, der formentlig

blive bekendigjorte v
udelade» her af Homyn t) Plad

så anden Vej ville

Skikkelse,

Den 6te August foretogvs Sagens

rste Behandling. Schrøter foreslog,
at dot Udvalg, Gl hvilket Sagen blev ut
lenvise, skulde bestaa af 5 Medlemmer,

bvilket vedtoges med 16 St. mod 0.

Tit Medlemmer af Udvalget valgtes

næste Dag: Daniclsen, Djurhuus, Isak-

sen, J. Poulsen og Schrøter,

Den i6de August fremlagdes sas

lydende

Udvalgsbetævkning.

Undertegnede Udvalg, der er nedsat i

jednings af den af Justitsministeriet ] ag-

tinget forelagte Sag angannde Oprettelse -

af en Dawpskibsforbindelse her imellem
Øerne, tillader sig herved at bemærke

Ved Udavbejdelsen af Fartplanen maa

man af Hensyn l Postvæsenet have for
Pje, at Skibet saa ofte, som det lader sig

gøre, uden at amdre berettigede Ilensyn

tilsidesættes, er i Thorshavn og afguar

derfra + eller > Dage efter at det fornede
Duupskibsselskibs Skibe efter Fartplunen
skulle ankomme til den nævnte Plads fra

København, fol efordre den ankomne

Post til Suderø. Nordstrømø og Vaago,
for sa vidt Postskibet fra København ikbe
har anløbet Trangisvøug, Uil Norderøerne,

for saa vidt førmævnte Postskib unløb
Trangisvaas, men ikke Klaksvig, og til
Nordstrømø og Vasgø. for sa vidt beyge

de førmævnte Pladser ere antøbne. — Med

dette Maal for Øje er den Tingut forolagte



Fartplan udarbejdet. Udvalget formener,
at der bør foretages enkølte Forandringor

idon, og nogle fus Anløbssteder yderligere
optages, af hvilken Grund det har om-

arbejdet den, dog uden at det førnævnte

Yormaal i mindste Maade forrykkes. Man

bar imidlertid manttet Jægge det forenede
DampskibsselskabsFartplan for indeværende

Åer som Grundlag, men da Tiden for
Skibenes Ankomst til Thorsbavn fra Aar

til Aar stadig bliver forandret paa Vart-
planen, navnlig i det Aar, der følger

umiddelbart efter at Islands Alting har
været samlet, og suuledes ogsau kan ventes

at blive forandret i den, der kommer til at
gælde for næste Aar, vil det blive nød-
Vendigt, at Fartplanen omarbejdes til

Efteraaret. naar det fømævnte Dampskibs-

selskabs Vartplan foreligger, Den nu ud-

arbejdede Fartplan matte da benyttes som

foreløbig, indtil den endelig kunde fore-
ligge forsynet med Justitsministeriots Åp-

probation.

Det cr en Selvfølge, at der navnlig
øm Vinteren vil indtæde stormfuldt Vejr,

som vil bevirke, at Skibet ikke kan be-
hoide Ruten, og at det endogsaa kan
komme til at ligge en hel Uge i en Havn,
uden at det paa Grund af Storm, Snefog
eller høj Sø vil kunne forlade den. Skibet
yilde derved blive saa forsinket, at det

ikke inden en passende Tid vilde kuune

Ghente det forsørhte, og derved Afgangs-

tiden blive saa ubestemt. at Fordelene ved
'én regelmæssig Dampskibsforbindelse i det

væsentlige vilde gaa tubt. Udvalget maa
derfor anse det for rettest, at Skibet, naar

det kommer til Thorshavn og er snå meyret
forsinket, at den Tid, hvori det skulde ud-

føre den nævnte Rute, er udløbet, over-

springer denne og udfører den nærmest

derpaa, med Thorshavn som Åfgangssted,
paafølgende Rute

For at der ikke skal blive for mange

Vanskeligheder for Varten om Vintaren,

bør dernæst Skibets Fører. naar det paa

Grand af Vejret eller Brænding

Jader sig gøre at anløbe Mellemstationerne

i den i Fartplanen bestemte Orden, være

berettiget l ) Muunederne November,
Jannar og Februar at fravige den s3

megot som det afde nævnte Grunde maatto

være fornødent og anløbe Mellemstationerne
i en anden Orden og »om Følge deraf af-
us fra de først anløbne Pladser tidligere

end det paa Yurtplawen er bstermt, — Eks-

empelvis skal anføres: Ffer Fartplanen
afgaar Skibet fra Thorshavn den t7de No-

vember, anløber Midvaag og afgaar derira

den 18do til Vestmanhavn, fra hvilken

Plads Afgangstiden cr fastsat til den r9de.

Hvis Vejret den 17de bliver sa slet, at

Skibet ikke kan anløbe Midvaag, maa

det i Stødet gaa til Vestmanbavn og gøre

sig færdigt der; hvis derpaa Vejret i

Mellemtiden or blevot bedre, saa at Midvaag

kan anløbes, bør Skibet kunno forlade
Vestmanhavn den i8d0 og søjle til Midvaag

for derfra den 19d0 at fortsætte Rejsen til

Sørvaag.
Naar Udvalget ikke foreslaav at lade

denne Regel gælde for Skibets Sejlads i

December Maaned. er Grunden den, at
ingen saadan Sejlads finter Sted i denne
Maaned, idet Skibet vil være optaget af
en Tur til Leith og af to Ture til Trangi:

vaag direkte til Thorshavn og derfra

diroktetil Klaksvig

Tigesom Skihet bør være berettiget

til at modtage Personer og Gods til Plad-

ser, som det passerer, og som enten ikke

øre opførte paa Fartplanen eller efter denno
ikke skulic anløbes paa den paagældende

Tur, saaledes bør det ogsaa, naar der fr
saadanne Pladser ved Tegn eller paa anden

Maade gives tilkende, at Personer eller
Gods ønskes befordret, være berettiget til

at standse og medtage dem eller det. At
aalægge Skibet saadant som Pligt, maa

g!dwlgrr unse for ovigtigt. da Skihsføreren
i saadant Tilfælde maa bandle efter Konduite,

og Jam bør indlade sig paa at standise, naar

det kan ske tiden at Skibet forsinkes meget

derved, navnlig naar Tiden iøvrigt er saa

langt fremrykket, at han har vanskeligt

ved at overholde Fartplanen,

Paa Tilbagerejsen fra lsland i August
Maaned mus et Par Huvne pan de nordlige
Øer, hvor det efter Skibsførerens Skøn er

mest hensigtsmæssigt at Jandsætte eventuelt
med Skibet hjemrejste Fiskere, anløbos.

Udvalget har derfor optaget Bemærk-

minger om de 4 sidste omhandlede Punkter
paa dets Forslag til Fartplanen.

Ilvad Passagertaksten angaar, da kan

det ved de der nævnte Vejlængder viære
tvivlsomt, om Meningen er den direkte Vej,

eller den Vej, Skibut tilbagelægger. Det

summe gælder om den Vejløngd, der an-
føres i de Vetingelser, som vedføjes Fragt-

takssten for Varer (ost 9); det vil derfor
væro nødvendigt, at dor paa begse Stedor

tilføjes en Bemærkning om, at Vejlæmgdon
betegnes direkte, uden at der tages llensyn
til den længere Vej, som Skibet har til-

bagelagt ved at auløbe de mellemliggende

Pladser,
Om alle de foran omhandlede Punkter

har Udvalget fundet Jejlighed til at kon-

ferere med Bestyrølsen for Aktiosolskabet



J. Mortensens :ftf., og denne har orklæret,

kt den i et og alt tiltræder Udvalgets før-

nævnte Forsla;

Med Hensyn til Iefordring af Post-

sager, da er det at vente, at Postvæsenet

opretter Nrevsamlingssteder i alle de større

Bygder, og at der bliver truffet en saadan

Ordning, at Skibet ikke alene kan uflevere

Brevpost paa samtlige Anløbspladsor, men

ogsan modtage løse Breve pun den eno

Mollemstation. og, naar do ero frankerede,
ulevere dem pxs den næste oller paa en

ere Anløbsplads, selv om der intet Post-
kontor eller Brevsamlingssted er paa de

omhandlede Steder.

Udvalget finder det rettst, at ag-
tinget henleder Ministeriets Opmærksomhed
herpaa.

Med Hensyn til Affttelsen af den

endelige Fartplan har Udvalget delt sig 3

to Mindretal,

Medundertegnede Tsaksen og Schrøter

formene, at Forslag til den endolige Fart-
plan affattes hedst af et af Lugtinget i

Henhold. til Jagtingslovens $ 13 nedsat

Udvalg i Forbiodelse med Destyrelsen for
det førnævnte Aktieselskab, ved hvilken
Affattelse det vil være at paase, at samt-

lige Pladser opføres til at anløbes ua

samme eller lignende Maade som paa den

af Udvilget udarbejdede Fartplan.

Mulige Divergentspunkter mellem Ud-

valget og Aktiesalskabots Bestyrelso vildø

da Justitsministeriet afgøre samtidig med,

ut det approberede Fartplanen. Det for-
evede Dampskibsselskabs Fartplan plejer

at komme herop i Midten af Noyomber.

Udvalget kunde da sammentræde paa

Aktieselskabets Hjemsted, Trungisvang,
Dagen efter at Postskibet i

Dåcember paa Rejsen fra Island til Køben-
havn anløber Trangisvaag, hvilket efter
Fartplanen skal finde Sted den 3dje,

Vi anse det derfor rettest, at man for-

holder sig pas sømme Maude med Hensyn

til-forrige Aars Fartplan, medmindre Mini-

steriet maatte ville udvirke, at det forensde
Dampskibsselskabs Fartplan bliver ud-

arbejdet saa betids, at den saa vel kunde

forelægges ] agtinget. modens det er samlet,

som samtidig tilstilles oftnævnte Aktio-

sølskubs Bestyrelse.

Da man mungter Erfurioge pau dette

Omraade, vil det første Aars Sejlads blive

en Prøve, og del er at vente, at det det

paafølgende Aar vil blive nødvendigt eller

ønskeligt, at der foretages ikke uvæsent«
lige Forandringer vod Fartplanen.

Medundertegnede M. Danielsen og

Joen Polsen formene, at for sa vidt der

Skuldo nedsættes et staaende Udvalg til xt

øverveje de Ændringer, der rimeligvis maa
foretages i den nu udarbejdede Fartp'an
for at Twrene her kunne sættes i Iorbin-

dolso mod Postdampskibenes Ruter, muatte

et saadant Udvalg hestaa af s Medlommer

fra Landets forskellige Dele; men et su8-

dant Udvalg vilde medføre betydelige Ud-

gifter for Åmtsrepartitionsfønden, thi det

er jo dytt at rejse paa Færøerne.

Ja, selv et Udvalg paa 3 Medlemmer

vil medføre en Del Udgifter, som vi mene

kunne spares, da Arbojdet formentlig vil

kunne gøres lige godt uden nvget Udvalg.
Den af Udvalget foreslaaede Fartplan, som

forhasbentlig vedtages af Tinget, ø tiltraadt

af Entreprenøren, der saaledes tør forud-
sættes ikke uden Nødvendighed at ville af-

vige fra den, og forudsat at Mini

træder det nu wtarbujdede Forslag, vil det

vist ogsaa paasc, al der vod Affattelsen af
en cventuel ny Furtplan, efter at Post-

skibenes Rejser ere bestemte, ikke uden

Nødvendighed afviges fra den nu fore-

slaaede )llan, selv om enkelte Ruter af
Hensyn til Tiden maa omlæggos.

Et af Udvalgets Medtemm
Tjurhuvs, har pså Gruné af F
ikke deltaget i Udvalgets Arbejder.

X Honhold () det saaledes anførte, til-

lader Udvalget sig at foreslaa til Ved-

tagelse:

»Tinget indstiller til Justitsministeriet:

Forslag fra Isaksen og Schrøter:

A. 1. Atvedlagte Partplun læyiges til Grund

for Udarbejdelsen af en til førstkom-

mende Erterar uflattet Fartplan for
ibsforhindelse paa F

øsme samt appruberes til Afbe-

nyttelse for den Del af Aaret i896,
som mastte være forløbet indtil den

endelige Jartplan kan foreligge.

Forslag til den vndelige Fartplan

for 1896 affuttes af et af agtinget

i Tenhold til ]agtingslovens $ 13
nedsat Udvalg bestasonde uf Med-

lemmer i Forening med Bestyrel

for AktieselskabetJ. Mortens:

hvilket Udvalg sanmentræde

Trangisvaag Dagen efter l Post-

skibet »J.aurae i December paa

Rejsen fra Island til København an-

løber Suderø. — Forslaget indsendes
derfra. dirøkto til Ministeriet,



Forslag fra Danielsen og ].Poulson;

B. 1, Den vedtagne Fartplan for 1896, der
er udarbejdet mod det forenede
Dampskibsselskubs Fartplan for 1895

for Øje og som er tiltraadt af Ak-

tieselskahet J, Mortensens Eftf, ind-

stilles t) Ministeriets Approbation.")
For sua vidt det, efter at det for-

enede Dampskibsselskabs Fartplin

for 1896 er udarbejdet, skulde vise
sig nødvendigt at forandre den af

Tinget vedtagne Plan, snmodes Mini-

steriet om at paase, at doforeslagede

Anløbssteder og Ruternes Antal ikke
i nogen væsentlig Grud forringes for

vogen Del af Færøeme,

Forslag fra høle Udvalget:

3- Ministeriet anmodes om atter a fore-

Jægge lagtinget Sagon til Over-

vejelse i næste Samling og saa vidt
muligt foranledige det forenede
Dampskibsselskabs Furtplen for 1897

udarbejdet saa betids, at den kan

forelægges Tinget ved næste Sam-
lings Bogyndelse og sumtidig til-
stille Aktieselskabet J. Mortensens

Fftf, denne.

. I Passage- og Fragttaksten fore-
tages følgende Tilføjelser og Æn-
dringer:

L For Vassagerer:

. Der tilføjes som Anmirkning 2;
»Ved Befordring af Passagorer

mellem Anløbspladserne prs Fær-

øerne beregnes døn direkte Vej fra
Afgangs- tå Anløbsstedet uden fen-

syn l den længerø Vejlængde. som

Skibet maatte have tilbagelagt for
at anløbe mellemliggende Piadser,

For Vejlængder af over 8 Mil be-

regnes Betalingen med 50 Øre for

Kahyts- og 25 Øre for Dækspluds

for hver 2 Mil elter Dele deraf.«")

I. For Fragtgods,
A. 6te Klassv,

5. Ordene »Fisk tøre, »Skærpekød«

udgaa og oplages attor under samme

Afsnits 3dje Klasse,

9). Udvolget havde 1 det modtagne Forsag U Fart

plan Koa foreslaet nogle fa Andringer som Til
Føjelse af enkole Amøbmialer og for enkelie

Kuera Vedkommende en delvs Omlægning af

A. Vdg. Au

=) 1 e Tinget Hlsenite Forsbg l Imsgetakst var

kun onført: for Vejlængder ii 4 M ) Kr. for

Kahyte- og 50 Øre for Dæksplndb, over 4 (8 Mil

besholdsvie ? Kr. og 1 Kr.

6. Vejfængden beregnes paa samme
Maaade som i Amnmærkniuge z til

Tuksten for Refordring af Passagerer

unført.

Post 9.

Der tilføjes demne Vost:
»Ministeriet unmodes om at for-

anledigé. at der bliver traftet en Ord-

ring, hvorved Skibet kan aflevere
Brevpost us sumtlige Anløbssteder,
samt at det kan medtage løse Breve

paa den ene Mellemstation og, naar

ce ere frankerede, aflevere dem paa

Bestemmelsesstedet, naar detle or
den næste eller en senere Anløbs-

plads, solv om der intet Postkontor
cller Brevsamlingsstod findes paa do

omhandlede Steder«

I Udvalget for en lokal Dampskibs«

forbindelse for Færperne, Thorshavn

den 16de August 1895.

Diove Isaksen.

Joen Poulsen,

, på

vanstaaende Indstillinger: Dost A.

5 2 % 5 og 6 tiltrædes.

D. u 5

Aktieselskabet ]. Mortensens Eftf.

Y, Mortensen.

Den 19de August foretoges Sagens
aden Bohandling. —Efter stedfunden

Diskssion overgik Sagen til 3je Behand-

ling

Den 21de August fremlagdes føl-

gende Ændringsforslag fra Udvalget:

Til Fartplanen:

a. I Ruten Thorshavn-—Trangiwvaag om-

byttes Navene Jlusevig og Skaalevig

med de ved hver Plads anførte Datoer,
saa at Sksalevig anføres først og der-

efter Husevig.”)

b Der tilføjes Anmærkning 4; »dog at
Fartplanens Overholdelse derved ikke

forrykkest,

%) Kedskøionsændriog,



Forslag fra Isaksen og Schrøter:

c. Ved en eventuo! Omarbejdelsé af Fa

planen foretagres følgende Forandringor:

1. Sumbø og Famien optagessom Å

løbssteder et Par Gango i Sommer-
tiden.

. En eller anden Plads pas Sandø
optages onkelte Gange yderligere

som Anløhssteder paa nogle af de

Ruter, hvor Skibet ikke anløber
nogen Plads paa bemeldte Ø.

Forslag fra hele Udvalget;

Som 8de Indstiingspunkt indsættes
sMiuisteriet anmodes om at fora

ledige, at Trangisvaag og Klaksvig op-

tages i Fartplanen for det forenede

Dampskibsselskabs Skibe til at avløbes
paa samtlige Ture saa vel paa Rejserne

fra København G1 Færgerne som fraI

øerne til København.«

Den z2de August foretoges Sagens

gdje Behandling,

Fartplanen med dertil stillede

Ændringer:

Udvalgets Ændringsforslug til Fart-

planen (a og b) sattes samlot under Af-
stemning og vedtogts med 15 S mod o,

hvorefter den af Udvalget foreslagede
Fartplan saaledes ændret vedtoges med

14 St. mod o.

Udvalgets Forslag i etænknin-

gen med dertil stilet Ændringsforslag
€ 1—2.

Forslag B ) og 2 sattes først under

Afstemning og vedtoges med i SL modo,
hvorefter Å : og » betragtedes som bort.

faldet.

Ændringsforslaget c : og 2 sattes

samlet undør Afstemning og vedtoges mod
10 $t. mod 0.

Udvalgets Forslag Post 3 vedtoges mod

16 St mod o

Passage- og Fragttaksten:
Udvalgets Forslag (i Betærnkningen)

Post 4, 5 og 6 sattes samlede under Af-

stenming og vedtoges med 15 St. mod o0,

Dvorefter Taksten saaledes ændret vedtogees
ligeledes med 15 St, mod o.

Udvalgets Forslag Tost 7 ved«

toges med 14 St, mod 0

Udvalgets Ændringsforslag til et

nyt Indstillingspunkt (8) vedtoges med 16

S. mod 0. å

Endelig sattes Sagen i dens Jlelhed

saaledesændretunderA fstemningvod Navne-

oprasb med det Udfald, at samtlige til-

stedeværende Medlemmer stemte »Ja«

fraværende vare: Provsten, O. Jacobs

Miiler, Olsen og Næs, og var Forslaget

muledes onstemmig vedtaget med 13 St.

Den 2 4de Angust oplæstes og under-
skrøvos sanlydende Indstilling til Mini-

steriet:

Ved behagelig Skrivelse af 264e f. M.
til Færø Amt. hvoraf der er fremlagt Af-

skrifti J agtinger, har det høje Ministerium

begæret Tingets Betænkning over tvende
af Aktieselskabet ]. Mortonsens Eftf, af
Tveraa til Ministeriet indsendte Forslag,

henholdsvis 13t Fariplan for 1896 for en

Dampskibsforbindelse mellem de til Fær-
øeme hørende Øer indbyrdes m. m. samt
til Vassagel- og Fragttakst for samnu

Efter at denne Sag bavde været til

foreløbig Belandiing, blev der i den ned-
sat et Udvalg, der under 16de Aupust af-

gav sin Betænkning i Sagen, hvorefter den

indergik 2 Bohandlinger i Tinget, Ud-

valget foreslog nogle mindre væsentlige
Foraudringer i Forslaget til Fartplanen

bestaaende | at optage nogle faa flere An-
Iøbspladser, omkegge nogle Ruter og til-

føje nogle flere Ånmærkninger, navnlig

gasende ud paa at lette Dampskibsforbin-
delsen. Endvidere fremkom Udvalget med

et Ændringsforstag dateret 20do August.
Ved Sagens 3dje Behundling, der fore-

toges den 12de August, vedtogos Forslaget

til Fartplanen saaledes ændret, som det ved-

lagt følger, Indvidere vedtoges vedrørende
Fartplanen følgende dels af hele Udvalget,
åsls af nogle sf dets Medlommer stillede

Forslag:

B, 1. Den vedtagne Fartplan for 1896
der er udurbejdel med det forenede

Dampskibsselskabs Fartplan for

1895 for Øje, og som er tiltraadt
af Aktleselskabet ]. Mortensens
ER indstiles 'til Ministeriets Ap-

probation.

. For saa vidt det, ofter at det fur-
enede Dampskibsselskabs Fartplan
for 1896 er udarbejdet, skulde vise

sig nødvoudigt at forandre den af

Tinget vedtagne Plan, anmodes

Ministeriet om at pase, al de fore-

slaaede Anløbssteder og Ruterncs

Åntal ikke i nogen væsentlig Grad

forringes for nogen Del af Fa
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C. Ved en eventuel Omarbejdelse af Furt-

planen foretages følgende Forandringer:

. Sumbø og Famien nptages som

Anløbssteder et Par Gunge i Som-

mertiden,
. En eller spden Pluds pas Sundø

optages enkelte Gange yderligere
som Anløbssteder pså nogle af de

Ruter, hvor Skibet ikke anløber

nogen Plads paa bemeldte Ø.

. Ministeriet anmodes om atter at

forelægge Jugtinget Sagen til

Overvejelso i næste Samling og sun

vidt mulig foranledige det forenede

Dampskibssølskabs Fartplan for

1897 udarbejdet såa betids, at den

kan forelægges Tinget ved næste
Samlings Begyndelse, og samtidig

tilstille "Aktieselskabet . Morten-

sens ER denve,

I Passager- og Fragttaksten vodtogos
følgende Tilføjelser og Æudringer:

1. For Passagerer.

4. Der tilføjes som Anmærkning 2:
Ved Befordring af Passagerer

mellom Anløbspladserne paa Fær-
gene, beregnes den direkte Vej

fra Afgangs- t1 Ankomststeret uden

Hensyn til den Jængere Vejlængde,
som Skibet maatte have tlbagelagt

for at anløbe mellemliggende DPlad-

ser. For Vejlængder af over 8 Mil

børegnes Retalingen med 50 Øre

Kabyts- og 25 Øre Dæksplads for
hver 2 Mil ellor Dele deraf.

11 For Fragtgods.

A, 6te Klasse.

. Ordene »Fisk tør, Skærpekød« ud-

Ka og optages atter under sammo

Afsnits 3dje Klusso.

Post 0.

. Der tilføjes dennø Post

Vejlængden beregnes paa samme

Muade som i Anmierkning 2 til
Taksten for Befordring af Passa-

gerer avført,

Endvidere vedtoges,

7. Ministeriet anmodes .om at foran-
Jedige, at der bliver tiffeten Ord-
ning, hvorved Skibet kan aflevere

Brevpost paa samtlige Anløbssteder,
samt ut det kan medtage løse

paz den ene Mellemstation

de.ove frankerede, aflevere
pua Bestemmelsesstedet, naar

detto er den næste eller en senere

Anløbspluls, selv om der intet

Postkontor eller Brevsamlingssted

findes paa de omhandlede Steder.

3 jet. anmodes om at fors

ledige, at Trangisvaag og Klal

vig oplages i Furtplanen for det

forenede Dampskibssciskabs Skibe

til af anløbes pas samtlige Ture

saa vel pas Rejserne fra København
til Færøerne som fra Færøerne til
København.

Sagen i sin Helhed blev enstemmig

vedtaget ved Navnroprab mod 15 Stemmer,
idet 5 vare fraværende.

Under Forhandlingerne i Tinget blov

det fra ider sjort gældende, at det
efter al Sandsynlighed, saa vel af Hensyn
til Postvæsenet som til Besørgelsen af

Fragtgods; vil blive nødvendigt at omur-

bejde Fartplanen, naar det forenede Damp-
skibsselskabs Fartplan for Dampskibsfor-

bindelsen mellem Købenbavn og Færøerne

kommer l at foreligge, for at faa «den
Jokale Dampskibsforbindelse i saa nær Til-

slutning til hin, som det kun lude sig gøre
uden at andre. berettigedø Hensym blive

tilsidesatte, men ).agtinget bar ment, at

man trøstig kan overlade til J. Mortensens

f. at udarbejde, de fornødne Forslagi

saaå Henseende og at det høje Ministerium
nok vil drage Omsorg for det øvrige for-

nødne.

Hvis det forenede Tampskibsselsk:

Fartplan | Forbindelse med det øvrigt
gen vedvørende bliver tilstillet ]. Morten-
sons Efif. snarest muligt og Sagen jøvrigt

ikke sinkes med andre Ophold, kan man

vente, at den endelige Fartplan for den
lokale Dampskibsforbindelse forsynet med

inisteriets Approbation kan foreligge for-

inden dette Aars Udgang.

Det er endvidere fra flere Sider i
Tinget udtalt, at den til Udførelsen af hver

Rute paa Forslaget til Fartplanen bestemte

Tidsfrist formentlig er temmelig kort, saa

at Planen vanskelig vil kunne ovorholdes,
Det i Sagen nedsatte Udvalg har kon-

fereret med Akticselskabet J. Mortensens
Eftf. og dette har ved sin Underskrift baade

paa den af Udvalget ufgivne Betænkning
og pas det sutmme vedlagte Forslag til

Yartplanen givet til Kende, ut dettiltræder
saa vel dette som de Forslag, der ere op«



7e

tagne ] Betænkningen for saa vide diss

vedrøre bemeldte Aktieselskab. De to For-

andringer, der af ) ugtinget ere foretagno
i det £ tiltraadte Jror-

slag til Fartplanen, ere saa uvæsentlige, af

de tilige maa betragtes som tiltraadt sf

Aktieselskabet, idet den første i Virkolig-
heden køn er en Kedaktionsindring og

den sidste en Tilføjelse l Anmærkning4,

og dennes Indhold er i det væsentlige en
Indrømmelse til bemeldte Aktieselskub,

som dette ikke havde begært paa det af

samme fremsatte Forslag til Ministeriet,
Sugen i sin Helhud, sasledes som den

foreligger vedtaget af Lagtinget, maa såå-

ledes betrugtes som Ultraadi af førnævnte

Aktieselskah for saa vidt den vedrører

dette, idet den af dots Bestyrere, som Ud«

valget konførsrede med, under Konfe:

udtalte slg for det berettigede i det i

vævnte Porslag c i omhandlede Punkt.

T øvrigt illader man sig at henvisn til

den af Udvalget I Sagen -afgivne Betænk-

uing, der vedlægges.

Værøernes Jagting, den z4de August

1895-

1. F Buchwaldt, J. H. Sehrøter.

Ordfører,

— G. Joensen.

Tit

Justitsministeriet.

IL Forslag til Lov om Forandring i Bestemmelserne

om Afholdelsen af Ting paa Færoerne.

Den sto August fremlagdes følgende
Skrivelse og JLovudkast med Mo

tiver:

Justirsministeriet,

Købendavn, den 26de Juli 1895

Søm det vil være Hr. Amtmanden be-
kendt blev der i Rigsdagens ordentlige
Samling 1803—093 forelagt Folketinget et
pse Grundlag af det sf Jagtinget | 1893 i
sa0 Honsconde vedtagne Lovudkast udar-
bejdet Forslag tll lov om Forandring i
Bestemmelserne om Afholdelsen af Ting
paa Færøerne, hvilket J.ovforslag» Buhund-

ling i bemeldte Ting imidlertid udsattes af
Hensyn til Muligheden af, at den Damp-

skibsforbindelse, som i Henhold til den psa

Finansioven for indeværende Tinansaar i
sas Henseende givne Bevilling kan vøntes

at ville tage sin Begyndelse fru Nytaar

1896, vilde kunne foranledige Forandringer
i Lovforslugets Indhold særlig | Henseende

til den Suderø tiltænkte Stiling,

Ved nu t frumsende et Antal Aftryk
af bemeldte Lovforslag skulde Justitsmini-
sterit tjenstlig have Dem anmodet om at

vile indhente og med [eres ogne be-

hagelige Ytringer hortil indsende en Ud-
talelse af Taglinget angasende hvorvidt

der af den ommeldte Grund maatto værø

Anledning til i bemøldto [lenseende at fore-

tage nogen forandring i 1ovforslaget,
inden dette atter forelægges Rigsdagen.

J. Nellemann.

f ”Olafur Halldorssov.
s

Amtmanden ovor Færøome,



Forslag til Lov

on

Forandring i Bestemmelserne om

Afholdesen af Ting paa Færøerne.

I Stedet for de ordinere Ting i Thors-
bavn, dor have været holdte den første

Søgnedagi Maaneden, holdes fremtidig

ing sammesteds don første og tredje
irsdagi bver Muaned; dog bortfalde af

disse Fjortendagsting det første Ting i
Janvar Mauned, begge Tingene i Juni

Muaned og det andet i September Maaned.

De betragtes som ordinært Værneting for

Strømø, Østerø, Vaagø, Sandø og Norder-
øemes Syssel.

P

De nuværende &Vaar— og Høstting for
de fem nævnte Sysler hortfaldo. Dog skal

der for Vaagø, Sundø og Norderøernes
Sysler holdes Vaarting i Maj efler Juni

aaneder, saufremt der inden Udgangen
af Vebruar Maaned for Sorenskriveren er
fremsat Begæring desangusende, og Amt-

manden derhos skønner, at der navnlig paa

Grond af Tingsvidners Førelse elier deslige
er Anledning t! Tings Afholdelsei Sys

I Suderø Syssel holdes Vaarting i Maj

eler Juni Maaneder og. for sau vidt der
inden Juli Maaneds Udgang or fremsat Be-
gæring herom hos Srenskriveren, boldes

ulligegnmning sammesteds i August eller
September Maaneder,

Tiden, da foranførte Ting skulle holdes,
bliver betimelig at kundgøre ved Kirke-

stævne og Bekendtyørelse i den til Op-
tagelse uf offentlige Bekendtgørelser paa
Færøerne autorisorede Avis.

>

De F dlynn!nåer og Ophævelser af
saadanne, somI Henhold til Lov gde Fo-
brvar 1854$ to og Lov 29de Marts 1887
8 3;52 ske vod Voaningene, foretuges
Femtidig, for saa vidt augaar alle de Sysler,
for hvilke Ejortendagstingene i Thorshavn

ére omdinære Værneting, hvort Aar den

første Retsdag i August Muaned. Derhos

bør i alle Sysler Sysselmanden aarlig paa

hans første Omrejse ved Grundestævne
lyse Fred i Henhold il de nævnte Love

øver de | Syslet beliggende Steder, der
skulle fredes.

NE
Forordning 3ote Marts 1836 $8 1 og 2

og Bekendtgørelse jote Januar 1863 op-

hæves, væs

Tøv træder i Kraft den iste

Januar v

Bomærkninger til forunstaaende

lovforslag,

I Følge Frin. joto Marts 1836 og

Resol, 19de Janvar 186; (Bekendtgørelse

3ole s. M) gælde følgende Regler for Af-

holdelsen af ordentlige Retssessioner i

øemes Svrenskriveris Jurisdiktio:

I Thorshavn, hvor Sorenskriveren har

sin Bopel, huldes der Maanedsting en Gang

om Maanedon med Undtagelse af Maa

nederne Maj, Juni og September; dette

Maanedsting er ved Siden af Vaattingene

paa Strømø, Østerø, Vasgø og Sandø Sysler,

og for de to sidstnævnte Syslers Vedkom-

mende tillige jævnsides med do i dem i

visse Tilfælde -- hvorom nedenfor — ekstra-
ordinært afholdte Høstting, det ordinære

Væmeting for de nævnte 3 Sysler med

Undtagelse af Øerne Myggeniws, Skuv og
Store Dimon. Der kan derhos paa samme

afsiges Domme i de ved Vaar- og Høst
tingene i andre Sysler til Doms optugt

men der ikke endnu pusdumte Snger.

Endvidere kunne med Sagvoldernes Sam-

tykke o Sagor fra andre Distrikter
indstævnes til og behandles ved Mauneds-

tingenei Thorshavn, ligesom ogsaa Sager,
der ere anbængiggjorte ved Vuar- ellor Høst-

tingene, med Parternes Samtykke konne

behandles videre ved samme. Endelig

kunne Vidner, der høre hjemme i de oven-
for nævnte Sysler med Undtagelse af

Øerne Myggenæs, Skvø og Store Dimon,

kaldes til at aflægye deres Vidnesbyrd ved
bemeldte Ting, ligesom ogsua Vidner, der

personlig ere (l Stede ! Thorshavn, kunne

føres ved Manedstinget uden Hensyn til,

hvor de bo paa Øerne.

Uden for Thorshavn holdes der | hvert
af Øernes 6 Sysler — altssa foruden de

ovennævnte i Suderø isel og Norder-

øernes Syssel — et ordinært Vuarting i

Maanederne Maj og Juni hvert Aar, og
der kan desuden i de tp sidstnævnte Sysler,

samt i Vaagø og Sandø Sysler, for sas

vidt nogen Retstrætte paa Øerne Mygye-
næs, Skuø og Store Dimon skulde gøre

det nødvendigt, afholdes Høstling i August

og September Muuneder,

Den saaledes beskrevne Ordning, hvor-
efter der kun for Strøms og Østerø Sysler

samt Øeme Sandp og Vaagø holdes ordinær

Ret 10 Gange om Åaret, nomlig 5 Gaugo
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ved Masnedstinget i Thorshavn og desuden

pau Vawrlingene, medens der i de øvrige

Sysler og Distrikter kon haves Adgang
dertit Foranr og Efteraar paa Va

THøsttingene, kan -ikke læmye

tidssvarende og giver navnlig

utilstrækkelig Adgang til Tinglæsning af
Dokumenter. Ogsaa paaærøsne har cn

Udvikling af Lehvervalivet fondet Sted. og

Forbindelsen mellem Øerne er samlidig

bleven langt hyppigere og — blandt andet

som Følge af, at Postdampskibene paa deres

Rejser frem og tilbage mellem Danmark,

TFærøerne og Island anløbe adskillige fror-
øske Havne— betydelig lettere end forhien,
I Potragtning heraf vedtog det færøske

Tagting i sio Samling i 1893 med Be-

nyttelse af et af Soreuskriveren udasbejdet
Udkast, det Forslag til J.ov om Forandring

i Bestemmelserne om Afholdelse af Ting

paa Færøsme. som herved med gansko

enkelte og lidet indgribende Ændringer
forelægges Rigsdagen.

Pen viæsentligste Forandring i de nu-

gældende Regler, der herved tilsig
den. at det ordinære periolliske 1'
"Thorshavn, der fremtidig tænkes afhuldt

hver fjortende Dag i Stedet for en Gang

om Maaneden — dog med de nedenfor
angime Undtagelser - bliver ordinært

Værneting for alle de fem saakaldte norden-
fjords Sysler: Strømø, Østerø, Vangø,

Sandø og Norderøernes Sysler, for hvis
Vedkommende da Høsttingene føldstændig
bortfalde, og ligeledes Vaartingene. dog

saaledes, at der skal kunne forlangtes afholdt
Vaartiog i de fra Thorshavn fjørnest be-
liggende Sysler, Norderøernes Syssel samt
Vaagø og Sandø Sysler, saafremt dor iuden

Udgangen af Februar Maaned for Spren-
skriveren er fremsat Begwrting desa:
gasende og Amtaunden derhos skønner,
at dor navniig pa& Grund af Tingsvidners

Førelse eller deslige er Anlednins til at af-
holde Ting ] Syslet. For sa vidt derimod

angaar Suderø Syssel, som er adskilt fra

de øvrige i en samlet Gruppe liggende Øer

ved et tlere Mile bredt aubent Farvand,
hvorved Forbindelsen mcd Thorshavn i
ikke ringe Grad besværliggøres, har man
anset dot for rigtigst, at bibeholde den

hidul hestasende Ordning oforandret

Idet endnu tilføjes, at det af I agtinget

vedtagnø Forslag anbefules af Amtmanden

saa vel som af Røts- og Politimyndighoderno
paa Øerne, og at Ministerlet Hgeledos man

tinde den i Forslag bragte Ordning

bensigtsmæssigere ug mere Lidssvarende
end de nugældende Reglor, ska) man mod

Hensyn til de enkelte Daragraffer tilføje

følgende Bemærkningor:

Tit & r.

Ffter Jagtingets lorslag skuldé af

Fjortendags-Uingene i Thorshavn af Hensyn

til Vaar- og Høsttingone begge Tingene i
Juni Maanod og det iwdet t Seplember

Maaned bortfalde. — Det samme foreslaus
endvidørø mod Hensyn til det første

Ting i Jonuar Maaned, idet dette ellers vil

kunne falde paa Nytaursdag, ligesom dets

Bortfalden formentlig stemmer bedst mud

de i selve Konguiget fulgte Regler, og I
sig selv ikke [rembyder nogen som holst

etænkelighed.

Til $ 2

Ved Siden af det oventor anførte For-

slags om delvis Ophævelse af Vuar- ogg Høst-

tingene i de sankaldte nordenfjords Syslor

ere de om Suderø Syssels Tngordning
gæklende Desteumelser i Från. af 3ote

Ålurts 1836 og Resol, af røde Januar 1863

her optagne for Overskuelighedens Skyld,

ligeledes Bestemmelsen om behørige
tgørelser ved Kirkestævne af Tideu

genes Afhuldelse.

Der er desuden tilføjet en Restemmelse

om, at dettr ogsaa skal skø ved Bekendt-

gørelse i den stedlige Tidende, hvori san-

danne Bekendtgørelser iøvrigt skulle op-

tages,

FURES

Medens &S 1 og 2 i Frdn. zote Marls

1836 foresluas ophvævede, er det som ovenfor

vævnt Meningen at bibeholde de øvrige
i bemeldte FrAn. givne Bestemmelser,

Til$ s.

Tkraftiniedelsesliden bør formentlig ikke

sættes Udligere end til sste Januar 18,6.

Andersen, at det Uivalg. til

Sagan blov at henvise, skulde bestaa

$ Medlemmer.

Til Medlemmer af Udvilget vadgies

næste Day' . Bærentsen,

Djurhuus, O. Jacobsen og Peter

Den 17de August fremlagdes suo-

Jydende
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Udvalgsbetænkning.

Til nedenstauende Udvalgs Behandling

er bleven overgivet Forslag til Tov om
Yorandring i Bestemmelserne om Afhol-

delsen af Ting paa Færøome, idet Justit
ministeriet ved Skrivelse af 26de f. M.,
hvoraf Afskrift vedlægges, har begært

Lagtingets Udtalelse om, bvorvidt der af

Hensyn til den eventuelle Dampskibsfor-

bindelse mellem Øerne kunde være A:

ledving til at foretage nogen Forandring i

Lovforslaget.

Da ].agtinget i dets Samling 1893 ver

tog Forslag til Lov om Forandring i Ti
»ne, syntes der ikko i nogen nær Fre:

tid ut være Udsigt til Dampskibsførbindel:
anellem Øerne, og skønt Tinget kunde have

ønsket, at Suderø Syxsel ligesom de andre

Sysler skulde have flere Ting, maatte man

dog for Suderø Syssels Vedkommende den
Gany lade det forblivo ved den bestaønde

Ordniug, idet det paa den ene Side vilde

være uforsvarligt, af Hensyn til Befolk-

niogen, at lade de ordinære Ting i Thors-
havn være Værneting for Suderø, og det
paa den anden Side vilde være forbundet

med altfor store Bekostninger under den

da bestasende Samfærdsel mellem Øeme
at lade Suderø Syssel fas flere Tingduge
med Tingsted 1 Syslet,

Nu, da Dampskibsforbindelsen Jigger
for i en nær Fremtid, er der en Mulighed

til Stede for, at Suderø Syssel kan faa

flere Tingdage end én Gang om Aaret.
Vaartinget, kun med Udsigt fil, naar det
forlanges, tilige at faa Høstting.

Ds samme Hensyn, der i Samlingen

1893 Jedte Tinget l at foreslaa, at de
ordinære Ting i Thorshavn ikke skulde
være Værneting for Suderø Syssel, nemlig
Vanskeligheden, tit Umøligheden, og Be-

kostniugen for dem af Syslets Befolkning,

der mastte søge Tingel, føre imidlevtid
atter Udvalget til at foreslaa det samme.

Forbindelsen mellem Suderø Syssel og

Thorshavn vil vel fremtidig blive lettere,

men Vanskelisheden ved at møde paa
Tingdagene. Bøkostningen ved at ligge i
Thorshavn maaske : å 2 Uger forud for

Tingot og lige saa tænge efter Tinget inden

do Tingsøgendø kunne komme tilbage, vil

jo desvagtot være til Stede,

Saafremt den bestazende Orden for
Sudero Syssels Vedkommende derfor skal
forandres. og det maa erkondos, at der er

Anlodning hertil, da Ordningen ikke or
tidssvarende, vil der ikke være anden Vej

at gaa, ond at lade Befolkningen paa
Suderø beholde deres Værneting | Syxlet

og give dem flore Tingdage pais det der-

værende Tingsted,

Af Honsyn til Bekostningen for Amtet,
har Udvalget ikke ment at turde foreslaa
flere Tingdage enl Fjerdingaarsting, Naar

den samme Omgangsmaade som mu med

Vaattingene blev iagttaget, med Hensyn
til Sudero Fjerdingaarsting, nemlig at Soren-

skriveren berammede Tingdagene, kunde

disse lægges efter Fartplanen for Damp-

skibet. Naar det bestemtes, at ingene

holdtes én Gang i hvert Fjerdingaar med

et Mellemrum af højst 3, minist 2 Maaneder,

vildo formentlig hver frang Dampskib

kunne benyttes, ss% at Skydsudgifter

sparede:

Udvalget tllader sig derfor at foreslaa

Tinget til Vedtugelse;
ati det Tinget forelagte Forslag l Lov

om Afholdelse af Ting pas Færøemne

udgaar $ 2 2det Stykke, og i Stedet

herfor sættes; »I Suderø Syssel holdes

Ting fire Grange sarlig, en Gang i
hvert Ejerdingaar med et Mellemrum

af 2 3 Maaneder.«

IUdvalget om Afholdelse af Ting paa
Færøerne, den 16de August 1895

N. Andersen,
Ordfører,

E D. Bærentsen,

O. Jacobsen.

I. €. Djurhuus”)

Ved Sugens 2den Behandling, den
20de August, refererede Ordføreren

(Andersev) Betænkningen,og overgik Sagen

dermed til 3dje Behandling,

Mellem 2den og gdje Behandling frem-

kom følgende Ændringsforslag til Ud-

valgets Forslag (fra ]. Poulsen):

»2 å 3 Maaneder« forandres til »2 å 4
Maanederr,

Ved Sagens 3dje Dehandling, den
27de August, vedtoges Ændringsfor-

slaget med 14 St, mod o, lifter at Ud-

valgets Forslag saaledes ændret derpaa

emlemmig var vedtaget med 17 St., sattes
$ 2 i det forelagte Udikast saaleles ændret

inder Afstemning ved Navneoprasb meit

det Udfall, at samtlige tilstedeværende
Medlemmer stemte »Ja«; fraværende

%) Petersen var (wærende | den Thl, Betænke

ningen fremkom,



yare: Miller, Djurbuus og Næs, oj var

Paragrafen saaledes enstemmig vedlaget
med 17 Stemmer,

Den 2den September oplæstcs og

underskreves saslydende Indstilling i

Sagen:

Ved Justitsministeriets Skrivelse a

z6de Juli d. A. er Lagtingets Udtalelse

degurt over, hvorvidt der af Hensyn til
den stedlige Dampskibsforbindelse mellem

Øerne, som ventes med næste Aurs Be-
gyndelse, muatte værø Anledning l al

foretage nogen Vorandring i det Forslag

til I.ov om Tingene paa Færørne, der har

været forelagt Rigsdagens sidste Samling,
inden dette Forslag atter forelægges Rigs-

dagen. Afskrift af Ministeriets Skrivelse

og et Aftryk af Lovforslaget vedlægges

under Bilag 1 og 2

Tenne Sag er bleven henvist til et Ud-

valg paa 5 Medlemmer, der har afgivet

Betænkning i Sagen, Bilag 3, gusende ud

paa, at der Suderø Syssel aarlig afholdes

fjerdingaarlige Ting efter mærmere Be

rammelse, under Hensyn til Dampskibets

Fartplan, ved Aarets Begyndelse.
Ved Sagens 30je Behandling fremkom

der et Ændringsforslag, Bilag 4 fra Joen
Poulsen, gaaonde ud puu, at Mellom-

rummene mellem Fjerdingaarstingene kan

strække sig over et Tidsrum af 2—4 Mas

neder, ;

Deue Ændøngsforslag vedtoges med
14 St. og Udvalgets Indstilling, saaledes

ændret, med 17St. Idet 3 vare fraværende.
Denne Forandring med Hensyn til

Suderø Tings Afholdelse gaar altsae ui

paa, at dette Syssels Vaar- og Høstting

bortfalde, imod at; Fjordingaarsting træde
i Stedet.

Nogion Indflydelse bar Suderø Vaartings

Bortfalden ikke pas Bestemmelsen i J.ov-

forslagets $ 1 om, at de Fjortendugsting i
Thorshavn" bortfalde i Juni Maaned, idet
dome Maancd maa sian aaben til Af-

holdelse af Vaarting: | Vaagø, Sandø og
Norderøernes Sysler.

Derimad vil Suders Iøsttings Bort-
falden have den Indflydelse paa & 1, t

det 2det Fjortendagsting i September

Maanod kan afholdes, hvorfor Bestemnelsen

i $1om dets Bortfalden kan udgaa, noget,

dør blev gjort gældende ved Sagens ;dje

Behandling.

Hermed tillader Tinget sig at anbefale

denve Sag til det høje Ministeriums gun-

stige Forsorg.

Lagtingssalen, den »den Septbr. 1895.

N, Andersen,

Ordtarer,

L. I. Buchwaldt,

Joensen.

T

Justitsministeriet,



I. Forslag til Lov om Offentliggorelse af Love

og Anordninger paa Færoerne.

Den ste August fremlugdes saa-
lydoude Skrivelse fru fustitsminister

Justitemininterket,

Købernen, den 26åc Juli 1895,

Ved at tilbagesende hoslagte med Tr,

Amstmandens betagelige Skrivelse af 2den
Maj d. A. lertil indsendte Skrivelse fra

Sorenskriver Andersen indeholdende Før-
slag til Forandring i den hidtil gældende

Bekendtgørelsesmaado for I.ovo, der skulle

- træde i Kraft pan Færøerne, skulde Justits-

ministeriet med Bemærkning, at man m

anse det vottest, at en Forandringi den nu-

værende Publikationsmaade cventuelt søges
jværksat ved ct særligt ] ovforslag, tjenst-

lig have Dem anmodet om at ville indhente

Tagtingets Betæmkningi Sagon og derefter
indsende samue heril med Deres egne

behagelige Ytinger.

I. Nellemann.

lafur Halldørsson.
Til

Amtmanden over Færøerne.

å
.

Hermed fulgte som Bilay følgende
Skrivelse fra Sorenskriver Andersen;

Færøerves Svrenskriveri,

den ste Maj 1895

Den bindonde Bekendtgørelsesform for

Tove, der skulle tæde| Kraft psa

ørne, er, da ] oven af 25de Juni 1870 om

Udgivelse af en Jovtidende m, v. ikke

gælder ber, i Overensstemmelse med

T: z3de Marts 1813 og Frdn, de Oktbr.

1823. se Roskr. 7de Decbr, 1827. Ting-

Jæsning puu ethvert af dø 6 Syslers Ting+

sted,

For Strømø og Østerø Syssels Ved-
kommende. sker Tinulæsningen ved de

ordinære Maunedsting i Thorshavn, for de

andie Syssels Vedkommende, dels af Soren-

skrivermn ved det aarlige Vaarting, for saa

vidt angaar de ] ovo og Anordninger, der

ere Sorsmskrivesiet tstilede umtådelbart

før Vaartingenes Afholdelse, dets, for de
] ove og Anordningers Vedkommende, der

Tidsendes den øvige Del af Aaret, af

Sysselmendene i Overensstemmelse med

Pi. 23de Marts 1813.Den ved Plakaten

anordnede Omgangsmaade er altsaa den

mest gængse.

Mvlig har denne Omgungsmaude i sin
Tid svaret til sit Øjemed, at bringe Tovene

til almindelig Kundskab, nu svarer den

imidlertid sas lidet til Øjemedet, at det,

da den i andre Henseender er ubeldig,
ikke synes forsvarligt at bibeholde den som
Bekendtgørelsesform.

Nuar Sysselmanden nemiig har mod-

taget Jove" til Tingkesning, sætter ban
uden forudgaende Pekendtgørelse en

Fkstraret, hvor han I Retsvidnemnes Over-

værelse publicerer Lovene, af Protokollen
tager han Udskrit, der fremsendes til
Sorenskriveren, og efter Forlabe af bvert

Aar affatter Sørenskriveren en Fortegnelse

uver de i Aarets løb i samtlige Sysler

tinglæsteJ ove, med Angiivelse af den Dag,
paa hvilken Tinglæsningen i hvert Syssel

ør sket; denne Jortegnelse fremsendes til
Amtet,

Paa Tingstedet, hvor Publikationen af
Iove og Anordninger foregaar til en af

Syssclmanden efter Tid og Lejlighed vil-
kaarlig valgt Dag, er ikkun Sysselmanden

og de z Retsvidner til Stede; Bekendt-
gørelsen er altsaa ev ren Form.

Naar nu Systets Tingsted er i samma

Dygd som Sysselmanden bor, paadrages
der ikkun Amtsrepartitionsfonden Udgiften

til Retsvidnerne for at møde 2x 75 Øre

hvor Gung, men naar Tingstedet er i en

anden Bygd, »aalodes som for Tiden er
Tilfældet paa Suderø og Vaagø, og som

ogsåa kan blive Tilfældet i de andre

Sysler, foraarsages der Omkostninger, samt

til at en Forundring passende kunde sittes
i Forbindelse med loven om Vaarti

der har været til Behandlingi Ri
forløbne Sanvling og vil blive tilstilletI ag
tinget til Behandling i den forestasende



——

Sumling, der har foranlediget mig til mu

at fremkomme med Forslag til Forandring
i den bidtidige Bekendtgørelso af 1love
paa Færøerne,

At udvide Toven af zsde Juni 1870

Færøerne vilde formentlig ikke kunne

lade sig gøre paa (irund af Øernes afsides
Veliggenhed; Tinglæsning vil rettest være

at bibyholde som Bekendtgørelsesform,

Derimod skal jeg i den bidtidige

Publikationsform tillode mig at foreslaa

følgende Forandringer:

at Tinglæsning af J ove og Anordninger

m, v. sker ved Tingene i Thorshavn

med bindende Virkning for alie Sysler,

hvad der paa Grund af den hedre og

Aar for Aar tiltagende Samfærdsel
mellem Øerne vil være forsvarligt, at

Ofentliggørelse af Jove og Anord-

ninger m. v. sker 1) ved Bekendt-

gørelse 1 »Amtstidenden for T
øerner, 2) ved Tinglæsning I Retten,
hvor det Fksemplar af Amtstidenden,

hwori Bekendtgørelsen har fundet Sted,

fremlægges og forsynes med Paatog-

ning for derefter at opbevares | Soren-
skriveriets Arkiv.

maar Bekendtgørelse og Tinglæsning
bar fundet Sted ).ovbudet har Virk-

ning 14 Dage efter Tinglæsningen.

i Følge heraf Pl, 23de Marts 1813

ophæves.

For at Behandlingen af] oven om Vaar-
tingene ikke skal lide nogen yderligere

Forsinkelse ved dette mit Forslag, tillader
jeg mig ærbødigst at indstille Hl Deres

Højvelbarenbed, at dette mit Forslag mas

blive fremsendt ti det høje Justitsministeriu
" for at Sagen med de Bemærkninger, Min!
steriet maatte finde Anledning til, fra dette

maatte kunne forelægges Lagtinget i den

forestazende Samling.
Sluttelig skal jeg tilføje en Henstilling

om, hvorvidt der muatte være Anledning

til, at der af Justitsministeriet fastsættes en

Takst for Bekendtgørelsen i Amtstidenden,

N, Andersen,

Højvelbaarne

Hr. Amtmand Buchwaldt.

R. af D.

Ved Sagens 13te Behandling, den

6te August, vedtoges, efter Forslag: af

Åndersen, at henvise den til det Udvalg,

der var nedsat i den foregasende Sag (I.

Den s9de August fremlagdes føl-

Udvelgsbetænkning og Lovudkast:

Udvalgsbetænkning.

Med Justitsministeriets Skrivelse af 26de

f. M. er fl nedenstaaende Udvalgs Behand-
ling bleven overgivet en Skrivolse af iste

Maj d, A. fra Sørerskriveren, hvorved

denne har føreslaaet en forandret Kund-

gørelsesmaade for Tove og Anordninger

m. v. Afskrift af Justitsministeriets Skri-

valse og Sorenskriverens Skrivelse in

originali vedlægges.

Det samlede Udvalg, hvoraf Forslags-
stilleren er Medlem, cr enig om, at den

nuværende Form for Kundgørelse ikke er

tidssvurende, og at den foraarsager en Del

unyuige Skydsudgifter,
Udvalget har udarbejdet et Udkast til

Forslag t ).ov desangaaende, og til detto

Udkast samt til det motiverede Forslag i

Skrivelsen kun Udvalget i det hele henvise.
Som det vil ses, fordres der efter Ud-

kastet for at en Retsforskrift skal have

Gyldighed 1) at don skal være kundgjort

i »Amtstidende for Færøornc« og 2) at den

skal være læst paa Tinge,

Pet Tidspunkt, da Retsforskriften

træder i Kraft, har man ment at burde
være ens for alle Sysler, og man har såt
Tiden for en Retsforskrifts Ikrafttræden

til 13 Dage efter Jæsningen paa Tinge;
for Strømø og Østerø Syslers Vedkommen«o,
for hvilke Thorshavns Maanedsting ere

ørdinære Værneting, sker der altsan en

Forandsiog: fra de tidligere Destemmelser

om Retsforskrifters Ikrafttæden, idet den i
disse Sysler dørefter først vil indtræde 14
Dage senere end før.

Den i Udkastet foreslasede Bekendt-

gørelse i Amtstidenden vil ventelig i Hen-

hold til Bevilling 10de Juli 1879 kunne ske

uden Vederlag.

Da det vil være af Interesse for Be-
folkningen, at den i Syslet kan gøre sig

bekendt med e udstedte T.ove og Anord-

ninger, hvilket hidindtil har kunnet ske,
idet I.ovtidenden har været tilstillet Sysscl-
mændene, for at de Numre af Lovene, som
fordredes bekendtgjorte, kunde tinglæses,
vilde det være heldigt, om J.ovtidenden

ligesom før maatte blive Sysselmændenø
tilstillede til Opbevaring i indbunden Stand

i Sysselmandens Arkiv, uagtet Syssel-

mændene ikke mere skulle tinglæse Lo-

vene,
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Udvalget tillader sig derfor at foreslaa

Jagtinget til Vedtagelse:

det hermed fremlagte Udkast Uil Tor-

slag ti J.ov om Kundgørelse af Love og

Anonininger paa Færøerne, at anmode

Justitsministeriet om

at Bekendtgørelse af Love og Anord-

ningor m. v. i sÅmtstidende for Fær-
perne mus ske udvn Betulingt, og

at Lovtidenden maa blive tilstillet samt-

Jige 6 Sysselmænd med Forpligtelse

for disse til at indbinde den og op-

bevare den i Arkivet,

T Udvalget for Offentliggørelse af Love

og Ånerdninger paa Færøerne, den

17de August 1893,

N. Andersen,
Ordføret,

I. €. Djurhuus,

E. D. Bærentsen.

O. Jacobsen.")

4 Petersen var foværende

Udkast l Forslag

n

Lov om Offentliggørelse af Lovo og Anordninger psa Pærøerne.

Som det vil ses, er Offentliggørelse
benyttet som et Udtryk, der omfatter døls
Kundyørelsei Tidenden, dels Læsning

pua Tinge,

Der er brugt Ordene: » Syslerner

i Stedet for, hvad der kunde synes at ligge
nærmere, »i hvert Syssels, fordi Tinglæs-
ning for Østerø Syssels Vedkommende mu

sker ved Thorshavns Ting. Tinglæsning

er altsaa ikke tidligore sket i hvert Syssel.

”

Ved fremtidig Offentliggørelse af I.ove

og kongelige eller ministerielleA nordninger,
under hvilket Navn de end maatte udstedes,

træderi Stedet for den hidtidige ] æs

pas Tinge I Sysleme Kundgørelse i den til
Optagelse af offentlige Kokendtgørelser paa

Færøerne anerkendte Tidende og Ting-

læsning ved de ordimære Ting i Thorsbavn.

z

Kundyørelse i den i $ : nævnte Ti-

dende sker paa Sorenskrivorens Foranstalt-

ning, ved Intrykkelse af J.ovenes og An-
ordningernes Titel og Udstedelsesdag,

Ved det første Ting efter K undgørelsen

tinglæses dei Tidenden bekendtgrjorte I.ove

og Anordninger paa sædvansmæssig Muade,
se N. 1. 1—3—10, hvorhos et Eksemplat

af det paagældende Nummer af Tidenden

fremlægges i Retten for derefter, forsynet
medFremlæggelsespaategning, at opbevares

i Sorenskriveriets Årkiv som et Bilag til

Jostitsprotokollen,

$ 3
Den paagældende I.ov ellv

træder, fur sua vidt den ikke indeholder
mogen herfra afvigende Bestemmelse, i

Anorduing

Kraft i alle Sysler 14 Dage eftor læs

ningen paa 'Tinge.
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Kunc. Plakat af z3de Marts 1813 op«

hæves,

Denue Lov træder i Kraft den

I Udvalget for Offentliggøralsen af Lovo og Anordninger paa Færøerne, den

17de Avgust 1895-

N. Andersen,

Ordfurer,

F. D, hærentsen.

%) Petersen var fravaronde

Den 21de August foretoges Bagens

2den Behandling. Hfter at Ord-
føreren (Andorsen) havde refereret Be-

tænkningen, behundledes Lovforslaget $vis,

Ivorefter Sagen overgik tl 3dje Beliand-
lng.

Den 27de August foretoges Sagens
gdje Behandling.

L Lovudkøstet:

S : vedtoges onst. med 17 St.
& > ligeledes,

5 3 vedtoges med 15 St. mod o,

& 4 og 5 samt I.ovens Titel betragtedes

som vedtagne uden Afstemning,

U Udvalgets Forslagi Betænk-
ningen Punkt 2 og 3 vedtoges med 14 Sk
mod o,

Sagen i dens Helhed sattes derpas
under Afstemning ved Navneopraab med
følgende Udfald: Ja stemte: Enemen, 5
Poulsen, Provsten, Andersen, Isaksen, O.
Jacobson, Danielsen, D. Niclasen, Bærent-
sen, Petersen, M. Poulsen, Chr. Jacobsen,
Hontze, P. Niclasen, Schrøter og For-
manden; — Olsen stemte ikke, 'merens
Måller, Djurhuus og Næs vare fraværende,
og var Sagen i dens Hellied saaledes en-

stemmig vedtaget med 16 St.

Den 2den September oplæstes og
underskreves saalydende Indstilling 1
Sagen:

J & Djurhuvs. O. Jacobsen.9)

Med det høje Ministeriams Skrivelse
af 26de Juli d, A. er der forelagt J.agtingot

Wil Betænkning et Forslag af ste Maj d. A.
fra Sorenskriver Andersen angauende For-

sndring i den hidBl gældende Maade for
Offentliggørelse af love, Afskrift af Mini-

steriets Skrivelse og Forslaget fra Søren-

skrivoren vedsægges under Dilag 1 og 2.
I deme Anledning har dønne

været henvist til et Udvalg paa s Me

er, fra hvem Betænkning og Udkast

irslag til lov ér'modtaget; Betænk-
vingen og Udkastet fremsendes under Bilag

3 R å

Ved Sagens endelige Dehandling ved-
toges Lovadkastet enstemmig og Udvalgets
20 andre Indstilingspunkter, nemlig at

det høje Ministerium vilde foranlodige, dels

at J.ovenes Bekendtyørelse i»Amtstidende

for Færøerne« sker uden Betaling, dels at

lovtidenden maa blive tilstillet Syssel-

mændene, med Forpligtelse for disse til at
Indbinde den og opbevare den i Arkivet,
med 14 St. uden at nogen stemte imod.

Hermed tillader Tinget sig at anbofalo

dennø Sag til det høje Ministeriums gun-
stige Forsorg.

Lugtingssalen, den zden Septbr. 1895

I. K. Buchwaldt, N. Andersen,

Orålører.

G. Joensen.

Justitsministeriet.



IV. Forslag til Flytning af Tingstedet paa Sudero.

Den 13de Avgust fremlagdes føbk
gonde Henstilling fra Sorewskriver An-

derson:

Fra den ældste Tid af holdtes Suderø
Ting | ygden Ørdevig, beliggende ved en

Viy af Trangisvaag, 1Aaret 1812 flytte
Tinget paa Grund af Sygdom i Ørdevig

dorfra Ø1 Kvalbø nord paa Øen, og fra
1813 nævnes Kvalbø i Tingbøgerne som

Tingsted, uden at der, saa vidt det kan ses
af Årkivet hos Canceliet, der ved Resolu-

tion af rode Juni 1815 bemyndigedes

ad mavdatum at bevilge Forsndring i Ting:
sted. nogen Sinde er søgt om Tilladelse
hertil.

Grmden (ll at Tingstedet da flyttedes,

var ikke: Hensynet til Defolkningen, idet
Kvalbø for de fleste Bygdor laa mere

ubekvemt, men fordi denne Bygd la møre
bekvemt end Ørdevig for 'dnm, der
Embodsmedfør mødte ved Tinget.

TndGl 1872 var Kvalbø Tingstedet, men

i det nævnte Aar flyttedes Tingstedet til-
bage til Ørdevig i Henhold til kgi. Resol.

af 3dje Januar 1870.
Antagelig vil der under Forhandlin-

geme i laglinget angaaonde det Forslag

t Lov om Forandring i Tingene paa Fær-
øerne, der er fremlagt i indeværende Sam-

Jing, fremkomme Forslag om flere Rets-

dage for Suderø, og for sas vide Loytinget

skulde vedtage dette Forslag, vilde de
formentlig være adskilligt, der talte for ut
henlkegge Suderø Tings Afholdelso til

Tveraa.

Allerede da Tinjrets Afholdelse hen-
Jagdes fra Kvalbø til Ørdevig, udtalte den

daværende Sorenskrivor i on Erklæring

desangasende af 10de August 1809, at
"Tveras musske var et bedre Sted end
Ørdevig at henlægge Tinget til. Si

har Tveraa, hvor det største Høndels-

etablissement paa Færøemne findes, udviklet

sig saaledes, at Befolkningen pan Suderø,
der alle søge Tveraa psa Grund dels af

Handelsforretninger, des af al Distrikts-
lægens Bolig er der, ubetinget vil fore-
trække Tveraa,

Saafremt der nn bliver vedtaget, at

uderø skal holdes flere Ting, vil

Tingets Afholdelse i Ørdevig
der p
det, at

Dibeholdes. foraarsage en Formgelse af

Skydsudgilterne, nemlig tl Flytning af
Dommeren og Retsvidnerne fra Tveraa til
Ørdevig i Forbindelse med af der maa

ydes Betaling for Afgivelse af ].okae til

de Ting, som det vodtages at holde.
For Dommeren spiller det'ikke nogen

Rolle, om det gamle Tingsted bibeholdes,
idet man sas godt som altid undtagen
under særdeles haurdt Veje kan pæssero

Vejen med Baad; Afstanden er da % Mil:
skal man derimod gua over!ænd uden om

Vaagen, er Vejlængden % Mil.
For Brfolkningen derimod vil det være

en Vinding, om Tingstedet flyttes til Tveraa,

og der vilderved spares en Del unødvendige

Udgitter til Skydsning.

it Flensyn. er døg endnu at overveje,
nemlig Tingholdet. Paa den største Gaar-

i Ørdevig har fra gamnel Tid af hvilet

pligtelse ul Tingholdet, nemlig at huse og
koste Rettens Betjente, og | Følge dermed.

fulgte et ikke ringe Besvær af de Følk, der

søgte Tinget. Denne Vyrde var tidligere,
da Tingene kunde vare indtil en Ugestid

og da buade Skriver og Foged mødte,

ikke ringe. Da Bonden | Ørdevigi 1813
fritoges for Tingholdet, paalagdes der ham

saaledes, fordi han slap herfor, at levere
sarlig 12 Vaar til Fæsteren af den Gaard

i Kvalbø, hos hvem Tinget da holdtes.

Denne Udredelse var sikkort i sin Tid
ikke for meget, men efterhaunden, da

hverken Foged eller Amtmand vare mødte

paa Tingene, hvorved Antallet af dem, der

søgte til Tinget aftog, og Tingenes Hol-

delse indskrænkedes til ; å 2 Dago, var

det ikkuv rimeligt, af Ronlen i Ørdevi

kunde ønske atler at faa Tingot tilbage,

medens Kvalbø Tygd ønskede at buholde

Ydelsen for don boende Fæster.

Adresser bleve satte i Gang, og da den

største Del af Befolkningen paa Øen var

interesseret med Bonden J Ørdevig, flyttedes

Tinget tilbage, hvad der ogsaa var ret og

billigt.

Nu at paalægge Bonden t Ørd

Ydelsen af 12 eller et mindre Antal F
fordi han ved Tingets eventuelle

ningg til Tveraa, slap for at afgive Tingstué

og at give Dommeren og Fuldmæjttig Kost

én Day, vil der ikke kunne væ
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Hyrden er saa ringe, at jeg antager, at

DBonden ikke vilde indgåa pas at give

noget som helst for at slippe for Tinge
holdet,

det huldlertid nu en ringe Byrde

før don Bonde, hvem Tingholdet poahviler,

vil det heller ikke medføre nogen videre

Bekostning at skaffe Tingstue andetsteds.

Herti] kommer, at Bondeni Ørdevig ikkun

er pligtig til Tinghold ved Vaar- og Høst-

ting, men vil være i sin gode Ret til at

bede sig forskaunet for Tings Afholdelse

flore Retsdage. Vodtasres det derfor, at

Suderø skal have flere Ting, maa der ydes
Retaling forI okale til de Ting, der holdes

ud over Vasr- og Løstting, og jeg vil være

mest tilbøjelig til at tro, at Kongsbonden

i Ørdevig ikke vil udleje Lokule.

Ska) der altsaa Jejes J.okalei Ørderig,

enten det nn kan fass dor, hvor Tinget

nvy boldes, eller det, hvad jeg er mest ti
bøjelig til ut tro, maa ske andetsteds i

Bygden, sil det være at foretrække, dets

af Flensyn tl Befolkningen, dels af Ifensyn

til, at et passende f.okale i Tveraa vil
kunne faas, efter hvad jog vil antage, for

mindre Beløb end Skydsudgifterne fra

a tl Ørdevig og tilbage, at forlægge

Tinget til Tvoraa,

Ved Tingets Ylytning fra Ørdevig vil

Dommeren vel gaa glip af Vorplejning for

én Dag, men herfa kan man formentlig
se bort, Desuden vil i Keglen Justits og

Politisager dlive behandlede i Førbindelso

med Tinget, og der vil derfor I Reglen

tilkomme Dommeren Diæter efter D1. s1de
Mrts 1800, konfi. Kanc. Skr. 14e April

1845

I Følge hornf skal jeg derfor anbefale
at Tingstedet for Suderø Syssel flyttes fra
Ørdevig til Tveraa.

Færøernes Sorenskriveri, den .rode
Åugust 1895.

N, Andersen.

Til

J agtinget.

Ved Sagens foreløbige Behand-
ling, den 14de August, vedtoges. efter
Forslag af Andersen, ut henvise den til
dos Udvalg, der var nedsat i Sagen ang.

Tings Afholdelse (Nr. I).

Den 19d0 August fremlugdes saa-

lydende

Udvalgsbetænkning.

vndertegnede Udvalgs Rehandling

er henvist Forslag fra Sorenskriveren |

Skrivelse af sode ds, hvilken vedlægges,

angaaende Flytning af Tingstedet for

Suderø fra Ørdevig tif Tverau,
Da Udvalget med Forslagsstilleren, der

er Nedlem af Udvalget, maa virre enigt

at Tveraa, bvor Syssnlmanden oy Distrik:

lagen bor, og hvor Fænmernes største

Handelsforretning drives, er et for Befolk-

ningen morø bekvemt fingsted end Ørd:

vig, da det medfører on aldeles unyttig

Ucgift il Skyds, at det nuværende ”Tingt-
sted i Stedet for Tveraa. dor er Anløbssted

sa vet for Postdampskihene som for den

lokale Damper, og hvor formentlig et

Detentionslokale ad Aare vil blive bygget,

bibeholdes, og da det tilmed formentlig vil
falde vanskeligt, naar Suderø Syssel skal

luve flere Tingdage, at skuffe lokale i

Ørdevig til Tinget, kan Udvalget, idet man
jøvrigt skal heuvise det motiverede

Forslag, ikke andet ønd tilraade Tingstedets

Flytning fra Ørdevig til Tverut,
lin Skrivelse fra Syssclnunden af 1ite

ds, hvorefter J.okalo | Tveraa til Tivg vil

kunne faus for c. 3 Kr. pr. Dag, vedlægges.

Udvalget skal bemærke, at Flybning

af Tingstedet først vil kumne ske efter at
den derom udfærdigede Kesolution cr be-

kendtsjort med Aar og Dags Varsel.

] Følge heraf tiluder Udvalget sig at

foreslsa Jugtinget Ul Vedtagelse;

»Justitsministeriet: anmodes om at

foranedige Tinget for Suderø Syssel
fyttet fra Ørderig til Tveraa.«

Afhol-1 Udvalget anguaende

17dedolso paa Frirøerne,

August 1895

den

N. Ander:
Ordfører.

en, . D. Bærentsen.

O. Jacobsen. J. C. Djurhuus.

. «
+

Det bemærkes, at Pustor Petersen, der er Medlom

af Udvalyet, er hraværende,

N. Andurson,
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Med etænkningen fulgte følgende

Skrivelse fra Sysslmanden pua Suderø:

Syechoanden

sor

Sødere Sysel,

Arangisvasg, den 1160 Avgunt 1895

Paa given Anledning undlader jeg ikke

at meddel, at jeg tør antage, t Lokale
til Tingstue i Tveraa vil kunne faas for on

Petaling af 5 Kr. pr. Dag.

Ævbødigst

Oliver Effersøe,

Til

Sorenskriveren pas Tærøerno,

Den 21de August kom Sagen til

2den Behandling. Kfter at Ord-
føreren (Andersen) huvde reforeret D6-
tamkningen og Udvalgets Forslag, overgik

Sagen til 3djo Bohandling,

Vud Sagens 3dje Behandling, den

27de August, sattes Udvalgebs Forslag
under Afstejmning ved Navnoopraab mad det

Udtald, at samtlige tilstedeværende Med-

Jemmer stemte »Jac, fraværende vare:

Bærentsen, Milller, Djurhuus og Næs, og

var Sagen saaledes enstemmig vedfagen

med ;6 Stemmer,

Den 2den September oplæstes og

underskreves ssalydende Indstilling i

Sagen;

I Anledning af en Skrivelse af rode

f M, fra Sorenskriver Apdersen, hyorved
foreslas, at Tingstedet for Suderø Ayttes

fra Ørdevig til Tverar, er denne Sagi Lag-

tinget bleven benvist ti et Udvalg par 5

Medlummer; Skrivelsen vedlægges under
Bil. 1, .

Fra Udvalget er modtaget en Betænk-

ning tillige med en Skrivelse af 11to f. M.

fra Syssclmanden paa Suderø, hvilke ved-
lægges under Bil. 2 og 3.

'Udvalget har under 23de f. M. tilskrevet

de 3de Forstanderskaber om at afgive deres

skritlige Erklæring over Tingstedets Flyt-

ning, men have disse endnu ikko kunnet

mmodtages%).

% De omlandlede Krklasinger ere senure indkomne

] Amtet og lyde sualedes;

Forstanderskahet

fot

Fradebo Rogis Kommune.

Ærongisvusg, den 164 Septhn, 1845,

Ffior Opfordring i Skrivkse uf 2340 f. M.

undlader man (kk 2f meddele, at s slutter

W det ærede Udvalgs Forslag om at ytte Ting-
stedet for Suder» Ssel Im Ørdevig til Tverax og

W, ivod der er anfort i den Jremsendte Afskrilt

af 1dvalgeis Betmnkning angasende doune Sag.

V

Oliver Tffersøg,

Fns,

x Anledning af en Udtolgsbetønkning fra
Tugtiaget — duoret 17de Anguoi ( Yotbludele

med Skrivelss af 23de 5. M. gaseude Fiytsing
2 Tingstedet. for Sudero frk Ørdertg t1 wen

Tvorom der er æsket Forsanderskabels Kelleri
Skal man herved tlade g af udiale, ut de 1 D

lænkoingen paspegede Tordele ved Vlytningen

muligsik. kumne Dave nogen Belydaing, "byorvel
mox | Forsindelse hormed Ikke gamske kan lnlke

Øjnene for den Omstamdlghed, at. der | Trarsa er
7e Stoder wcd Brændtrinsvdsolg, Ivorved de

Hingtagendn nænmøre nd I Ørdevik have Adgang

3l t heruse l Forpligtelsen 61 Tinghold ha

fx gommet Tiå pashvllet Ørderig, og det VI

Finshquis, selv om Tlagstedet Ayttes, opsan være

Jlenne Byge, der Kommer (0 xt ddrede 1

Yed Tingholdet; af Ddvelgbetankniogen Irewyaur

Imidler ikke, hvorledes, Forholdet henned' v

Biive ornt I den Tød Tingstedet var forbigi 9l

Kvalbo, postvllede. det Ørdevig a! udrade aå

15 Sagiehar som Godyorelse for Tingholdet
Tor Behnerne af Koolbe Sogn vil med Hon-

s 10 Bekvemmeligheden Tveren rære t orer

Uxkke for Ørdertg, og oæer der Ulige ses hen U

& Skydwdgiftore. efter Lagtiwgets Erklæring vile

Donlalde, Sa e Fontdenksbet lndrømme

Teusiptsissigheden. af den af Lægtinget. fore-

Mlatsde Ordning. Hvis derhuo Ulgineme ved

TFingholdel, naar Tingstedet lyte«til Tversn, skulde

komme l t paaive lls Suderøsn, farøider
Forgsudenkabst Flytainger

Forstanderskabet for Kvslbo Sogns Kowmmune,

Kvalbo, den den Soptbr. 1995

v

Foroetpes Lugting.

Forstanderskabnt

e torunsde Sogne i Svdorv,

den 2i00 Oktn 1905

wivalget for Vasrtingese, hvorved Betenkning over
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Da Udralgets Forslag om at henvende

sig til Justitsministeriet om at foranledige

Tdvlgets Vorslug om Plytning af Tingstedet fra

Ørlevig til Tverse udbede», har Yorslanderskibet

F e Mode den 3ote Sepibr. . A, vndtaget a

mure; at da man indser Hendgbomslyheden af

Klytaingen af 'Cingstedet 1) 'Tvora, tiltride

Fordlaget,

Æsbetigst

A. W. Pålsson,

m

Førnerne Tagting

Tingstedet lyttet fra Ørdevig til Tver

vedioges mod 16 St, idet ingen stemto

imod og - vare fraværende, tillader Tinget
sig at aubefale denne Sag til det høje

Ministeriums gunstige Forsorg.

lagtingssulen, den 2den Septbr. 1815,

L. H. Buchwaldt — N. Andersen,

Ordfarer

Joensen.

Til

Justitsministeriet.

V. Andragende fra J. Patursson om Rejseunder-

støttelse til Undersøgelse af Faareavl m.v. i Norge.

Ved Jugtingets Aabning frem-
lagdes følgende Skrivlse fra Justitsmint-

steriet;

Jøstizsminhsteriet,

| Kobenhavn, den ste Joli 1845.

Under Henvisning til Hr. Amtmandevs

behagelige Skrivelse af ste Februar d, A.

skulde man herved tjenstlig have Dem an-

modet om døhagelig at ville foranludige en

Udtalelse fra Lagtinget om, hvorvidt en

Røjse som den, hvortil der i høslugte An-
dragende fra Kongsbonde . Patursson

paa Klikedø ansøgms om Understøttelse

med det [ovedøjomed at undorsøge Faare-

avlen og Faareeksporten i det vestlige

Norge kan antages at ville kunne faa Be-
tydning for det færøske Faarebrug,

En af Jandbrugskonsulent Tfforsø af-

given Frklæring om Sagen følger ligeledes.

Bilagene forventes med Svaret tilbaj

P,MV.

A. Dybdal

teingr. Jonsson,”
As

Tu

Amtmanden over Færøerne,

Andragendet ogI andbrugskonsulentens

Frklæving ero saalydeudo:

F



Til

Justitsministeriet!

Jeg tillader mig herved allerærbødigst

at andrage om en Understøttelse af so0 Kr.,

for derved at blive i Stand ti at forstage

en Udenlandsrejse, paa hvilken jeg særlig

vil undersøge Faarcavlen og Faareeksporten

i det vestlige Norge.

Ligesom jegikke kan glemme t føre-

hringe det høje Ministerium n

de mig i sin.Tid tildelte Understøttelser,
saa ser jeg i Ministeriets daværende Be-

redvillighed samtidig en Borgen for, at

man indser Nytten af, at Færinger kan

komme udenfor Øernes Omraade, for af s

og Jure, hvilket gør at jeg atter dvister

mig Uil at fremkomme med et Andragende

som ovenmævnte.

Færøeme producere et ikke saa lidet

Kvantum Raaprodukter, og Øerne have
Vetingelser for ut forøge Produktionen ] en

Detraglelig (irad, om Forholdene tilstede

det. Tor kun at holde sig til Tandbruget

og der blot tago Bensyn til Fuareavlen.
da slagtes der i et Middelasr c. 3000 Stkr.

Yaar, Ul en omtrentlig samlet Kødvægt af

750000 Pd, Deregnes Værdien eltor høj-
éste Salgspris for Lammekød i Thorshavn
i Aar, 14 Øre pr. Då, ca opnaas kun en

Indtægt af 103,000 Kr. for hele Landets

areslagt, Skind og Tælle dog ikke ibc-

regnet. Gaar man ud fra, atJ andmændene

paa (mnd af den lave Notering kun sælge

én Brøkdel — antageligvis næppe over en

Ottendedel — af sit Slagt, da indbringer
Salget af Faarekød samtligeI andets Vaare+

ejere kun en Indtægt af c. 13,000 Kr.

At denne Indtægt mange Gange mas

kunne fordobles, er utvivlsomt, Ved en
hensigtsmæssigere Avl og Pleje, hvoriblandt

skal nævnes Faarenes Badving, Bygning

af Faurehuse og mere Overgang til Stald-
fodring om Vinteren, kumne Besætningerne
betydelig forøges; ved Indførelsen af en

mere kultiveret Race vil Kvaliteten for-

bedres og vi fan et Faar skikket til Ud-

førsel, og desuden vil den direkte Prisfor-
højelse, som Rksportfuurene forskafle, være

Landmændene en Opfordring til at sælge

mere,

Med Hensyn til Ulden er Forholdet

om muligt enåny værre. Den er uaf

hændelig i Trøjer, der kun staa j ep T
af 1 Kv. 3o Øre pr. 2 På.s Trøjo, hvoraf
følger, at Landmændene Jigge inde med

største Delen af sine Beholdninger, uden

Udsigt til Afsætning. Regnes der værende

i Behold 100,000 Pd. Vusruld, hvilket er

2o—

Halvdelen mindre end den beregnede Uld-

afkastning. af samtlige landets Hjorder,
og 30.000 T'd. Høstuld, hvilket lgoledes er

ansat til det balvo af det ansatte Kvan-

tum, da bliver den samlede Beholdning
c. 130,000 På., som man ikke for nogen

rimellg Pris kan blive af mod,
Der er Sandsyniighed for, at vor Uld

kan blive Handelstare i bearbejdet Til-
stand, men viser den sig uafsættelig, da

staar attor den Udvej os aaben. at v) om-

bytter Faareracorne. Desuden maa her

rimeligris onten i det smaa efler store. op-

rettes Maskindrift for Tilvivkning af Diden,

eftersom Haandarbejdet næppe | I ængden

vi) kunne betale sig. At man dertil mere

end sket er mea tnge Hensyn til Efter-

spørgslon ofter do begærede Uldfabrikata,

er en Sulvfølge.

Pomærkes maa Jigeledes selve Skin-

denes ringe Salgsevne, ”Efter at deres An-

vendelse l Søklæder helt eller delvis or

ophørt, haves der et Overskud af Skind,

som, om rationclle Garvningsmetoder vare
bræsgts i Anvendelse, der mantte kumo

skuffes lønnende Afsætning for.

Som Basis for vor Faareavls Fremme
finder jeg:

at her bør, paa et contralt beliggende

Sted, opdrættes en Stamhjord Cheioth«
Faar, muligvis Dlackfuce-Faar, og

es Eksport af levende

Foar horfra til England,

Vort Faar er utvivlsomt for de nu-

værende færøske Faarebrug den mest

passende Kace, thi det færøske laar

haardført os nøjsomt, med et sikkert Fod-

fæste, hvortil det pan gøde Havnegango

opnaar on ofter Størrelsen nok saa anseelise
Slagtevægt. Og dog formener jeg. at skal

vi indføre en nævneværdig Forbedring af

vor samlede Faarcavl, da vil vi ikke stua

os ved at arbejde med vore egne Faar.

Herfra undtager jeg dog den Omstændig-

hed, at hvis der kunde vindes Marked for

isse natarfarvede, sovte, mørkebruns 0

gran Skind, da vilde det paa særlige

Kteder være paa sin Plads, om man der

som Specialitet beskættigede sis med
Faareavl næsten udolnkkonde for Skiodenes

Skyld, Bortset herfra or dot os altsan om

at gøre, at kunne producore Faar til Ud-
førsel og som saadanne egner de færøske

Faar efter min Mening sig ikke, — Selv

med meget Arbejde vil jeg antage, at vor
Jandrace ikke i nogen nær Iremtid kan

kunne bibringes de Egeuskaber, som man

forlanger af et godt Eksportdyr: Stor
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Slagtevægt, hurtig Tedeevne, jævn god

Uid og et marmoreret Kød.

Skal vi ombytte vor Fuurerace, mas

det være med en, som er skikket for vore

stedlige Forhold' og som falder i Eng-

Jændernes Smag. Det skulde ikke fejlo

meget om den Race, som omtrent ud9-
Jukkende har fortrængt den oprindeligo

Jandrace i Vestnorge, Chevioth-Racen,

Nigeledes vilde vise sig bedst egnet for os.
llurtigt og sikkert kan man ikke for-

skaffe vort Land denne nye Race, uden

ved Oprettclsen af en Stamhjord, hvorfra

alle Fuureejere for en rimolg Pris kan
blive forsynede med Avlsdyr. De nærmero

Oplyspinger baade vedrørende Stamdyrenes

Indkøb, som ogsåa hvad Anlægget og

selve Driften af Schwferiet angaar, var det,
jeg paa min paatænkte Udenlandsrejse

sævlig vilde indhente.

Bin Rejses Plan vil blive omtrent

denne:

Med Darpskib tages i Maj Maancd

over til Stavanger, hvor stedlige Oplys-

ninger, vedrørende Eksporteu, menes at

kunne erholdes fra J)r, Konsul Watne og

Yr. Statsagronom, Husdyravlsbestyrer SC
Stenersen. Fra Stavanger besøges Stam-

hjorderne paa Hodne og Ulsten. hvorefter

jeg, ved en Rejse nordoverK ysten vil yure

Ophold, hvor jey efter sugkyndiges Moning

kan faa Oplysninger af Interessc. Derefter

yøres et længero Ophold hos Iir. Forpagter

Schumann pas Øen Iovden I eller om-
kring Ålsnd vilde jeg søge at formaa ct

stedligt Handelsfirma, der har Forvetninger

paa Lofoten, af overtage til Forhandling

grovere færøske Uldvarer. Under mit
sidste Ophold i Nørge var Detailprisen

for færøske Trøjer s & 6 Kr. pr. Stk. i

Udsalg paa Oplandene. Man kunde du
have Grund til at formode, at, naar vore

Uldvarer saavidt muligt direkte oversendtes

Forhandleme, der da kunde opnass an-

tugelige Priser. Det er dog ikke usand-

synligt, at det vil vise sig, at medmindre

vore Varer kan frombringes fabriksmæssigt,

vil Omsætningen ikke bringe betydeligt

Overskud, og skal det da være mit For-

maal dels at blive bekendt med de mindste

i Gang værende Anlæs af den Slags, dels

ogsaa at faa at vide Anlægsomkostningorne

for et større Spinderi. Selv om vi fabriks-

mæssigt kun producerede saa meget Klæde,

som forbrugtes her i Landet, var jo megot

vundet,

Panterø-Faarestammen ved Trondhjem

vilde jeg ogsaa geme tage i Øjesyn, da
jeg specielt er blovet opfordret dertil af

Docenti Husdyrbrog ved den højere Land-

brugsskøle Hr. O. Thesen. Uuder min

Rejse agtede jeg ligelades at skafte mig

1were specielle Oplysningjer om den nors

Sterdrift. der, modereret efter vore For-

lold, mulig vil have cn Fromtid for sig

her, idet man hs os ligesom i Norgo

mactte kunne anlægge smaa Sætermejerinr,
hvor Mælken fra Dygdens samlede 1fjord

bøhandles af en Møjerske med Tilhjælp

efter Omstændighederne. 1 Kristiania
vilde jeg gøre et kort Ophold hos Pru-

fessor Dr. N. Wille, der velvillig har tilbudt

mig Vejleduing ved Udførelsen af vie

videuskabelige Eksperimenter, som der ikke
gaves Lejlighed til at gøre sig bekendt

med vde påa Å

Fra Kristiania havde jeg om muligt

fænkt at komme over til Danmark for at
undersøge landbrugsskoleforholdene dér,

Detalllere ved de norske Landbrngsslølers

Virksomhed kender jeg; dettn kan jeg d

imod ikke sige om de danskes. og jeg

føler det som en Mangrel. at jeg ikke ogsas

har sot personlig, hvorledes disse sidste

arbejde. Det formenes, at jog dømede,

ved baade at foa Oplysning om den Kund-

skubsfylde, Elevorne dersteds udrustes med,

som g Lævetiden og Læremaaden, Sam-

Jingernes Indretning m, m., derved vil kunne

sammenholde 1andbrugsforholdene i Das

mark og Norge og saaledes faa et mere

overskueligt Blik for den herværrande Lære-

anstalts Ordning efterhvart som Hler-

antallet stiger.

Foruden hvad ovenfor er nævnt, vil jeg

ogsåa, om lejlighed yives, søge nærmere

Undorretaing om de norske Mojuriere Drifte-

forhold, Vejvæsenet og Frøwvlen i det

trondhjemske,

At det dosuden førend alle Forhold

vedrørende vor Faareavls Udvikling: ere

undersøgte vil være nødvendigt ogsån i

England at efterforske Begær, Markeds

priser, Afsætoingsforhold w. m., maa man

nærest amage. Jeg tlluder ug dog los

at fremkomme mell Henlydninger,

Allerærbødigst

J. Patursson,

Kirkebø, den 25de Oktbr. 1894

Ffter Opfordring undlader jeg herved
ikke at afgive Urklæring over et Andra

gonde fra ). Patursson, Kirkebø, om t

Understøttelse tit at foretag en Udeolauds.
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sejse, navnlig for at sætte sig ind i Faare-

avl og Vaareeksport i Norge.
For Tiden at danne sig et bostomt

Skøn om, hvorvidt Afskibning af Faar til

Vinglund i merkantil Henseende har nogen

stor Fremtid for sig, turde være forhustet,

Dog kan man sige paa Forhaand, at de
natorlige Betingelser ere til Stede ved en

Jømende Eksport. Med et hurtiggasends
Nampskib kan Vejen til Aberdeen, som er

en af de vigtigste Slagtopladser til For

syning af Londons Marked, tilbagelægges

fan lidt over et Døgn. Ved en rationel

Bån kunde der asrlig eksportmros langt
større Kodvægt end dernu produceres i det

hele taget. Blandt Hlindringerne for en

Fksport maa mærkes de mangelfulde Sam-

færdselsmidler mellem Øerne indbyrdes og

paa vedkommende udenlandske Havne.
Tlovedhindringen liggor dog i Faarenes for

det engelske Marked ubmgelige Kvalitet.

Som Følge af don knappe Vintermæring

kunne vore Faar vel blive fede, men aldrig

kødfulde. — Den udenpas et sparsomt
Muskelvæv liggende Fodme er et Race-

som først Jængere Tids hensig
ig Avl og Pleje formas at forandre i

ønskelig Grad. Ved Indførsel af og Kryds-

ning med passende Faareracer samtidig
med en forbedret Pleje kunde der paa

forboldsvis kort Tid upnaas e sælgelig

Vara; men for at anspore Jordbrugerne ti
at indføre de nødvendige Forbedringer vil

det være af stor Vigtighed, at fas Farte-

eksport i Gang, da der næppe kan tænkes
nogen Spore | sæa Henseende i de For-

åringer, som det stedlige Marked stillor,

Af ovennævnte Grunde synes det som

en Undersøgelse, som den af Andrageren

paatænkt, kan have ikke ringe Betydning
for vort Landbrug, hvorfor de nødvendige
Udgifter man anses for ringe i Forhold til
Sagens Betydning og det selv om der ikke

skulde opnåas saa store Resultater, som af

Andrageron forudsat.

Thorshavn, den 27de Oktbr. 1891

R. C. Effersø.

Ved Sagens iste Tehandling, den

3rte Juli, vedtoges, efter Forslag af

Bærentsen, at det Udvalg, til hvilket

Sugen blev at henvise, skulde bestaa af 5
Medlemmer.

Til Mediommer af Udvalget valgtes
næste Dag: Andersen, Bærentsen,

O. Jacobsen, J, Poulsen og Hentze

Den syde August fremlagdes sit

lydende Fler- og Mindretalsbetæn

ning:

Flertalsbetænkning.

Til nærværende Udvalgs Behandling

er overgivet Andragende af 25de Oktbr.

f. A. fra Kongsbonde Johs. Patur:
Kirkebø om at erholde en St

støttelse uf s00 Kroner til en Udenlands-
rejse paa hvilken han særligr vil undersøge

Faureavlen og Fanrendførslen i det ves

lige Norge, idet Justitsininis ød Skri-

velse af ste f. M., hvoraf Afskrift vedlægges,
har begæret Jagtiugets Udtalelse = om,

hvorvidt en saadan Rejse vilde kunne faa

Betydning for det færøske Faarebrug.

Andrageren har i sin Ansøgning be-

rørt mange forskellige Forhold, vedrørende
det færøske landbrug, hvor han mener,

at Forbedringer skulle gøres og nye Vejo

for Udnytning af Øernes Yrembringelsc
asbnes, og det maa af alle erkendes, at
hvis de Opgaver, som Andrageren i sin

Henvendelse til Justitsministeriet har sat
sig som Maal for sin Rejse til Udlandet,

kunde. Jøses af ham endog kun tilnærmelses-

vis, vilde det ansøgte Beløb være vel un-

vendt.

Straks ved Begyndelsen af Udvalgets

Årbejde viste der sig' i Udvalget en Dissens
mellem duts s Medlemmer, Medens zde af

dem, Hentze og Poulsen, mente, at det

unsøgte Beløb var saa ringe, at der kunde
være Anledning til at anbefale Andragendet

til Beviling, mønte Udvalgets J'lertal,

Andersen, Bærentsen og Jacobsen, at naar

Betimeligheden og Nytten af Andragerens
Studierejse ikke laa klart for, maatte Fler-

tallet nære Betænkelighed ved ut unbefale,

at der af Statskassen afholdtes en Udgifi

som det paa Forhaand var givet, at Lag:

tinget ikke vilde deltage i med noget Bv-

Jøb, og med Hensyn til Betimeligheden og

Nytten kunde i hvert Fald Flertallet ikke
andet end mære Betænkelighed.

Udvalget har derfor delt sig i ot

Flortal paa 3 Medlemmer og et Mindretal
paa 2 Medlømnmer, og det er paa Flertallets

Vegne, at nærværende Botænkning afgives
For at Lagtinget kan skønne over, hvor

vide Felter den Undersøgelse, Andrageren

vil anstille, strækker sig, skal her kortelig

gennemgaas den i Andragendet for Studie-
rejsen lagte Plan. Undersøgelsen vil der-

efter omfatte:

1) i Stavanger, Faareudførslen derfra;

2) paa Hodne, Utsten, Hovden, Panterø

og flere andre Stedør paa Norges
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Vestkyst. Nord pas Resøg ved do

dorværende Stamhjorder af Faar og

Indhentelse af Oplysninger af Tnteressø;

i eller om Aalesund fremtidig Handels-
forbindelse med ot stedligt Handels-

firma, der vil overtage tl Forhandling

ved lofoten grovere færøske Uld-
varer i saa vidt muligt direkte Import;

mindre og større Uldspinderiar samt

Anlægsomkostningerne vod et større

Spinderi,

den norske Sæterdrift, da Sæterhytter

og Jenter m. m. menes at kunng k-

komoderes her pau Øerne,

de norske Mejeriforhold,

Vejvæsenet,

Frøavlen i det trondhjomske,

Ophold i Kristiania for st erholde Vej-

ledning ved Udtørelsen af visse viden-
skabslige Kksperimenter,

i Danmark, Undervisningsstoffet, Læte-

tiden, Læremaaden, Samlingernes Ind-
retniug u 1, ved J.andbrugsskolerne.

I Forbindelse hormed bemærker An-

drageren, at foriuden alle Forhold, ved«

rørende den færøske Faareavls Udvikling,
kan siges at være undevsøgte, vil det være

nødvendigt i England at efterforsko Bogær,

Markedspriser, Afsættingsforhold m. v.
hvad der altsaa vil nødvendiggøre en

Undersøgelsesrejse til England,

For med Udbytts at kunne undersøge

alle de Forhøld, som i Andragendet ere

antydede at ville blive undersøgte, maatte

Andrageren være i Besiddolse af en langt

videre gaaende Uddannelso cnd den, han

ved et Ophold af et Par Aar pau en norsk

J.audbrugsskole kan have erhvervet siø,

og af en Albsidlyhed, som det trøstig kan

siges om ham, at han ikke kan værei

Bosiddelse af.

Det vilde føre for vidt udførlig at
gennemgaa alt, hvad deri Andragendet

ér peget paa. Udvalget skal indskrømke

sig l kortolig at antyde smadanne For-

hold, som Åndrageren efter sin Rejse-

plan vilde undersøge, men hvor det onten

vil skorte ham paa tilstrøkkelig Sagkund-

skab, eller hvor Undersøgelsen vil bave

iagen eller ringe Interesse for det færøsko

landbrug efter det Standpunkt, som det

for Tiden staar pau, eller hvor det vil

skorte paa begge Dele,
Ter skal saaledes nævnest

Knytning af Hundelsforbindelse

med Lofoten i færøsk Uldgods:

En saadan er forsøgt af Handelsmænd;

men paa Grund af den ringe Kvalitet af

de færøske Trøjer og deres slette Udseendo

j Sammenligning med maskinvirkede en-

gelske Trøjer, kan kun smaa Partic:
å ykker, være sælgelige. For-

Dindelse mellem Færøerne og 1ofoten i

Uldgods ved direkte Import vil selvfølgelig:

værc ierealisahel, thi fra ofoten kan der
ikke tilføres Færøome andre Produkter

end dem, Øerne selv frembringe.
Undersøgelse af Uldspinderier

og Anlægsomkostningerne forstørre
Vidspinderior:

Sagkyndiges Opmærksomhed har været

henvendt horpas, og en Undersøgelse er

anstilløe, men den Jærøske Uld holdes f

Froducenterne i »a8 bøj en Pris, at Fa

brikanterne ikke kumne købe den, endsige
at nogen med de nuværende Uldpriser

vilde anlægge et større Spinderi her.

Smaaspinderjer i Forhindels

Kartemaskiner findes ikke, der eksisterer

kun store komplicerede Maskiner, vod hvis

Drift særlige Maskinrum og sagkyndigt

Tilsyn udkræves Saaftemt mindre Ma-

skiner til Spinding og Kartning til en

Viærdi af q å 500 Kr. eksisterede, vilde de

ak have været i Virksomhed,

Videnskabelige Eksperimenter

og Besøg ved de dansko Landbrugs-

skoler;

Det færøske Tundbrup staar paa et

»adant Trin, at den Udvikling, der skal

kunne ventes i dette, maa sko ad rent

praktisk Vej, vod at det ses, hvorlcdes

Biifon forsguar, og Ojncne anbnes for k
den kan betale Den videnskabelige

Side af en færøsk Landbrugsskole m.

ssa vidt mulig forbeboldes en senere Tid.
Vejvæsenet,

Frøevlen i det trondhjemske,

Sæterdriften,

de norske Mujeriforhold,

ere Omraader, hvor det maa untages, t

Andrageren under sine Ophold i Norge

har erhvervet sig Ulstrækkelig Tndsigt til

at han vilde kunne anvende af hvad han
har Jæst, det, der maatte haves Brug for

høer paa Forsøgsgøarden,

Undersøgelse af Faareudførslen

fra Stavanger vilde ikke væro til-

strækkelig Anlodning til en Studierejse.

Udiørselsforholdene fra Island synes mere

beslægtede, men cre antugrelig ret vel kendte

ogsaa for Volk her pøa Øerne. I hvert
Tald mas Forholdene ved Faarcudførslen

være Andruguign vol bekendte, da han i en

Henvendelse af ude Maj d. A. til Amtet
om Aubving af Indførsel til England er
klærer, at Faareudørsel herfra vil finde

Sted fra ham om muligt i Høst, Tilbage

staar: Besøg ved Stamhjorderne for-
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skellige Steder i Norge og Under-

søgelse af den norske Faarerace,

der hedst ogner sig til Indførelse her paa

Perne.

Med Hensyn hertil udtaler Andrageren

imidlertid paa ' flere Steder i Andragendet,

at Chewioth-Faaret bør indføres, at

han alt synes at være klar herover. Denne

Udtalelse tillægges der saa meget mere

Vægt, som Andrageren alt i on Ansøgning
af 22de August 1892 til Tagtinget om Op-

rettelse af on Forsøgsgaard i Kirkobø har

været af denne Anskuelse og altsaa i de

forløbne Aar, da han formentlig efter sin

Forpligt af zode April 1803 Post 8 har an-
vendt dette Dyr til Krydsning med Gaar-

dens Faarestamme, ikke er bleven rokket

i sin Dom om Chowioth-Faaret.
Forsøg med andre Faureracer end den

færøske Landraco eré gjorto af forskellige

Bønfer, men den gamle Landrace er fore«

trukket.

Nye Vaareracer vilde formentlig nok
komne' indføres hor og i 'Tidens Løb

akklimatiseres, men skal dct være en større,

"more kødfuld Race, hvad det naturligvis

bør være, kræver den Vinterfodring i )us
og er om Sommeren mere fodertærende

end vor nuværende Fnarerace, Skal det

somme Antal Faur som nu, men afen større
Race vinterfødres og sommergræsses, ud-

kræves der Opdyrkning af Haugen til

Frembringolse af Græs og Hø. Men alt
vu klage Røndemne over Mangel paa til

strækkelig Arbejdskraft, saa Arbejdskraften

vil ved Opdyrkningen paa Gaarden blive

cendnu mere søgt, men lige sau forgwves

som nu; Fiskeri fra Baad og Skib giver
mere af sig og vil blive foretrukket,
saa at Jandbruget den største Del af

Karat vil seme den kraftigste Defolknings
Tlænder.

I Forbipdelse hermed skal den Be-

mærkning ikke Glbugeholdes, at Tilbøje-

lighed (l at sætte Kapital | det færøske
Tandbrug ikke synes at være til Stede hos

Vlertallet af dets Brugere. Jændbruget er

her som andet Steds ikke megetrentabelt,

og det, der kan læggos til Sido fra Land-

brug og Fiskeri, anvendes sau godt som

ikke paa Udvikling af Jandbruget, men

anbringes til Forrentning å 6 pCt, i Tlandels-
forretningerne, i døt mero rentablo Skibs-

fiskeri, eller ogsas, hvad der er meget

jævnligt, driver Storhonden her paa Øerne

Handelsforretning med Fisketilvirken, der
optuger huns Tid og Arbejd

Nogen stor almiodelig Tilbøj:

til at forsøge en ny Faareracei Forbindelse

med det doraf flydende Udlæg af Penge,

dels til Anskaffelse af JYllægsdyr, dels Gl

Opdyrkning, vil der næppe vise sig, selv
om Andrageren skulde indføre oller mulig

har indført Faar af den af bam anbefslede
Chewioth-Race. — Andrageren vil have

Del let og overkommelig og vederlags

Arbojdskraft i Eleverne paa hans ]and-

brugsskole, men andre Steder vil en saadan

savnes.

Omkostningerne ved Anskaffelsen af
vogle af de anbefalede Chewioth-Paar ville

jo ikke være store, -- Andrageren er jo
desuden pligtig til at anskaffe dem —, og

gennem de Forbindelsor i Norge, Andv
geren har, vil bam nok kunne sikre sig

første Sort. Skulde de Forbindelser, ban

Tar, efter hansSkøn ikke være tilstrække

lig betryggende | sas Henseende, vil han
formntlig gennem det danske |andhus-

hnldmug lskab, efter at dette har sat sig

i Forbindelse med det norske ].andhushold-

ningsselskab, kunne faa behør å

Andrageren fremhøver sin

søgølsesrejses Betydning for Faareud-

førslon, di vor nuværende Tuarerace efter
Tuns Mening aldeles ikke ogner sig til

Eksport, men i en Henvendelse til Amtet

af 1jde Maj d. A. angasende Aabning af

Indførsel t Englund, har hun i dette Puskt
saa godt som ændret sin Anskuelse; han

vil der, som ovenfor nævn, om muligt
straks paabegynde Faareudførsel, og Land-

hrugskonsulent liffersø er i en Krklæring

af 18de Maj . A. i semme Sag enig med

ham i det ønskelige i at Faarcudførsel alt
i indeværende Aar kan finde Sted. Her

skal ogsaa nævnes, at Landbrugskonsulenten

i en Erktæring af 24de Muj angaaende

Forsøgsgaarden i Kirkebø stiller sig megot

kølig overfor det af Johs, Patursson sa8

stærkt anbefalede Chewioth-Fuar (»det

er meget tvivlsomt, om Chewioth-Faaret I

den nærmeste Fromtid vil øve nogen ove:

vejende gavnlig Indhydelse pas det færøske
Faarebrug | sin Helhed.«)

Naar imidlertid Statens 1andbrugs-

konsulent og Lederen af Statens Forsøgs-

gaard og den færøske ] andbrugsskole, der
jo maa avses for de mest sugkyndigo

Autoriteter paa det færøske Landbrogs

Omraade, holde for, at vor muværende

landracs or saa tjenlig for det engelske
Markeds Begær, at Udførsel af den med

Fordel straks kan finde Sted, vilde det

efter Flertallets Mening være tidsnok, naar

det viste sig, at denne do sagkyndiges An-
skuelse ikke var tilstrækkelig begrundel,
at der først da fra Statens Sile anvendtes

Bøkostninger paa Indførsøl hertil Øerne

af en ny Paarerace, der stiller Fordringer
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1 Retning af Kapital og Aibejdskraft, som

sikkert for Tiden ikke ville blive op-
fyldte, fordi baade Evne og Vilje nu mangler

dertil, Viser det sig, at de 2de Agronoiners

Formening om, at Betingelserne for en

Yaareudførsel herfra til England ere til
Stede, bolder Stik. men at de tage fejl i,

at det ongelsko Markeds Begæv fuldt ud

kan tilfredsstilles ved lmport af Faar af

vor nuværende J.andrace, idet det engelske

Marked stiller andre Fordringer med Hensyn

til Kød ond der for Tiden herfra kan til-

fredsstilles, men at Faarebrugerne af Hen-

syn til en Udførsel kunne se deres Fordel

ved at indtøre Forandringer i Faareracen,

da vil der heri kunne ligge en Spore for

det færøske ] andbrug til i Jord og Be-

swætning at lugge den Kapital og det ?

jde, som for Tiden holdes ulbage til

Brug 3 andre Erhvervsgrene,

Det vil ikke her kunne indvendes, at

Flertallet vil have, at de færøske Land-

brugere først gonmom Tab ved Faare-

udførsel skulle høste Erfaring, tbi Forholdet

er jo det, at de 2 eneste sagkyndige og
andre formene, at Udførsel med Fordel alt

kan begynde til Høst mod den nuværende

Jandrace,

Sluttelir skal Opmærksomheden hen-
Jedes paa, at Andrageren er Leder af
Stafeus Forsøgsgausd og eneste Lærer ved
Tandbrugsskolen, Hans Studierejse vil jo

strække sig over flere Maaneder, og | den

"id vilde Forsøgsgaarden være uden l eder

og Eleveme uden Lærer. Paa det Stand-
punkt, saa vel Kirkebøgaard, der overtoges

for et Par Aar siden i meget forsømt Stand,

selvfølgelig endnu maa stas. til Tyods for

det Arbejde og den Kapital, Andrageren

ved Statens Hjælp er bleven i Stund til

at kunne anvendø paa den, som og Skolen,
der selvfølgelig i et snu kort Tidsrum knap

kan være ude over Bømesygdommene, vil

det sikkert være betænkeliyt, at Jade Gaard

og Skole være uden Jedor og Jærer for
et halvt Aar, thl et indganende Kend

skab vilde næppe kumme erhverves pa&

kortere Tid.

I Følge heraf mener Udvalgets Flertal
— under Hensyn døls til det tvivlsomme Ud-

bytte, som det færøske Tandbrug vilde

kunne forvente af den psatænkte Under-

søgelsesrejse, dels til, at Andragerens Fra-

værelse fra Forsøgsgaarden og lLandbrugs-

skolen vilde være uheldig — at burde fore-

slaa Tinget til Vedtagølse;

at den af Kongsbonde J. Patursson paa

Kirkebø af Statskasseh unsøgte Under-
støttelse, stor 500 Kronor, til en Under-

søgelsesrejse i Norge og Danmark,
nægtos Anbefaling.

Udvalget angaaende en ansøgt Rejst-

understøttelse til Fremme for det

færøske Faarebrug m.v., den 1de

August 1895.

N. Andersen, E. D. Bærentsen.

Ordfører.

O. Jacobsen.

Mindretalsbetænkving.

Undertegnede Mindretal i Sagen an-
ganende Andragende fra ). Patursson af

Kirkebø om en Understøttelse paa s00 Kr.

til at unstille Undersøgelser i Norge an-
gaaonde Faareavl m. v. skal tillude siy

følgende Bemærkninger:

Naar der i Flertallets Betævkning til-

lægges Mindretallet en Mening som »at
det ansøgte Beløb var sa0 ringe, at der

kunde være Anledning til at anbefale An-

dragendet til Bevilling, man detto bero

pua on Misforstaøclse. — Mindretallet har,
da Talen var om, hvorvidt man vilde be-

vilge en saadan Understøttelse af de under

Tinget sorterende Kasser. ment, at i For-
hold til de Midler, Lagtinget bar til sin

Raadighed, var Beløbet saa stott, at nu

alene af ekonomiske Grunde kunde nære

Betænkeligheder ved at bevilge det; hvor-

imod 500 Kr. af Statskassens Udgifter, saa

vel i Almindelighed, som særlig l lig-

ueude Øjemed, er et saa forsvindende Jille

Beløb, at der ikke kan være Talo om

økonomiske Detænkeligheder, — Spørgs-
maalct bliver saa blot, om Bevillingen kan

antages at medføre saa megen Nytte, at

den af Hemsyn døstil bør anbefales.

Man er med. Ylertallet enig i, at For-
bedringerne i vort Landbrag mas indfør

ad praktisk Vej; men for at dette kan ske,

maa der gøres Forsøg, hvilke ikke efter
mogen betydelig Maulestok kunne vonts

udførte uden påa Forsøgsgaarden, Det or

jo saa, at othvert Forsøg kan mislykkes,

enten fordi det udførespaa Omraader, som

slet ikke passe til Forholdene, eller fordi

åe udføres paa en uheldig Maade, Herved

fremkaldes det Tab, som Folk i Alminde-

Jighed hverken kuvne forudsættes al havo

Lyst eller Evne til ofto at udsætte sig fo

fed Bestyreren af Forsøgsgaarden or

Forholdet 'et andet. Han er forpligtet

(ligesom han ogsas viser sig at have Lyst)

+
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til at anstille Forsøg, og han er ved Stats-

tilskud sat ] Stand til, indenfor visse Grænser,
at bære de heraf følgende Tab. Det er

imidlertid af pverordentlig Betydning, et
disse Forsøg udføres med al fonøden Sag-

kundskab og Omhv, hvorfor Forsøgslederen

uldrig kan blive for vel udrustet med Kund-

skuber eller Erfaringer, Rn Torsøgsleder

paa Færøerne er særlig uhøldig stillet, thi
medens hans Kaldsfæller andre Steder

personlig kunne faa ] ejlighod til at drage

Nytte af hverandres Erfaring, er han hen-

vist U at søge Oplysningi Skrifter og det

om Forsøg, der ofte ere udtørte under

audre Natorforhold.
Ved en Skrivelse af 22de August 1892

til det Jagtingsudvalg, der behandlede

Sagen om Oprettelse af en Forsøgs- og

Mønsterguard, har Andrageren forpligtet

sig til at forædle Gaardens Faarebesætning

ved Anvendelse af Væderø af en hensigts
mæssig fremmed Race til Krydsning med

den paa Gaarden værende Hjord; og nævner

han her Chewioth-Racen, som han anser
for den most hensigtssvarende; medens

Jandbrugskonsulenten (i Skrivelse til det
nævnte Udvalg af 24de Angust 1892) finder

det meget tvivlsomt, om denne Racs i den

nærmeste Frømtid vil øve nogen gavnlig

Indflydelse pau det færøske Faarcbrog i
sin Helhed. men dog finder den at være
paa sin Plads ved et Mønsterbrug.

For med Førdel at kumne benylte

denne Rave maatte der formentlig gaas

over til Staldfodring om Vinteren, hvilket
Konsulemten vel har, venteti den første Tid

kun kan blive gjort vaå Mønsterbruget,
Det er formentlig den sammo Tanke,

der nu agtes realiseret efter en større

Maalestok ved Oprettelsen af en Stamhjord,
der skal holdes i Hus om Vinteren, bvorfor

et saadant, der anslaas at rumme c. 120 Faar,

nu er under Opførelse i Kirkebøbaugen;

og det er bl. a. I den Anledning at An-

drageren vil rojso til Norge for at søge
nærmere Oplysninger baude vedrørende

Stamdyrenes Indkøb, Anlægget og selve
Driften af Schæferiet. Mindretallet mener
nu, at dette er tilstrækkellg Grund til at
anbefale Andragendet, Sæt, at denne

Faarerace med Fordel vilde kunne srstatte
vor nuværende, men at Forsøget

paa Ukendskab begrimdet iille T

handlingsmaaden mislykkes, saa vil der

herved være unddraget vorø Fuarebrugere

en betydelig aarlig Indtægt. Vel vil der

ad skriftlig Vej kunne faas cn Del Op-

lysninger om Indkøb af Stamdyr og Ind-

retning af Faarehuse, men man maa dog

formono, at de faas fyldigere ved en Under-

søgelse paa Stedet, og saa de mango andre

Spørgsmaal, der staai Forbindelse hermed,

navnlig i den første Tid, inden Dyrene ere
akklimatisorede; deres Fodring og Pasning,

hvilke Sygdomme de under forskellige
klimatiske Forhold. mest ere udvatte for;

hvorledes disse undgaas eller modarbejdes
0. s. . er noget, som bedst kan opklares

ved Selvsyn og Samtale med erfarne Faare-

brugere.

Om Fuareeksport til England vil der

vet ogsaa kunne faas en Del Oplysninger

i Norge, især for saa vidt de dør brugelige

Faareracer angaar, og mulig kunde on

Rejse til Storbritannien, som af Andragøren

antydet, ogsaa senere være paa sin Plads,

Foreløbig kan der dog kun være Tale om

Udførsel af vor egen Race og i den Hen-
seende kunde der, som afFlortallet berørt,

nok faas Oplysninger fra Tsland. Man

skal i denne Forbindelse tillade sig nogle

Bemærkningor om Udførsel. Det ser
unægtelig ud som en Modsigelse, naar An-
dragoren saa vel som Landbrugskonsvlenten
baade i denne Sag og i en anden, Tinget

i Aar forelagt Sag, paa den ene Side hævde,
at vor nuværende Race ikke egner sig til

Udførsel, og saå paa den anden Side ønske

straks at kunne pasbegynde Udførslen af vor

gamlo Raco; deune Solvmodsigelse or for:
mentlig dog kun tilsyneladende. Skal der

lægges Vægt paa at opdrætte til Udførsel,
maa der indføres en særlig dertil egnet

Race; men derfor kan der dog struks gøres

Forsøg med vor nuværende Race og mulig

opnaas Priser, der svare til, hvad der bydes

her paa Øerne, hvorved der ogsaa vilde
blive. mere Pluls — og som Følge deruf

højere Priser — paa det herværende Marked,

der, efter Andragerens Mening, ellers bliver

overfyldt,

Men er med )lertallet enig i, at An-
gragtoren ikke grundig vil kunne sætte sig
ind i allo de mange Forhold, han nævnor

j Andragondet, men dette kan heller ikke
være Meningen. Flan anfører selv Under-

søgelse af Faarebruget som Hovedøjemedet

ved Rejsen, det andet tages formentlig kun

med i det Omfang, Tiden og Omstævdig-
hederno tillade; man kan da heller ikke

skønne andet, end at hun som Mejeri-

bestyrør kan have Gavn af at besøge

Mejerier, og at han som Sknlebestyrer
ønsker at gøre sig bekendt med andrelig-

nende Skoler, er meget naturligt, selv om
der ikke i den herværunde] andbrugsskole

kan haves Brug for alt, hvad der læres i

åe større Skoler i Norgo og Danmark.

Selvfølgelig var det bedst, om man

ogsaa her kunde komme til en Arbojdets
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Deling, saa at én særlig befattede sig mod

Faarerøgt, én med Mejeri, én med Under-

visning 0. 5. v., men indtil dette kan ske,

or det godt om nogen vil søge Oplysning
om og anvende sine Kræfterpas saa mange

Omraader, som han kan overkomme,

Man kan nu sige, at Andrageren som

Lærer og Forsøgsleder allerede burde

kende disse Forhold, som han mu vilunder-

søge, men som bekendt givor Staten aarlig
botydelige Understøttelser til Fagmænd, for

at de videre kunne uddanne sig i en eller

anden Retning. At landbruget i det øv-

rige Rige er saa vidt fremme som det er,
skyldes for en stor Del, at man der har

haft gode Ledore, der med Statsunder-

støttelse have rejst om for at undersøge

baade det eno og det andet; og det er
ikke smaa Summer, Staten har ofret hertil,

Paa lgnende Maade maa der ogsa

g2as frem med det færøske landbrug.

Begyndelsen er gjort ved Oprettølsen af en
Forsøgsgaard, men som det under Rehand-

lingen af den Sag i Lagtinget bløv frem-

hævet, er dette alene ikke nok, Der maa

bygges videre paa samme Grundlag bl. ,
ogsaa ved Pengebevillinger.

At Andrageren sørger for, at Forsøgs-

guarden og Landbrugsskolen, hvis Elovantal
ikke er ret stort, ikke ville lide under hans
Fraværelse, betragtes som en Selvtølge.

I Henhold ti det asførte illader

Mindretallet sig at foreslaa:

at Tinget anbefaler det uf J. Patursson
af Kirkebø til Justitsministerlet ind-

givne Andragendo om en Rejseunder-

støttelse paa 500 Kr.

Thorshavn, den tgde August 1895.

J. Poulsen, J. M. Hentze.

Den z1de August foretoges Sagens
2den Behandling. Efter stedfunden
Diskussion overgik Sagen til 3dje Be-
handling.

Mellem 2den og 3dje Behandling frem-
kom et sualydende motiveret Æn-

åringsforslag fra Schrøter til Mindre-

tallets Forslag:

Ved Bedømmelsen af, hvorvidt Tinget

bør tilraade Justitsministeriet at foranledige,

at den omhandlede Bevilling ydos, maa

man bl. a. opkaste Spørgsmaalet om, hvor-

lodes Andrageren har løst den Opgare,

som Staten paa Jagtingets Anbefaling be

troede ham for 21 Aar siden. Jigesom i

de > nærmest foregaaende Aar har jeg
ogsaa i Aur ved at opholde mig paa Gaarden

flere Dage i Lagtingstiden, overbevist mig'
om, at han hidtil har udført de Forpligtelser,

som han har paataget sig, særdeles tilfreds-
stillende,

I Følge Lagtingsberetningen om Op-

rettelse af en Forsøgs- og Mønstergaard |
Kirkedø 1892 Side 12 og 12, jfr, Side 25,
har Andrageren paataget sig:

1. at opføre ct Mejeri forsynet med

Centrifuge. Detto er i røtte Tid sket;
Mejeriot.: med Inventarium kostede

850 Kr.

. at anskaffe og holde ved lige Gaar-

dens Avlsredskaberaf Værdi c. 1000 Kr.
Dette er sket og desuden har Andra-
geren anskaffet Rodskaber for c.400Kr.

nemlig:

t Slasmaskiue,

1 Tumips-Saamask!

1 Harve . .

1Plov . ..

div. T andbrogsreds!

255 Kr.

55 —
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400Kr.

. at modtage et begrænset Antal mand-

lige Elever og undervise dom sø8 vel

i teoretisk som i praktisk Jordbrugs-
drift og give dom teoretisk Undervis-

ning i 200 Timer aarlig for saa vidt

Elevantallet er 4 ellør derover, og hvis

det er under 4, 60 Timer for hver
Elev. feg bar bragt i Erfaring, bl, a.

ved af tule med nogle af Eleveme

under fire Øjne, følgende:

Det første Aur var der kun i Elev
paa Gaarden. Andrageren underviste

ham i c. 260 Timer | Stedet for 60.

i Aar er Undervisningen giver med

318 Timer foruden 29 Timer i -
inindolige Skolefag (1.æsning, Regning
og Skrivning). Undervisningen or som
oftest. givet paa Skoledage med t

Morgentimo og 3 Aftentimer, Døsuden
er der oplært 4 Mejersker paa Gaar-
den, af hvilke den ene leder et lille
Mejeri med Centrifuge i Kalbak.

. at ryddeliggøre til Plovkultur, og hvor

fornødent gøres, dræne 1 Td. Land
aarlig af Guardeys Indmark. 1!Stedet

for 2 Tdr. Land hur Andrageren i de

sidste z Aar opryddet til Ploykultor
og delvis drænet c. 6 Tår. J.and.

. at anstille Forsøg med forskellige
Plantevækster. Detto or aarlig sket,

"
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men navnlg er et meget interessant

Forsøg i saå Henseende gjort i Som-
mer, idet et lille Stykke Jord c. 900 Fod

over Havets Ovorflade viler sua højt

oppe i Kirkebøhavgen, som dør findes

Grønsvær, or indhegnet og dér gjort

Forsøg med Plantning af Kartofler,

Turnips, Ilavre og færøsk Korn; derved

har man indvundet den Erfaring, at

Buvre, Turnips og Kartofler kan dyrken,
i ethvert Fild ) ggode Aar, sas liøjt til

Fjælds, Den Hlle Plot Jord paa Fjæl-

det er at se som en Oasei Ørkenon.
at pløjo og bosaa mindst 2 Tår, ] and

aerlig. I 1893 var der pløjet og be-

saact c. 4 Tdr. Land, »nomlig med Roer

lidt over , Tå, land og med Kormn

noget over 3 Tdr. Land« (jfr. Tilsyns-

kommissionens Indbereting til Amtet

af 37te Maj 1893), samt c. '; Td.J and

Kartoffelmark. 1 1894 blev der efter
mit Skøn igeledes pløjet og besanet

a og i Aar s Tdr. Jand, deruniler

inébefattet Kartoffolmarkerne, hvorhos

det besaaede er holdt i forsvurlig

Kultur:
vedrerende Hesteracens Forbedring er

bleven overholdt.

. a) at søge at forædle Gaardens Fuare-
besætning ved Anvendølse af Væ-

dere af fremmed Race til Kryds-

ming. — Dette har ikke kumnet
ennemføres paa Grund af det

nåtil for faa Maaneder siden be-

staaende Indførsslsforbud, mon vil

blive paabegyndt til lftoraaret,

at give Fusrene bensigtsmæssige
Dade — 2 Gange awlig — er

blevet gøunemført,

inden Udløbet af 3 Aar at ind-

hegne et Haugestykke pa2 1 Td.

Lands Størrelse samt pus eller ved

dette Stykke opføre ot Hus, der

om Sommeren skal give Kum til

8 å 10 St, Homkvæg og om Vin-

teren indfettes for Opstaldning af

c. s0 Faar, — Andrageren har

under Opførelse on kombineret

Fuarestald, Kvæysteld og Tade:

bygning, der opføres efter vedlagte
Tegning, affattet af on af Gaurdens
Klever, Gazel Petersen, (Bilug 3).
Bygningen er borgnet paa at
rumme 120 Faar til at staldfodro

om Vinteren. og om Sommeren
traardens Kvægbesætning, Der
indføres Jærnrør som Vandledninger

i den; den nærmer sig stærkt sin
Tuldførelse og Ladebygningen er
delvis toget 1Arug. Uegter dot er

meget prisværdigt, hvad enkelte

andre Bønder have gøjort mod Hen-

syn til Opførelse af Søjdehuse for
at støtle Vaarene under indtrædønde

Snevejr om Vinteron, kan det dog

ingenlunde sættes i Klasse med

den fornævnte Bygning, der koster

Andrageren c. 900 Kr., og det mui

dog siges, at hun har faset den

opført meget billig,
Desuden er Gaardens Kvægbesætning

ikke lidt forøget; for Tiden findes der 12
Malkekør foruden Ungkvig, bvorhns der

er foretaget vet omfattende Reparationer
ved (aardens Dygninger. Endvidere har
Andrøgeren under Opførelse en Glidebane

af galvaniseret Jærntraad af et almindeligt

Blyavts Tykkelse, 2100 Alen lang, for der-

efter at låde den Tørv, hun skal anvende

til Drændsel, glide ned fra Fjældet til

Gaarden, i Stedet for at hans Formænd

med stort Desvar havo maattet slæbe dem

hjem paa deres yg. Jærntsaaden koster

si0 Kroner. I det hele taget har Andra-

geron anvondt hele det Bøløb, som han i

de forløbne z Aar har faaet fra Statskassen,

pas at udvikle Driften paa Guarden, for at

den kan svare til Øjemedet. og dosuden

alt, hvad han af de af jaarden indvundne

Indtægter har kummet afso fra sit og sin

Families Underhold,

Da et af Tingots' Modlemmer vod

Sagens 2don Behandling tillod sig at drage
i Tvivl, hvorvidt mine Oplysninger ved-
rørende Driften paa Kirkebøguarden vare

paalidelige, saa vedlægges som Dilag 2 en

lirklæring fra Landbrugskonsulenten des-

unguaende,

Don Maade, hvorpaa Andrageren hidtil
lur løst den til ham stillode Opgave, er

dan bedsto Anbefaling for ut betro ham

mere og ogsaa at tilraade, at hans Ansøg-

ning om Rejseunderstørtelse bliver bevilget.
Da imidlertid Forsøgsbruget i Kirkebø

endnu er nyt, findor jeg det heldigere, om

s2a vel Rejsetilludelsin som Undorstøttelsen

bliver udsåt endnu i ot Par Åar og at An-

drageren i Mellemtiden bliver ved Gaarden

og leder dens Drift, hvorfor jog ulluder

mig at foreslas til Lagtingets Vedtagolse;

Dor tilføjes Mindretallets Indstilling»
punkt;

>dog saaledes, at Understøttelsen farst
bliver givet og Kejsen foretaget i

Auret 18974

Den 25de August forotoges Sagens

3djo Behundling, Fra Bærentsen
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vemkom følgende Yorslag til Beslut-
ning:

»At Tinget ikko foreløbig kan

tiltræde Hevillingen af den ansøgte

Rejseunderstøtlelse, idet det kan be-

> frygtes, at den udvidede Forpligtelse;

han som Restyrer af Forsøgsbruget der-

vyed paalagor sig, vil komme til »t virke

forstyrrende paa Udviklingen af Forsøgs

gaardens Indengaardsbrug, der for Tidon
er i ret lovende Fremsaupg, ligesom ogsaa

en længere Fraværelse af Bestyreren

vilde komme til at virke forstyrronde

paa den af ham ledede Landbrugsskole,«

fter at Schrøter havde taget st

Ændingsforslag tilbage 6l Fordel for
Mindretallets Forslag og Flertallet bavdø
taget stt Forslag tilbage til Fordel for

Dærentsens Forslag til Deslutning,

kattes sidstnævnte. Varslag under Afstem-

ning ved Navneopraab (i Følge Begæring
af Scbrøter, Petersen, Hentze og D.

Niclasen) med følgende Udfald: Ja

stomte: Joensen, Provsten, Andersen, O.
Jacobsen, D. Niclasen. Nærentsen, M.
Poutsen, P. Niclasen, Djurhuus og For-

manden; nej stemte: J. Poulsen, Isaksen,

Danielsen, Petersen, Chr. Jacabsen, Høntr,

Miller og Schrøter, medens Olsen og Næs

varefraværende, og var Forslaget til

Beslutning saaledes vedtaget med 20

mod 8, hvorved Mindretallets Forslai bort-

faldt,

Den 2den Septomber oplæstes og

underskreves smalydende Indstilling i

Sagen:

Med det høje Ministeriums Skrivelse

af ste Juli d. A, er der forelagt Lagtinget

en Ansøgning fra Kongsbonde J, Patursson

paa Kirkebø om en Kejseurderstøltelse
til at undersøge Faareavl og Faareudførsel
i det vestlige Norge m.m., og er Lagtingets

Udtalelse begært over, hvorvidt dot an-

søgte vil kunno faa nogen Betydning for
det færøske Faarebrug.

Denne Sags Pehandling her været

henvist til et Udvalg paa 5 Medlemmer,

hvis Betænkninger i Sagen — idet Ud-

valget delto sig i et Flerual, 3 Medlemmer,

og et Mindretal, 2 Medlemmer, - - tiligemod

Ministeriets ommeldte Skrivalse i Afskrift

og Ansøgningen samt 24e Vrklæringer fra

Landbrugskonsulent Ffførsø af 27de Oktbr.

f. A. og jote Januar d. A. vedlægges under

Bil 1, 2. 3, 4 og 5 og 6 Medens Fle

tallets Vorslag gik ud pøa at nægte An

dragendet Anbefaling, foroslog Mindre-
tallet at anbefale det

Ved Sagens 3dje Rehandling fremlagdes

der uf J. H. Schrøter et motiveret Ændring:

førslag gaaonde ud paa, at Understøttelsen

først gives og Wejsen foretages i Auret

1897, hvilket /Ændringsforslag, bilagt med

en Yrklæring af 22de ds, fra Landbrugs-

Xonsulenten og et Rids til et Søjdehus,

vedlægges under Pil.

Samtidig fremkom E. D. Bærentson

med Forslag til Beslutning, Bil 8, om, ut

Tagtinget foreløbig ikke kan tilraade Bo-
vilingen dels fordi det kan befrygtes, at

den udvidede Forpligtolse, som Andrageren

ved Bevillingens Meddelelse vilde paatago
sig, vilde virke forstyrrende paa Forsøg:
guardens Indengaardsbrug, der for Tiden

er i ret lovende Drift, dels fordi Landbrugs-

skolen paa Kirkebø vilde lide under An-
dragerens længero Fraværelse.

Efter at Sehrøter havde taget sit Æn-

dringsforslag tilbage til Fordel for Mindre-

tullets Forslag, og Flortallet havde taget

sit Forslag tilbage for det af Bærentsen

stilede Forslag t1 Beslutning, vedtoges

dette sidste ved Navneopraab med 10 mod

8 Stemmer, idet z vare fraværende.
Den af Tinget, under Bil. 8 fremlagte,

vedtagne Deslutning indeholder altsaa den

af del høje Ministerium Tinget ufæskede

Erklæring om Rejseunderstøttelsons Nytte,

Lagtingssalon, den zden Søptbr. 1895

1, H, Buchwaldt, N. Andersen,

G. Joensen.

Til

Justitsministeriet.



VI Andragende om Ministeriets Medvirkning til

Ophævelse af Forbud imod Indforsel af Faar fra

Færøerne til Storbritannien.

Ved lagtingets Aabning frem-
lagdes følgende Skrivelse fra. Amtet:

Fære Amt.

Thorshavn, den 16de Juli 1895

I Avledning af en paatænkt Fuare-

udførsel fra Færøere til England i nu

førstkommende Høst, har Kongsbonde ].

Patursson af Kirkebø rettet en Henvendelse
til Amtet om, hos vedkommende Ministerium

at søge udvirket en mulig Ophævelse af

det gældende Forbud mod Indførsel af

Faar her fra Øeme til Storbritannion,
Som oplyst af det danske Vice-Konsulat i

Jeith, stær loven af 26e Septbr. 1893,

hvorefter ingen Faar maa indføres til en
britisk Havn fra Danmark eller dets Bi-

lande — Island dog undtaget — endnu
ved Magt; saaledes at der kræves cn

speciet Tilladelse til at fa disso Dyr ind-
førte fra Færøerne, en Tilladelse, som efter

Konsulstets Mening næppe vil kunne for-

ventes meddelt uden døv danske Regerings

Bistand,
Forindon imidlertid videre Skridt fore-

tages i sa Henseende fra Amtets Side,
har jeg ment at burde give det ærede

Jagting Jejlighed til at udtalo sig om

Sagen, særlig med Hensyn til, hvorvidt en

eventuel Faareudførsel overhovedet vilde

være til Øernes Gavn og maatte have

nogen Fremtid for sig, — Én allerede ind-
Testot Erklæring fra Landbrugskonsulenlen
vedlægges,

L. H. Buchwaldt,

Til
Færøemes Lagting.

Det ommeldte Andragendo og Er-

kJæringen ere saslydend

Til
Amtmanden over Færøerne!

Grundet paa en paatænkt Faareudførsel
herfra Øeme til England, henstilles til det

høje Amt, hos Ministeriet at søge udvirket

Ophævelse af det nu bestasende Forbud
mod Indførsel af Faar fra Færøerne til

Storbritannien,

Da Udførslen tænkes sat i Gang til

Tløsten, var det af Betydning om Forbudet
lod sig hwve snurest.

Kirkebø, 14de Maj 1895,

Allerærbødigst

J. Patursson.

+ - .

Tølstilles Hr. Landbrugskonsulont R.

C. Effersø til behagelig rklæring,

Færø Amt, don 16de Maj 1895

L. H. Buchwaldt.

å - +

I Amledning af den mig til Erklæring

istillede Skrivelse fra ]. Patursson, Kirkebø,
gaaende Ophævelsc af Forbud mod Ind-

førsel af Faur fra Færøerne til Storbri-

tannien, bømærkes, at det forekommer mig
tvivlsomt, hvorvidt der virkelig foreligger

et Forbud mod Indførsel af Føar fra Fær-

øeme til britiske Iavne,

Jeg har fornylig talt med en engelsk

Opkøber, der var paa Rojse til Island og

som ytrede, at han vilde være villig til at

købe' gode færøske Faar til Vfteraaret,
hvis han kunde faa en Ladning for 10 Øre
pr. På. levende Vægt, Jeg formoder, at

han i det mindste var uvidende om Ind-

førselsforbudet. Forøvrigt véd jej, at der
i 1890 blev udført herfra til Granton 6
Beder, som kun bleve undørkastede Veteri-

nærundersøgelse paa Ankomststedet; og
siden den Tid tror jeg ikke, at der | Eng-

land har været Anledning til at udstede
særligt Indførselsforbud for Færøernes Ved-

kommende,
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Da Sagen formentlig vil kunne have

stor Retydning for det færøske Landbrugs

Yremme, turde det være heldigt at søge
Oplysning hos det danske Konsulat i

Edinburg. om hvorvidt et Tndførselsforbud
virkelig eksisterer, og i bokræftende Fald

gennem Ministeriet søge at udvirke dets

Ophævolse.

Den færøske Faarebesætning er jo fri

for farlige smitsomme Sygdomme, og paa

Grund af de paabudte Torslgughodsregler
med Hensyn til Indførse) ikke udsat for at
faa saadanne Sygdomme indførte fra Ud«

landet. For saa vidt der fra engølsk Side

skulde fordres Veterinærattest fra Afgangs-
stedet, maa der kumne gøres gældende, at

med Hensyn til Indførsel fra Island, (hvor

der dog forekommer Skab og mulig andre

farlige Faaresygdomme) stilles der ikke en

saadan Fordring.

Sluttelig bemærkvs, at den paatænkte

Udførsel først vil finde Sted i Begyndelsen
af Oktober, Dog krævas der en Del For-
beredolse for at faa Opkøb og Afskibning

ordnet, saa at øt mulig bostauende Ind«

førselsforbud bør søges opluvet saa snart

som muligt,

Vedkommende Skrivelsø tilbagesendes

hoslagt.

Thorshavn, 18de Maj 1895.

R. C. Effersø.

T

Færø Amt

Ved Sagensforeløbige Behandling;

den 3rto Juli, vedtogos, efter Forslag af

Schrøter, at henvise den til det i fore«

gasende Sag (V) nedsatte Udvalg,

Den 15de August fromlagdes saa-
lydende

Udvalgsbetænkning.

Nedenstaaende Udvalg har ti! Behand-
ling en Henvendelse fra Kongsbonde ].

Patursson paa Kirkebø til Amtet om hos

vedkommende Ministerium at søge udvirket,
at det bestanende Forbud mod Indførsel

af Faar til en britisk Havn fra Kongeriget

Danmark hæves for Færøernes Vedkom-

monde.

Skrivelse fra Amtet af 16de f.M. samt
en Erklæring fra T andbrugskonsulentR. C

Effersø af 8de Maj d, A. vedlæggos.

Det er Udvalget bekendt, at saa vel

Kongsbonde J. Patursson pua Kirkebø

som Kongsbonde J. I. Woiho paa Selletræ
have sat sig i Forbindelse med engelske
Faareopkøbere, og at dø 2åe nævnte Mænd
efter de Oplysninger, de have indhentet,
mene, at en Faareudførsel fra Færøeme til
døt engelske Marked straks vil kunne

bringes i Stand.

Hvorvidt en Faureudførsel vil hav

Fromtiden for sig. ser Udvalget sig ikke i

Stand l at fælde nogen begrundet Dom

over, det vil foruden af magot andet af-

hænge af, om Faarene hurtig kunne ovor-
føres til det engelske Marked, om de, der

for største Delen ikke ere vante til tørt

Foder, ville tage Hø til sig paa Overrejsen,

om det engolsko Markeds Begær kan til-
fredsstilles horfra, og endelig I høj Grad

af de Mænd, paa hvis llaand ledelsen af
Faareudførslen kommer, — som det vil søs,
altsammen Forhold, som Udvalget ikke

ved nogen Undersøgelse har kunnet komme

til Klarhed ovor. Sua meget kan i hvert

Fald dog siges, at Øerne ved deres Be-

liggenhed ere bøkvemmere for Udførsel af
Faar til England end lsland, hvis Faare-

udførsel har en særdeles stor Betydning.

Naar nu det engelske Markeds Begær kan
tilfredsstilles vod dan Vure, der herfra kan
bydes, noget, som de 2de Ledoro af den
eventuelle Faareudførsel have undersøgt og

faaet bekræftende besvarst, vil en Fare-

udførsel være mulig og ikkun være til Gavn,
i hvert Fald for Øernes Faarebrugere, der
udgøre en betydelig Del af Befolkningen,

og Overførslen til England, Fodringen

undervejs m, v. vil, efterhaunden som Fr-
faringer indbentes, da nok lade sig ordne

paa den hensigtsmæssigste Maade.

Udvalget 'kan her ikke forbigaa at
bemærke, at der mellem vore Agronomer,

Landbrugskonsulent Iffersø og Kongs-

bonde J. Patursson, synes at bave været

vogen Tvivl til Stede om, hvorvidt Fanre-
udførse] af vor nuværende Race kan lade

sig gøre.

T en Ansøygning til Justitaministeriet af

15de Oktbr, f. Å. om on Understøttelse til
en Studlerejse i Norge og Danmark udtaler

saaledes Kongsbonde ]. Patursson — efter

at have bemærket, at Udgangspunktet for
den færøske Faareavls Fremme ør, at der

oprettes on Stamhjord af Chewioth-Faar,

og at en Faareudførsel til England kommer

i Stand -, følgende: »Selv ved meget
Arbejde vil jeg antage. at vor Landrace
i i nogen nær Fremtid kan bi-

bringes de Egenskaber, som maa forlanges

af et golt Eksportdyr« og »skal vi indføre
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en nævneværdig Yorhedringt af vor samlede

Faareavl, da vil vi ikke Staa 0s ved åt
arbojde mod vore egne Faart.

I summe Retning gaar lendbrugs-

konsulent Effersøs Anskucise i on Erklæ-

ring af z7de Oktbr. f. A. over Ansøguingen

om Røjseunderstørtelse: Hovedbindringen

(for en Udførsel) ligger dog | Faarenes

for det engelske Marked »ubrugelige

K valitet«, men ved Indførselaf og Kryds-

»ing med passende Fasreracer, samtidig

med lasbedret Pleje, vil der, vfter hvad

han mener, kunne opnaas en sælgelig Vare,
men dette vil selvfølgelig tage Tid. I
Summenligning hermed gaar ]andbrugs-

konsulentens Erklæring af jote Januar d. A.

i samme Sag.

Med disse samstemmende Udtalelser

staar i Strid, dels hvad Kongsbonde ].

Patursson bemærker | sin Henvendelse (i!

Awmtet af 14de Maj d. A, om Aabningen
uf Yaarcudførsel, hvilken Henvendolse Ud-

valget har gjort sig bekendt med: »Da
Udførsel tænkes sat i Gang U løsten,

var det af Betydning, om Forbudet lod sig

hævesnarest,« dalshvud Landbrugskonsutent

Effersø i sin Byklæring af 1åle Maj d. A.
over denne Henvendelse anfører, i det han

dér meddeler, at han bar talt med en cn-
gelsk Faarcopkøber, der vil modiage Faar

herfra Øerne til Efteraaret — han nævner
endog den budte Pris — og at Udførslen

paatænkes søt i Gaog først i Oktober

- & A, hvorfor han mener, at Indførsels-

forbudet snarest bør søges hævet,
Udvalget har imidlertid ikke fundet

Anledning til at indhenie Erklæring fa

Kongsbonde ], Patursson og )avdbdrugs
konsulemen om den samstemmende Uover-

ensstemmelse i deres Udtalelsor i Sagen

om Faareudførsel og i Sagen om R

understøttelse. Uoverensstemmelsen i Ud-

talelsor, afgivne med saa kort et Mellem-
rum, synes nogeet uforklarlig, men Udvalget

har ment at kunne holde sig til de sidst

daterede Udtalelser, som formentlig maatte

være Udtykket for de Anskuelser, do 2de

Agronomer for Tiden have.

Den nuværende færøske Faarerace er
i Sammenligning med den islandske hverken

sa0 kødfuld ciler sa fed som denne, men

da ikke alene Landbrugskonsvlenten efter

sm Erklering ber al Grond l at være
sikker på8, at en Faareudførsel straks kun

tage sin Begyndelse, men ogsas de 2do

ovonnævnte Bønder, Patursson og Weihe,
der have de 2de største Kongsguurde i
Fæste, og, som ommeldt, have søgt Oplys-

ning angasende det engelske Markeus Be-
gær, have don Tillid til Sagen, at de have

indrettet sig psa ut kunne vinterfodre cn

Del af deres Vasrebestning inde, idet

Woihe har opført, og Patursson har under

Opførelse Faarohuso til dette Brog, mas
disse Mænd anmtage, at Faar af vor nu-

værende Race ville være sælgelige i kny

land,

Da Weihe uden nogen Understøttels

fa Staten har afhvldt Udgiftorne ved Op-

førelsen af sit Faarehus, og hun foruden

at være anset for en dygtig Faarebruger

er i Besiddelse af merkantile Exenskaber,
synes det, dels at den paatænkte Faare-

udførsel er vel gennemtænkt, dels at der

hos andre end Patursson, derdriver Statens

Forsøgsgaard, og hvis Hyonskaber er Ju-

stitsministeriet tilstrælskolig bekendt, hvorfor

Udvalgret ikke skal dæle ved dom, or en

begrundet Tilkd til Faareudførslen, selv

med den nuværende Race.

Ve Erfaringer om Begæret paa det

engelske Marked, der rwastte blive gjorte,
ville mulig' Jede til, at der i Søjdebruget

og med Hensyn (l Faareholdet mas ind-

føres Reformer, noget, som der sikkert i

flere Retninger kunde være Anledning (l
og vil en Faateudførsel med et undet
Marked cnd det stedlige være cn god
Spore bertil,

Fox Tiden eksisterer dor ikko nogen
Faaresyge her paa Øerne, og der har i de

sidste 3 Aar ikke eksisteret nogenS
her, men Faarcadførsel til Stovbritamnien

er hindret ved det mod Indførsel fra Konge-
riget Daumark udstedte Forbud, som for

Tslauds Vedkommende er hævet. Da Frær-
øcrne, til hvilke jøvrigt Indførsel af Faar

. fra Island er forbudt, yde samme, om ikke
større Smittefrihed end Island, vil der ikke

være nogen Risiko hverken for Færøerne
og den øvrige Del af Riget eller for

britanuien ved at Forbudet søges hævet.
1 Følge heraf tilluder Udvalget sig at

foreslaa:

at Tinget henvender sig til Regeringen

med Anmodting om t søge det mod

Indførsel ti Storbritannien af Faar fra

Kongøriget Danmark bestaaende For-

bud hævet for F-ærøernes Vedkommende,

I Udvalget for Sagen angaaende Ind-

førsel af Faar til Storbritannien,

den ate August 1895

N, Audersen, E.D, Bærentsen.
Ondtører

Ote Jacobsen.

J. M. Hentzo,

Joen Poulsen.
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Den 17de August foretoges Sagens
zden Behandling. Ordføreren (An:
dersen) vefererede Udvalgsbetænkningen

og anbefalede Sagens Overgang 61 3dje

Tchandling, hvilken vedtoges med 17 St.

mod 0.

Ved Sugens 3dje Behandling, den

23de Angust, saltes Udvalgets Vorslag

under Afstamning ved Navneopraab med

følgende Udfald; Ja stemte; Joensen, J.

Poulsen, Provsten, " Andersen, Isaksen, O.

Jacobscn, Danictsen, Bærentsen, M. Poul-

, Chr. Jacobsen, Hento, Miller, P,

dasen, Djurhuus og Schrøter; — D.
Jasen. Petersen og Formanden stemte

ikke, medens Olsen og Næs vare fra-
ærende, og var Forslaget søaledes en-

stemmig vedtaget med 15 St.

Den zden Saptember oplæstes og

underskreves saalydende Indstilling 3
Sugen:

Ved Amtets Skrivelse af 16d0 Juli d. A.
er der tilstillet Lagtinget en Denvindelse

al 14e Maj d. A. fra Kongsbonde I.
Patursson pan Kirkebp om at søge det for
Tiden bestaaende Forbud mod Indførset af

Skrivelsen, Henvendelsen samt en

klæring af 18de Maj d. A. fra Landbrugs-
konsulent Fffersø vedlægges under Bilag

12083
FH Bohandling af Sugen har der været

nedsat et Udvalg paa 5 Medlemmer, hvis

Detænkning vedlægges under Bilug 4

Hvilken Fremtid en Faareudførsel ia

Færøerno til Storhritanmien vil have, har

man, saaledes som det fromgaar af Ud-

valgets Betænkning og som det blev udtalt

under Sagens Behandlingi Lagtinget, ikke

kunuet fælde nogen begrundet Nom over,

da Udførsol oj tidligere luv fundet Stexl.
Man h ment, dels at her som altid

var hele Samfundet og Udviklingen bedst

tjent med, at Samhandelen gik uden ha

mende Maand, dols ut Færperne las un

bekvemt for Indførset til Storbritanni

end Island, hvor eudførsel spiller en

saa stor Rolle, og at der saa vel heni, som

i den Omstændighed, at da blandt andre

de most sagkyndige paa det færøskt I and-

brugs Omraade, Tundbrugskonsulenten og

Tæderen af Statens Forsøgsgaard, munte.

at Faarcudførse! horfra havde en Fremtid
for slg, la en tilslrækkelig Anledning for

Tinget til at henvende sig til det høje

Ministerium om at søge det mod Indførssl

til Stovbritannien af Faar fra Kongeriget
Danmark bestaacnie Forbud hvet for Frr-

øernes Vedkommende, lignsom det alt er

hævet for Islands Vedkommende, og vod-

toges denne Indstilling. som herved anbe
fales til det høje Ministeriuns gunstige

Forsorg, med 15 Stemmer, idut 3 ikke

stemte og 2 varv fraværende,

Tagtiogssalen, den »den Septbr. 1893.

N. Andersen,

Øråfører,

L. 11 Buchwaldt,

G. Joensen.

Til

Justitsministeriet,



VIL Vedtagelse angaaende Ophævelse af Amtets

Bokendtgørelse af 80te August 1893 angaaende Ud-

forsel af Faar fra Østere,

Den rstø August fremlagdes føl-
gende Forslag tra Sorenskriver An-

dersen;

Da der for Tiden cksisterer et Forbud
— Amtets Bekendtgørelse af ute August

1893 — mod delvis Udførsel af

Østerø til de andre Øer blandt F

vil det væro ørkosløst at gøre Forsøg paa

at faa Indførsel f Faar fra Færøorne til

England agbnet, førend det er ufgjort, at

Faarcsygen paa Østerø or hævet.

Som Følge heraf forestas. at det ti
Aabning af Indførsel til Pngland af Faar

fra Færøerne nedsatte Udvalg tillige vælges

til Behandling af Sagen om, hvorvidt Kor-
budetmod Udførsø) af Fuar fra Østerss til
de andre af Færøerne ikke nu maatte

kunne hæves,

Thorshavn, den jste August 1895,

N. Andersen,

Kfter at det med 16 St. mod o var

vedtaget at sættø denne Sag under foro-
Jøbig Hehandling i samme Møde

udenfor Dagsordenen, foreslog Andersen

den henvist Ul det i forrige Sag (VI) ned-

satte Udvalg, medens Provsten foreslog
at nedsætte ot særligt Udvalg paa 3 Med-

lemmer. Andersens Forslagr sattes først

under Afsterming og vedtoges med 10 St.

mod o, hvorved Proystens Forslag bortfaldt,

Den s3de August fremlagdes føl-
gende

Udvalgsbetænkning,

Til nedemævnte Udvalg er bleven
benvist Behandling af Spørgsmaulet om,

hvorvidt Amtets Bekendtgørelse af 3ote

August (8y3 angasende delvis Forbud inod

Udførsel af Faar fra Østerø til dø andro

Øer blandt Pærøorne ikke nv maatte søges

hævet. Et af Sorenskriver Andersen i
J agtinget vedtaget Forslag om Lenvisning

1il Udvalget af sste dennes, vedlægges

under Bilag 1,

ør at Udvalget buvie sjort sig be-

kendt med de Foranstaltninger, der fra

Amtets Side ere trofne til Rekæmpelse af

Øjensygen paa Østorø — af Amtets Ud-

færdigelser fremlægges Afskrift under

Bilast 2 —, indhentede Udvalget under 3dje

dennes Landbrugskonsulentens Erklærinj

som modtoges den ste å

Skrivelsen og Vrklæringen

hoslægges under Bilag 3 og 4

Da Erklæringen fra Iandbrugskonsu-

Jenten gaar ud på:

bekevdt, at poget Tilfælde af Sygdommen
er forekommet siden Efleraaret 1890,
der altsna være tilvejebragt tilstræk

Betrygjelse for, at Øjensygen nu ikke mere
forekorimer.

Forbudet or tilUlempe for Samhandelen
og Forbindelsen mellem Øerne, og duts Be-

ståaen vil være en Hinder for, at Indførsel
af Kar fra Yærøerne til Storbritannien

aabne:

I Følge heraf tillador Udvalget sig at

foreslaa:

;Tagtinget anbefalor, at Amtets De-
kendigørelse af 3ote August 1893 an-

gaaende delvis Forbud mod Udførsel af
Faar fra Østevø til de andre Øer af Fær-
øere hæves, og aumodes Amtmanden

Bur dt hæve orbudet«

in priginalt

I Udvalget for Sagen betræffonde
Vauresygen psa Østerø, den 10de

August 1895.

N. Andersen, K.D. Bærentsen,

Ordføer.

Øle Jacobsen, Joen Poulsen.")
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Med Betænkningen folgte som Bilag

bl. « følgendø Erklæving fra J.andbrugs

konsulenten:

I Anledning af Skrivelsv fra Udvalget

angaaendo Hævelse af Forbuddet mod Ind-

førsel af Faar (ra Færøerne til Stor-

britannien, i bvilken Skrivelse forespørges,

hvorvidt der er Grund til at betrugte Øjen-
sygdommen blandt Faarene paa Østorø for
optørt, undlader jeg ikke at bemærke, at

det ikke er mig bekendt, at noget Tilfælde

af Sygdommen or forekommet siden fter-
aaret 1890. Jeg har saa vel i 1893 som i
Juni 1897 berejst de Dele af Østerø, som
mærmest kunde antages at huse Suitten,

og jeg har ikke undlandt at søge Oplys-

ning om Sygdommens Forekorøst, Da en

Del af Beboerne have Inferesse af at det

bestasende Forbud bibeholdes og derfor
jkke vilde undlade at indberette mistænke-

lige Tilfælde, er der en til Vished græn-
sende Sandsynlighed for, at Sygdommen

ke eksisterer og ikke bar eksisteret siden

1890.

Slutte'ig vndladerjeg ikke at bemærke,

at jeg il Amtet har afgivet en Erklæring

ungaaende Jetydningen af Faarceksport

til Storbritannien, hvilken Frklæring for-

mentlig ikke cr fromlagt i Tinget,

"Phorshavn, den ste Augvst 1å95.

R. C. Effersø,

Tit

Udvalget ungaaende Hævelse af Forb!

mod Indførsel af Faar fra Færøerne
til Storbritanniom

Ved Sagens endelige Behandling,

den 130e August, vedtoges Udvalge

Yorslog med 15 St. mod 0.

3) Deons Tingeis Anbefslig har Auxet imode-

kommet ved Beksndtgorelse af s, D.

VI Forhandling om Forandring i Justitsmini-

steriets Bekendtgorelse af 13de Jannar 1892 angaa-

ende Forbud mod Indførsel af Faar m. v. fra Island.

Den 19de August fremlagdes føl-
gende Forslag'

Da det mod Indførsel af Uld fra Island
til Færøerne beslaaendo Forbud af 13de

Januar 1892 er meget trykkende for den

Futtigere Del af Befolkningen, og vil blivo

øndnu mere føleligt. naar den Udførsel af

Jevendo Faar herfra til Storbritsnnien, som

forberedes, tager siu Begyndelse i liøst

g da tilmed det Formaal, som til Dels

tligtedes af der, dor i Lagtiugets Sam-

ling 1897 vedtoge en Hanvondelse til Ju-

stitsmin! t om Forbudets Udstedelse,
nemlig Uldprisomes Stigning, ikke

naact, tillade vi underskrevne os at for

slaa, at Lagtinget tager under Overvejelse,

om det ommeldte Forbud ikke rettost bre

søges ændret i hvort Fald for vasket Ulds

Vedkommeude, men mulig ogsaa sraledes,
s
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at sultet og usaltet Kød og Talg af Faar

kan ludføres hertil uden Attest.

Rksemplarer af Justitst os B

kendtgørelse af 2100 Marts 1890 og 13de

Januar 1892 vedlæggos.

Thorshavn, den 17d0 August 1895,

N. Andersen. O. Jacobs.

E D. Bærentsen,

Ti

Lagtinget,

Den 20de August sattas Forslaget

under foreløbig Behandting. —Ån-
«<ersen foreslog Sagen henvist til det Td-

valg. des var nedsat f næstforrige Sag (VI).

Da kun 9 stemte for og ingen Imod dette

Forslag, foretoges der Navneopruab med

følgende Udfald: ]a stemte: foensen, ]
Poulsen, Provsten, Andersen, Isaksen, O.

Jacobsen, Bærentsen, P. Nidasen og
Sclwøter; vej stemte; )D. Nivlasen; —

Danielsen. Nf, Poulsen, Cbr. Jacobsen,
Hentze, Miller, Djurhuus, Olsen og For-

manden stemie ikke, medens Petersen

og Næs vare fraværende; og var Sugon
saaledes henvist til det nærnte Tdvald med

9 Stemmer imod 1,

Den z6de August fremlagdes føl
gende

Flertalsbetænkning,

Til mærværendo Udvalgs Behandling

er bleven henvist et Forslag fra J.agtings-
medlemmerne Anderson, Rærentsen og O,

Jacobsen af 17de ds. om, at det vod Ju
stitsministeriets Dokendtgørelser af 2ide
Marts 1890 og 13de Jamuar 1892 udstedie

Forbud mod Indførsel af Faar ollar Dele

f samme fra Island Ul Færøerne fremtidig

ikkn kommer t! at omfatte lovende Taar

og uvasket Uld.

Ynorslaget og denmvnte Bekendtgørelser

vedlægges,

Udvalget har delt slg i et Flertal,

Andersen, Bærentson, Jacohsen og Poulsen,
dler er stemt for Forbudets Hævolse, og et

Mindratal, Hontze, som mener, at det bør

opretholdes,

Flertallet maa erkends, at det bestuw
ende Indførselsforbud er trykkende for den.

fattigere Del af Befolkringen, der man

savne den gode islandske Uld til Forar-

bejdelse, og det maa nære Frygt for, at

dette Sam vil blive endnu mere føleligt,
saafremt Udførsel af levende Faar herfr:

til Storbritannien har en Fremtid for si
Dot er for Tiden umuligt for Befolk-

ningen hør at fas islandsk Uld til Købs

her pan Øerne. og Indførsolsforbudethindrer

den færøske Viskerbofolkning, der driver

Sommerfiskeri pas Island, i, som Petalinz

for leveret Fisk, at modtage Uld, hvad der

en Ulempe og Vab for den firøske

Fisker, da den islandske Opkøber, dor

virker Fisken, tit paa den Tid, da Fiskeriet

sluttes og Færingen tager hjem, ikke har

andet Bolatingsmiddel end U

Til trods for Forbudet indføres der af

kerbefolkningen, naar den vender til-

"bage bertil, en Del Uld, men at det er
uheldigt at havo et Forbud, der omga

fordi dets Overholdelse ikke kan kontrol-
leres, behøver ikke nogen nærmere De-

grundelse.

Hvad. der siges til Gunst for at op-
retholde Forbudet, er Hensynet til Smitte.
Der siges, af Mennesker gemem Ulden

kunne paaføres spedalsk Syge. os som det

ved Suyeus forløbige Behandling blev

gjort gældende, ogsaa Ekinakokker. Den

sidstnævnte Syge kan imidlortid kun over-

føres gennam liunden, og at ant: at der

kan være Frygt for, at spødalsk Syge kan

overføres til Færøeme gennem vasket UM,

turde dog være vel søgt. Naar saa vel
Danmark, Norge som England kan modtago

islandsk Uld, uden Hensyn til, om den er
vasket eller cj, til Torarbejdelse, kan Vær-
øerne formentlig nok gaa soa vidtI Dristig-

hod, st Ulden modtages vasket.

Frygten for at den færøske Faare-

besætning kan puaføres Smitte ved Tnd-

førsel af islands vasket Uld, hvilken P:

stand navnlig gøres gildendo, synes at
være lige saa uhjemlot som Fryysten for,

at Mennesker skulde blive smittade. e
firøske Faar ere jo i halvvild Tilstandi
Haugen, og Faarebrugerne kunne dog ikke

os selv at bringe Stykker af deros

Faarebesætning ind i Vaaningshusene og

dér bdringe demi herøring med istandsk
Uld; selv om dette ogsaa skete, cr det

ikke smittebringende, nåar Uldon er vasket,
Sam sagt, det kan siges og skrives,

af der er Frygt for, at Mennesker og Paar
skulle blive smittereaf vasket islandsk Uid,

og skal Paastanden om denne Frygt være
tilstrækkelig Anledning til at bibeholde

rbudet, vil det aldrig blive hævet,

Videre end i Munden og paa Papiret

kvunner Vrygten vist mæype. | hvert Frld

har den holdt sig meget skjul, den har

ikke føri Tiden end samtidig med Frygien
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for den berygtede Øjensyge paa Østerv

fundot Talsmænd, og mu da Frygten for

domme sidste har fortaget sig, Se Amtuts

Hekendtgørelse af s4de ds, bvorved dette

Forhud paa ] agtingets Foranledning hæves,

kunde der vel ogsaa være Anledning til at

lade Talen om Trygt for Smitte fra Islandsk

UIå fare,

Ilyad ovenfor er meldt om Uld som

Smittobringter, gælder selvfølgslig I endnu
højere Gvad om Faarekød, onten det or

saltet eller ej.

Det Hensyn ved demno Sag, som det

ene og alenv kommer an paa, er, hvorvidt

Indførsel af islandsk Ul! vil bevirke

Overproduktion af Uldvarer og et Tald i

Prisen for disse og for færøsk Uld til

Skade for den Dal af Befolkningen, der

ejer Faar og sælger Uld, Dette Hensyn

blev i Jagtinget fremåraget under de For-

handlinger, som i Samlingen for 1891 gik
forud for Dekendtgørelse af 13de Janvar

1892, vg Forsluget til demne Dekendtgørelse

maa siges at bunde i protektionistiske
Hensyn. t Kksemplar af Deretpingen for

nævnte Samling, indeholdende Forhand«

Jingerne. vedlægies.

Flertallet mau erkende, at ot saadant

Hensyn er værd nøje at overveje, og har
særlig drøftet det, Paa den ene Side har

stawet Hensynet l den fattige Del af De-

folkningen, som ved Vorbudets Ilævelse

kunde gives Adgung til blligere og bedre

Uld, paa den anden Side Hensynet til. om

Forbudets Opretholdelse ikks vilde sikre

de færøske Uldproducenter og Producen-

terne af Uldgods højere Priser,

Nogen Forbøjelse I Prisen paa færøsk

Uld lige sa lidt som pan færøsk Uldgods

er imidlertid ikke sket siden Indførsels-
førbudets Udstedelse. Uldprisen er tvært-

imod dalet. og med Honsyn til færøske

Trøjer er Forboldet det, at du for Tiden ere

usælgelige; Grunden bertil man søgos i

den ringe Kvalitet, de ) Aarenes I øb have

faaet, til Dels paa Grund af at tilstrække-

lig god Uld ikkø har været til at faa til

døres Forarbejdelse, og i, at deri Kon-
kurrencen med maskinvirkede Trøjer ikkun

er meget ringe Begær sfter færøske.

At det ene Land udsteder Forbud mod

Indførsel fra øt andet Land af rant pro-

tektionistiske Hensyn og paaskyder. at det

sker af Frygt for Smitte, har ian jo Eks-

ompe] paa. At on Del af Kiget af det

samme Hensyo skulde foranledige Forbud

mod Indførsel fra en anden Del af Riget,

er selvfølgetig uhuldigt, og naar et saadant

Forbud, ene og alene bundende heri, var

udstedt, syntes dor at være al Grund til
snarest at huve det.

Angaaende hvad der har været et

Motiv, skal henvises, foruden til Forhand-
lingerne I T agtinget 1891. til on Frklæring

fra Landbrugskonsulant Iifforsø. Han bar

udtalt sig om dotte Spørgsmualsan vel 5

en Erklæring af 3dje Dechr. 1880, berocude

ved Ministorlet, som | en formentlig omtrent

samtt iven Erklærlug, af hvilken der

fromlægges Alskrifi, dateret 26de ds.

T andhrugskansulenten udtaler heri, at

der + flere Åar har været stærk Stemning:

for at modarbejde Indførsel af Uld fra Is-

Jand, fordi man munte, ut denne Indførse)

foraarsagede Overproduktione. — Han

»tilbøjelig tl at anse denne Anskuelse for

mare eller mindre ubevidst at fremgaa af
mislodende Selviskhed hos vore uldprodu-

cerende Medborgere«, og Ullægger Ind-

førsel en ikke ringe Betydning for den

fattige Del af Be'alkningen, modens han

ikke mener, at den uldpruducersude Del

af Befolkulngen vil have Skade deraf, men
derimod Gawn.

Af Iensyn t) Særinterosser hør et

sligt Forbud jo ikke opretholdes, men naar
ikke en Gang Indehaverne af Særinter-

esserne have noget Udbytte deraf, er der
endnv mindre Anledning dertil.

Flertallet tillader slg derfor at Ibroslaa,
at Tagtinget indgaar til fustitsministeriet

med on Henvendelse om, at døt for 'Fiden

bestaaende Forbud mod Indførset uf Faar

os Dele af sannne fra Tsland til Færøerne
fremtidig kun kommer til at omfatte levende

Fnur, hvorimod det skal være Ulladt at ind-
føre dels Kød og Talg af Faar, dels Ull.

saafremt der fra Øvrigheden paa Afsen-

delsesstedet medfølger Attest for, at Ulden

er udskibet j vaskot Tilstand,

I Udvalget for Indførsel af Faar til

Storbritannien, den 27de August

1895.

N. Andersen,

Oniforer.

. 1, Bærentsen.

fle Jacobsen, Joen Poulsen.

På å
P

Hermed fulgte som Bilag en Krklæring

fra Lundbrugskonsulenten:

Da den af det ærede Udvalg omspurgte

Erklaving af 3dje Decbr. 1889 Jun inde:

holder en kort Fremstilling af den Kend:-
gorning, at der da i den sidste Tid var
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indført et ikke ubetydeligt Kvantam U!

til Færperne fra Island, medens en af mig
som Indheretning til Ministeriet allattet

Fremstilling: af Sagen er mere ud:ømmende,

tillader jeg mig at tilstile Udvalget efter-

følgende Afskrift af sidstnævate Frem-
stillinge

»Den i min Indberetning for foro-

ganende Finansaar paapegede Nødvendig-
hed, at gøre noget for at bevare Afsæt-

ningen for de færøske Uldtrøjer, fore-
ligger enduu. maaske i endpu højere

Grad end hidtii, Produktet bliver stedse
slettere. — Paa Grund af en hensynsløs
flandelskonkurrence blive Folk ikke Gil-
strækkolig opfordrede til at gøre sig

Umage ved Tilvikningen. Hertil kommer,

ut Raamaterialet paa Grund af flere sam-
virkende Omstændigheder bliver stodse

slettere.

Befolkningens Ædruelighod og Spar-
sommelighed er i de sidste Aar gennem

gazende steget ikke saa lidt, dosuden er Be-

folkningen i stærk Tilvækst, Følgen heraf
er, at der er stigende Efterspørgisel efter

den fne Uld, dercgner sig til hjemmegj

Beklædningsgenstande, saa at dert
kon bliver Buguld og Dækhaar tilbng«

til Forarbejdning af do saakaldte Islands-

trøjer, Saa vel f som udenfor ] agtinget
har der i flere Aar været stærk Stemning
for at modarbejde Indførsel af Uld fra

Isdund, fordi man mente, at denne Ind-
førsel” foraarsugede Overproduktion og
dermed følgende Prisfald for Trøjernes
Vedkommende. Jog er tilbøjelig til af

anse denne Anskuelse for mere eller
mindre ubevidst at fremgaa af misledendø

Sulviskbed hos vore uldproducerende
Medborgere, Det turde nemlig være

indlysende, at den VYorøgulse af Vare-

mængden, som foraarsages ved at nogle

af vore fattige Islandsfiskere bringe Uld
Djem med sig for at skaffe deros Fa

miljer Vinterarbejde, ikke kan øve nogen

skadelig Indflydelse paa Verdensmarkedet,

medmindre K valiteten samtidig forringes

eller paa Grund af Omstwnlighedemne

ikke længere tilfrødsstiller Kundernes

Fordringer. Nu er deten Kendsgornin
at den islandske Uld, som saaledes er
indlørt, gennomgaaende staar Jangt ovor

den færøskeiGodhed. Vud atudelukke

den islandske Uld vil man altsae for-

sarsage en ydenligere Ehorspørgsel ma

den Utd, dør er tjenlig til hjemmelavede

Klæder, og Kvaliteten af den Uld, d

anvendes til Trøjer, vilde derved nød-

voudigvis forringes, hvilket tilligemed

don ringo Omhu, der anvendes pax For-

arbejningen snart nok vil kunne gøre

Trøjerne uldeles vsælgalige,

Til Forarbejdning paa Fabriker eljer

i, hvert Fald til Behandling med alminde-

lige Maskiner, ogner færøsk Uld sig kun

daarlig, saa at den som Udførselsartikel

maa have en ringe Vært Det kan

derfor have uberegnelige Følger, om

Trøjetilvirkningen helt maa ophøre, da

mange ellers erhvervsløsePersoner derved

have deres Hovedbeskæftigelse,
At fas indført en helt ny Husfids-

grøn er ikke saa nemt, ligesom det

maaske turåe have en Del Vanskelighed

at finde passende Anvendelse for den

grove Uld. 1 hvert Fald har man ikke

Grund l at vente Afsætning for ny
Artikler, da vore Kølmænd hidtil luve

vist »aare liden Forelagsømhed i den

Retning.«

Thorshavn, don 26de August 1895.

. € Effersø,

Den 29de Angust fremlagdes saa-

lydende

Mindretulsbetænkning.

Tmndertøgnede Mindretal i Sagen

gtaaende Indførsel af Uld m. v. fra

til Færøeme, kan med Flertallet tiltræde

den Anskuelse, at den Kontrol, der nu

kræves ined Hensyn til Indførsel af Kød og
Tælle i saltet Tilstaud fra Tsland til For

øerne, bør hæves, da nævnte Genstande

næppe antages at kunne indeholde smitte-

farlige Stokter,
Derimod kan Mindretallet ikke være

smed Gil at tilvaade Ophævelser af det gæl-

deude Forbud mod Indførsel af Uldgods
fra Jsland U Færøerne, og det af efter«
nævnte Gronde:

1. Der eksisterer som bekendt paa Tsland

i ikke mindre Grad mu end da For-

TudetI sin fid blev indført, smitsomme

Sygdomme, sa vel blandt Kroatarer

som Monnesker, og Uld maa jo hen-

regnes til de mest smittebiærende Gen-

stande. IHvad den af Flertallet saastærkt
fremhævede Vask af Ulden anyaar,

da formenes, at dette ingen Garanti

Aver, idet Vuskningen paa Lshind

foregnar ved, at Faatene vaskes med
Utlen psa, ug efter Vaskningen komme

i nær Berøring med hinunden, for sau

ved lejlighed at klippes, hvorved
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Fuarene vekselvis kunne have tilført
hinandens Uld Smitte af den udflydende
Tukterie. At Vaskning af lden ingen

Garanti giver mod gemem denne at

overføre Menneskesmilte, er indlysende

nok. I evrigt henvises til Lagtigs-

beretningen 1891 med Hensyn til den

om denne Sag førte Forhandling.

Vder henligger for Piden store K vanti-

toter af Uld usolgt paa Færøerne paa

(irund af de tykkende Uldpriser,

hvorfor Befolkningen her for en mindre

Pris kan skaffe sig Uldforsyning efter
Behor,

ERer det saøledes anførte tillader

Mindretallet sig at foroslaa til Tingots

Vedtagelse:

»Tinget indgaar t) Justitsministeriet

med Inåstiling om, at det for Tiden be-

staande Forbud mod Indførsel af Faar
og Dele af samme fra Island til Færøerne

fromtidig kan komme til at omfatte le-

vende Faar og Uld, hvorimnd det skal

være tilladt af indføre Kød og alg.«

Thorshavn, den zode August 1895,

I. M. Hentze.

Den sote August foretoges Sagens

zden Behandling. Efter stedfunden

Diskussion sattes Spørgsmaalet om Sagens

Overgang t! 3dje Bohandling under Al-

slemning og vodtoges med 13 St, mod o.

Ved Sagons 3dje Behandling sattes

Flertallets Forslag først under Afstem-

ning vod Navneoprsab med følgende Ud-

fald: Ja stemte: Jocnsen, J. Pouisen, An

sakson, Jacobsen, D
sen, P. Niclasen og Formanden; — rovston,

Dunielsen, D. Niclasen, M. Poulsen, Chr.

Jacohsen, Tentze og Olsen stemte ikke,

tiller, Djurhuus, $ehrøter og Nios

raværende; og var Forslagel sa

ledes forkøstet, idet kun 9 af Tingets Med-

lemmer havde deltaget ) Afstemmingen,

Demæst sattes Mindretallets Før-

slag under Afstemniog ved Navneopraab:

fa stemter Daniclsen, D.Niclasso,M. Poul-

sen, Hontzo og Olsen; — Joensen, ].Voul-
sen, Provslen, Andersen, Jsaksen, O. Jacob-

sen, Bærentsen, Petorsen, Chr. Jacobscn,

P. Niclasen og Førmanden stemte ikke,

medens Måller, Djorhuus, Sclirøter og Næs

vare fraværende; og var dette Fo:

saaledes ogsaa forkastet, idet kun 5
Medtemmeme havde dehagøt i Afstem-

ningen,

IX, Forslag til Forandring i Skoleloven.

Den r6de August fremlagdes føl-
"gende Skrivelse fra Skoledirektionen:

Føre Awts Skoledirektlon,

"Fhorshavn, dev 1606 August 1895

Ved Skrivelse af 23de Marts d. A. har

Ministeriet for Kirke- og Undervisnings+

væsenet tilbagesendt det af ]agtinget i

forrige Samling anbefalede og til kongelg

Stadfæstelse indsendte Forslag til on Æn-

åring af den kongelige Kesvlution af 10å0

Febr. 1879 vedrørende Skolevæsenet |

Thorshavn, med den Bemærkning, at Mini-

steriet maatio ønske et Par mindre Æn-

dvinger foretagne i det møvnte Torslag,
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lworfor Samme har retiet den Opfordring
til Skoledirektionen, at denne paa ny vilde

forelægse Sagen for det i Aar sammen-

trædende |agting.

Foranlediget heraf undlader Direktionen
derfor ikke herved at forelægge det mrede

Lagting det omhandlede Vorslag, lodsaget

af en fra vedkommendo Skolekommi
indhentet Betænkning, Ul fornyet O
vejelso,

r. D. V.

L. H. Bucbwaldt,

Til

Yærøernes I agting.

x

Hermed falgte som Pilug følgende

Skrivelse fra Ministeriet

Minbsteriet

sør

Kirke- og Undervhalsgsyæsenet

Købenliwvn, don 234e Marts 1895

Med behagelig Skrivelse af jote No-
vember £ A. har Direktionen fremsendt

en Indstiling fra Færøemes Lagting om,

at den mder tode Feb. 1879 udfærdigede

Allerhøjeste Resolution, hvorved der er

foretaget Ændringer i og Tilløjelser til

nogle Paragrafer | Lov af iste Marts 1854

om Skol- og Undervisningsvæsenet paa
Færøerne mas som ikke Jænyer tidssvarende

ved Minfstoriets Forunstaltning i Ienhold

til den nævnte Lovs $ 45 afløses af en ny
Mesolution overcnssterumende med det Ind-

tilingen vedlagte Forslag tl en ny Ord-

ning for Almueskoleni Thorxhavn. Medens

Ministeriet i øvrigt kan slutte sig til de
ved det paagældende Forslag trufne Be-

stemmelser — blot med n mindre Redak-

tionsændring. i Forslagets $ 7 hvis 3dje

og 4de Stykke man for at undgaa Misfor-

staaelse maa ønske sammentrukne -- mus

man i Betragtning at, at Bestemmelserne

om Klasseinddelingen og om selve Skolo-
gungsordenen have været optagne saa vel

i forannævnte l.ov som i den kongelige

Resolution af 1øde Februar 1870, ansc det

for rettest, at de herhen høronde Bestem-

melser ligeledes optages | det nye Forslgom
Ordningen af det paayæklendo Skolevæsen,

sauledes at kun selve Time- og ].æseplanen

bliver Genstaud for Approbation af Direk-

tionen efter nærmere Indstilling fra Skole-
kommissionen efter Samraad med Skolens
Jærere,

Ved at meddelo foranstasende, skal
man tjenstligst anmode Direktionen om at

foramleige Forslaget, der følger hoslagt
tilbage, ændreti Ovorensstemmelse hermed,

os dereftor tilbagesende samme Jedsaget

af n fornyet Indstilling fra J agtinget, for

at det ved Ministoriets Foranstalning
blive forelagt til aller højeste Approbat

Dardenfleti

a

Skoledirektionen for Færø Amt,

Ved Sagens 1ste Behandling, den

17de August, vedtoges, eftor Forslag af

T'rovsten, at henvise den til Kirkekas

udvalget, som afgav følgende, den 2846

August fremiagto

Betænkning.

Ved Skrivelse af 100e d.M. har Færø

Awmts Skoledirektion tilstillet ).agtinget

til fornyet Overvejslse et af sunmve i forrige

Aurs Samling anbefslet og til kongelig

Stadtinstelse indsendt Forslag fra Kommis-
sionen for Thorshavns Kommuneskole til

Ændringer i den kongelige Resolution af

1ode Fobruar 1879 vedrørende Kommunens
Skolovæsen, hvilket Forslag Ministeriet for

Kirke- og Underslsningsvæsenet ved Skri-

velse af z8de Marts d A. har tilbugesondt

med Anmodning om, at der mastie blive
foretaget nogle nærmere betegnede Æn-

dringer i samme,

Skoledirektionens Skrivelse er derhos
ledsagret af en Erklæring fra Kommissionen

for Thorshavns Kommuneskole, hvorved

denne fremsendor et, I Mønhold til det

nævote Ministeriums Skrive'se revideret

Forslag til Ændringer i den omhaudlede

Resolution,

Undertegnede Udvalg, der har haft

deme Sag til Betenkning, skal i Anled-

ning af samme tillade siy at anbefale til
Lagtinget, at dette medgiver det fort

liggende reviderede Forslag sin Anbefaling

sumt indstiller, 3 Henbold tl & 15 i Loven
af iste Marts 1854, at det maa erholde

kongelig Stadfæslelse, og skal Udvalget, i
Overensstemmelse dermed, indstille til I a

tinget til Vodtagelse:

»Tinget indgaar Gil Ministeriet for
Kirke- og Undervisningsvæsenet med Ind-
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stiling om at et af Kommissionen for
TChorshavns Kommuneskole indsendt, i

Henhold til det nævnto Ministeriums

Ordre af 28de Marts d. A. revideret,
Forslag tl Ændringer i og Tilføjelser

tl den kongelige Resalution af 10de

Februar 1879, vedrørende Kommunens

Skolevæsen, maa, ! Henhold til & a5 i

J.oven af iste Marts 1854 om Ordninge

af Skolo- og Undervisningsvæsenet

Færøeme, crholde allerhøjeste Stad-

fæstelse.«

I Udvalget for de Kirkekasseme ved-

kommende Sager, Thorshavn den

2åde August 1895.

J. €. Evensen, J. H. Schrøter,
ordtører,

Dione Isaksen,

Med Betænkningen fulgte et fra Skole-
kommissionen modtaget J.ovforslag, der or

enslydende med det i 1894 vedtugne Ior-

slag (se Beretningen for 189, Side 59—64)
med følgende Ændringer!

$ 1 er omredigøret saaledes:

»Skolcbørnene inddeles efler deves

Alder og Kundskaber i 3 Klasser, af
hvilke den nederste kan deles i Afdelinger

efter Skolekommissionens Bestemmelse;

i øverste Klasse undervises Drenge og

Piger særskilt. Børnene modtage daglig

Undervisning efter en af Skoleditk«

tinnen upproberet Undervisningsplan.«

18 7 er 3dje og 4de Stykke sammen-

skrevne til ét Stykke,

Ordet »Almveskole« er

byttet med »Kommuneskole«.

overalt om»

Ved Sagens zden Bebandling, den

gade August, referersde Ordføreren

(Provsten) Udvalgets Betænkning og over-
gik Sagen dermed til jdje Behandling,

Ved Sagens 3dje Behandling, den

3rte August, sattes Udvalgets Forslag

B Indstilling under Afstemning ved Nuvno-

opraab og vedtoges enstemmig med 17 St.,

idet samtlige tilstedeværende Medlommer

stemte »Jac: fraværende vars; Måller,

Djurhuus og P. Næs.

Den :den Søptember oplæstes og

underskrevas saalydende Indxtilling i

Sagen:

Lagtioget har i indeværende Samling
enstemmig med 17St. idet 3 Medlemmervare

fraværende, vedtaget hoslagte, af Kom

sionen for Thorshavns Kommuneskole ud-

arbøjdede. Forslag tl Ændringer i og Til-

føjelser til den kangelige Resolution af 10de

Februar 1879 vedrørende Skolevæsenet i

"Fhorshavn, hvilket Forslag i det hele taget

er enslydende med det af Tinget i forrige

Aars Samling, i Henhold til $ 45 i Loven

af 1ste Marts (853 om Ordningen af Skole-

og Undewisningsvæsenet prå Færperne.
indsendte Forslag til en saadan Resolution,
kun med enkelte Ændringer, som. pa2
Foramedning af det høje Ministerium i

Skrivelse ul zjde Marts d. A., ere foretagne
1 samme.

Tdet Tinget my herved har den Ære

at indsende det sualedes ændrede Forslag,

for at det ved det høje Ministeriums gun-

stige Forsorg kan erholde allerhøjeste
Studfæstelse, skal man, som nærmere

Motivering, tillade sig at honvise til selve

Forslaget og den Betænkning, som det i
Sagen nedsatte Udvalg har afgivet, tillige-
med de samme ledsagende Bilag,

|
|
|

]

|

Lagtingssilen ] Thorsbavn, den aden

Septbr. 1895.

L 1, Buchwaldt,

|

J. C. Evensen,
Ordføcer,

. ” G. Joensen.
ri

; Ministeriet for Kirke- og Undervisnings

| 0 ræsenet.



X. Andragender om Statstilskud til Opforelse af

Skolestuer,

A. | Ridevig.

Ved lagtingets Aubning frem-

Jagdes et Andragende fra Forstanderskabet

for de forenede Søgnes Kommunei Østerø

Præstegjæld om Tingets Medvirkning til

Opnaaclsen af det sædvanlige Statstilskud
ti Opførelse af en Skolestue i Kidevig

(Næs Sogn).?)

Ved Sagens foreløbige Behandling,
den jite Juli, vedtoges, efter Forslag af

Proysten, at henvise den til Kirkekasse-

udvalget, som afgav følgende, den 144e
August fromlagte

Betænkning.

Fra Forstanderskabet for de forenede

Sognes Kommunei Østerø Præstesæld er
tit Lagtinget i indeværende Samling

iudkommet et — af en Henstilling fraF

manden for vedkommende Skolekommis-

sion Jedsaget — Andragende om Tingets

Anbefaliug hos og Indstiling til Stats-
myndighederne om, at der af Stutskussen

mastte ydes Kommunen et Tilskud paa

1400 Kroner til Opførelse af en Skolestue
i Ridovig.

TUudertegnede Udvalg, der bar laft
dette Andragende til Detænkning, skal i

Anledning af samme tillade sig følgende

Udtalelser:

Bygden Ridevig paa Østerø er jo,
som bekendt, en af Øernes yngste Bygder

g har itaget forholdsvis hurtigt paa Grund

af sin heldige Deliggenhed. Åntallet af
Bygdens skolepligtige Bør», der for Tiden er

t. 20, kan formodes hurtigtat ville yderligore

fovøges. Men allerede som Forholdene na

ere, er det næsten ugørligt med de yderst

smaa Iokalor, som man kan raade over i
Rygden, at besørge Skoleundervisninger

påå øn blot nogenlunde tilfredsstillende

Maado. Det maa derfor uden Tvivl anses

for i høj (irad fornødent til Undervisningens

4) Andrgendets Inshold vil næmmere fremgan af

Betænkningen,

forsvarlige Fremme. at søge at faa et tids-

svarende Skolelokule opført, og Udvalget

kan som Følge doraf. tkke andet eud til-

træde vedkommende Forstanderskabs Hen-
stilling i saa Henscendo.

Man skal i Overensstemmelse dermed
derfor Hllade sig at indstille til Lagtinget

til Vodiagelse;
»Tinget indgaar l Mi

Andragenile om sammes punstige Med«

virkning til, at der af Statskassen ydes

de forenede Sognes Kommune i Østerø

Præstogæld ct Tilskad paa 1100 Kroner

Opførelse af en Skolestue i Ridevig.«

1 Udvalget for de Kirkekasserne ved-

kommende Sager, Thorshavn den

14de August 1895

J. €. Evensca, J. H. Sehrøter,

Onltører

Dione Isaksen,

WVed Sagens 2den Behandling, den

16de August, refererede Ovdføreren

(Provsten) Betænkningen ag anbefalede

Sagens Overgang til jdje Behandling,
hvilken vedtoges med 15 St. mod o

Ved Sugens 3dje Behandling, den

27d0 August, saltes Udvalgets Forslag
under Afstemning ved Navneoprasb om

vedtoges enstemmigt med 17 St., idet samt-

lige tilstedeværende Medlemmer stemte

»Jas fraværende vare: Miiller, Djurhuus

B. | Norddeble,

Ved Tingvts Aabving fremlagdas

et Andragende fra Forstauderskabet for

Norderøernes Præstegælds Kommune om

Tingets Medvirkning til Opnanelsen af «let
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sædvanlige Statstilskud til Opførelsen af en

Skolestue i Norddeble (Viderejde Sogn).”)

Ved Sagens foreløbige Behandling,

den 3ite Juli, foreslog Provsten
henvise den til Kirkekassendvalget, som

afgav følgende, den 1 5G0 Angust fremlagto

Betænkning.

Forstanderskabet for Norderøernes
Præstogælds Kommunc har til Tinget 5

indeværende Samling: indgivet et And

gende om sammes gunstige Medvirkning

til, at der kunde udvirkes et Tilskud af
Statskasson til Opførelse af en Skolestue

i Norddeble for Børnene fra denne Tiyget
amt fra Bygdeme Kvannesund, Deble,
osså og Nordtofte, ulle i det nævnte

Præstegæld.

lndertegnede Udvalg, hvortil detto

Andragendø har været henvist, skal i An-

Jedning af samme tilsde sig t afgive

følgende Betænknin
At vedkomwende Forstanderskub vil

søge at samle Undervisningeni ovennævnte
fem Tygder paa ét Sted, nemlig i Nord-
deble, i Stedet for som hidtil at lade læ-
reren skiftevis hølde Skole paa to Steder i
Skoledistriktet, kan formentlig kun blive til

Gavn for Undervisningen, Men de ind-

skrænkede Skolelokator, som man kan
ræade over, læsgge allerede uu store Hin-

dringer i Vejen for en tilfredsstillende
Undervisning af Dørnene f den nordlige
Del f Distriktet o villv selvfølgelig gøro
det i endnu højere Grad, naar hele Under-

visningen skal samles paa ét Sted.
Udvalget maa detfor ganske tiltrære

Forstanderskabets Andragende og skal i

Overensstemmelse dermed tillade sig at

instille til Lagtinget (l Vedtagel

»Tinget indgaar til Ministeriet for
Kirke- og Undorvisningsvæsenet med

Andragende om sammes gunstige Med-
virkning til. at der af Statskassen maatte

ydes Norderøernes Præstegælds Kor-

mune et Tilskud paa 1300 Kr. til Op-

førelse af en Skolestue i Norddeble.«

I Udvalget for do Kirkekassørne ved-

kommende Sager, Thorshavn den

15de August 1898,

3. € Evensen, J JL Seh

Ordtorer,

Divne Isaksen

+ Andragendets Indbold viå vænnere femgas af

Petnkningen

Den 17de August foretoge:

2den Behundling. fer Ånl
Ordføreren (Provsten) vedtoges "

Overgung til jdjo Behandling med 13 St.

mod 0.

Ved Sagens 3dje Bebandling, den

27de August, vedtoges Udvalgets Forslas

mmig med 17 St. Fraværende var

Måller, Djurhuus og P,

G. | Nordskaale,

Ved Tingets Aabning fremlagdes

et Andragende, hvori Forstanderskabet for

Ejdes Sogns Kommune andrager om Tingets

Bistand til at der maa tilstaas Sognet

14300 Kr. til Hjælp ved Opførelsen af en

Skolestue i Kygden Nordskaale. ?)

Ved Sagens foreløbige Bel;andling.

den gite Juli, vedtoges, efter Forslag af

Provsten, at henvise den til Kirkekasse-

udvalger, som afgav følgende, den 14dc

August fremlugte

Betænkning,

Til Lagtinget er der i indeværende

Samting, pax Forsnledning af Formand
for vedkommende Skolekommission, ind-

kommet fra Forstanderskabet for Ejdes

Søyns Kommune et Andragende om Tiugets

Medvirkning 6)1, at der af Statskassen ku

ydes Sognet det sædvanlige Tilskud til Op-

førelse f en Skulvstue paa Nordskaale.

Undertegnede Udvalg, der har haft
dete Andragende til Betænkning. skal i

Anledning af samme tillade sig følgende

Udtalelse;

Man mas være cnig med Andragerne

i at Opførelsen af en Skolestue paa Nord-

skusle — for Børnene fra denne HBygd

samt for de nærliggende Bygder Svinauer

ogØre — mus anses for i høj Grad ønske-

Mig, baade for at kumne samle Cudervis-

ningen i de tre nævnte Bygder paa é

Sted, bvorved den formentlig vil blive

mere frogtbringende, og af Hensyn til de

saare indskrænkede | .okaler, som man nu

kan raade over. hvorved Undervisningen,

mavnlig i Skrivning, i høj Grad vanskolig«

Røres.

% Andeauidets Inihold

Botænkvingen.
vil mermere fremgsn af

P
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Udvalget kan derfor ikke andet cnd

tiltræde det ovemnævnte Forstanderskabs

Andragende og skal i Overensstemmelse

dermed Hllado sig at indstille til J.agtinget

til Vedtagelse:

»Tinget indgaar til Ministeriet for

Kirke- og Undervisningsvæsenet meil

Andragende om sammen gunstige Med-

Virkning til, at der af Statskassen kunde

ydes Ejdes Sogns Kommune et Tilskud
paa 1400 Kr. Ul Opførelse af en Skole-

stue paa Nordskaale.«

I Udvalget for de Kirkekasserne ved-

kommende Sager, Thorshavn den

s4de August 1895.

J. C. Evensen, J. H. Søhrøter,
'Ordfører.

Dione Isaksen,

Den 16de Augnst kom Sagen til
2denBehavdling. Fftor at Ordføroren

havde refereret Betænkningen, vedtoges
Overgang 1i1 3dje Behandling med 16 St,

mod 0.

Ved Sagøns 3dje Bohandling, den
278e August, sattes Udvalgets Porslag

under Afstemning ved Navneopraab og

vedtoges enstammig med 17 St Fra-
værende vare: Måller, Djurhuus og P. Næs,

D. Pas Myggenæs,

Den site Juli fremlagdes 'ut af vod-

kommende Forstanderskub anbefalet An-

dragende fra Skolekommisstonen | Mygge-

næs Sogn, om Statstilskud til Opførelsen

af en Skolestue i Dygden Myggenæs.”)

Ved Sagens foreløbige Bohandling,

den2denÅugust, vedtoges. efter Forslag:
af Pruvsten, at henvise den til Kirke-

kasseudvalget,

Den r0de August fremlagdes sngr
lydende

Betænkning,

'Paa Myggenæs SkolekommisslonsVegne
har sammes Formand indsøndt til ] agtinget

%) Andtågendets- Indbold vil mærmøre fremgas af

Betænkvingen.

et, af vedkommende Forstanderskab anb»-

falet, Andragende til Regering og Rigsdas,

om at der maatte ydes Myggenæs Sogn
et Statstilsknd pau 1400 Kr. HL Hjælp l

Opførelse af en Skolestuo psa Myggenæs.

Dette Andragende har været henv

til undertegnede Udvalg, og skal man, i
Anledning af summe, tillade sig at be-

mærke:

Efter hvad Skolekommisslonens Tor-
mand, ophyjer, uus det uden Tyiel a
for i høj Grad ønskeligt, at der nu bliver

indført ordnet Skalevæsen paa Mygene:

men da øt saadant ikke vil kunne virke

tilfredsstillende aden passende, tidssvaronde

Skolelokale, idot man' lige sa Jidt pas

Myggenæs, som andre Steder, vil kume

hjælpe sig med de tuvelige Tokuler, der

ville kunne erholdes til] ejø i Bygden, kan

Udvalget ikke andet end tiltræde oven-

nævnte Andragende og skal i Overens-

stemvelse dermed tiltsade Tinget a med-

give samme sin Anbefaling og. i For-

bindelse dermed. undrage hos Ministeriet

for Kirke- og Undervisningsvæsenet om

sammes gunstige Medvirkning til, at der

af Statskassen kunde ydes Myggenæs Sogn

det ansøgte Beløb,

Man skal derfor tillade sig at indstile

tl Lugtinget ti Vedtagelse:

»Tinget medgiver hosfølgende An-

dragende fra Myggenæs Skolekommis-

ston sin bedste Anbefaling og indgaar,

i Forbindelse dermed, selv med Andra-
gende til Ministeriet for Kirke- og

TUndervispingsvæsenet om sammes gun-

stige Medvirkning til, at der af Stal-
kassen mpatte ydes Myggenæs Sogn et
Tilskud paa 1400 Kr. til Opførelse af en

Skolestue paa Myggenæs.«

1 Udvalget for de Kirkekassorne ved-
kommende Sager, Thorshavn den

16de August 1895

I. €. Evensen,
Ordfører,

Dione Isaksen.

J. 1, Søhrøter,

Den 19de Avgust kom Sagen til
2den Behandling, Ordføreren refe-

verede Sagen og anbefalede deos Overgans

til 3dje Bebandling, hvilkon vedtoges med

12 St, mod o

Dev 27de August foretoges Sagens

3djo Behandling, hvor da Udvalgots



Forslag sattes under Afstemning ved Navne-

apraab med følgende Udfald: Ja stemte

Joensen, ]. Poulsen, Provsten, Andersen,

Isaksen, O. Jacobsen, Danielsen, Birentsen,
Petersen, Chr. Jacobsen, Hentze, P. Niclas:
Olsen, Schrøter og Formanden; — D

clusen og M. Poulsen stemte ikke,

medens Miller, Djørhuus og Næs varo

fraværende, og var Forsiaget smaledes
enstemmig vedtaget med 15 St,

Den 2don September oplæstes og
underskreves saalydende Indstilling i

de ovenfor under A—D niævnte Suger:

N] lagtinget er der i indeværende

Samling, indkommet 4 Audrageuder om
Tingeis Medvirkning til, al der af Stats-

kassen maatte ydes Tilskud til Opførelsen

af Skoler, nemlig'

1. Fra Forstanderskabet for d foreneds

Sogves Kommure i Østerø Præstegæld

et Tilskud paa 1400 Kr. til Opførelse

af en Skolestue i Ridevig.

Fra Forstanderskabet for Ejdes Sogns

Kommune i samme Præstegæld om et

lignende Tilskud til Opførelse af en
Skolestue paa Nordskaale.

Fra Forstanderskabet for Norderøernes

Præstegælds Kommune om et llgnende
Tilskud til Opførehe af ep Skolestue

i Norddeble, og endelig

Fra Myggenæs Skolekommission, av-

befalet af Forstanderskabet for Vaagé

Præstegælds Kommune, om et lignonde
Tilskud til Opførelse af en Skolestuc
paa Myggenæs,

Tinget har i den Anledning vedlagel,

for dø tre førstnævnte Andragenders Ved-

kommende enstemmigt med 17 Stommor

og for sidstnævntes Vedkommende med

15 Stemmer, idet 2 ikke stemte og 3 vare

fravmrende ved Afstomningen, at indgu

til Ministeriet for Kirke- og Undervisnings-

væsenet med de omhandlede Andragend

Tdet man nu derfor herved tager sig

den Trihud at henvende sig til det høje

Ministerium med Anmodving om, at der

ved sammes gonstige Forsorg mtte af

Statskassen tilstaas de nævnte Kommuner
de hegærede Tilskud til de omhandlede

Skolestver, skal man, som nærmere Moti-

vering, tillade sig at henvise til de De-
tænkninger, der erc afgivne af de i Sagerne

nedsatte Udvalg, og Hl de samme Jedsagende

Bilag, samt forøvrigt at anbefalv de om-

handlede Andragender paa det bedste til

gonstig Bevilling,

Jagtingssalen 1 Thorshavn, den zden

Septbr. 1895

L H Buchwaldt, 3. C Evensen,
Orsiorer

G. Joensen,

Til

Ministeriet for Kirke- og Undervisnings-

væsenet,



Xl. Forslag til Ændring i det i 1894 vedtagne

Jagtlovforslag.')

Den 19d0 ÆAngust fremlagdes føl-
gende Skrivelsø i Tingot

Fanverues Sovewskriveti,

"Phorshuvn, den 194e Augst 1895,

Ved Tov af 7de Maj 1881 & 11 er

Justitsministeriet bemyndiget ul ] varur-
historiske Samlingers' Interesse at ind-
romme Fritagelse fra Pestemmelsernei |.0-
vens $ 1

Derimot! indeholder J.ov af zode Marts
1887 omFredning af Ederfugle ikke nogen

saadan Bemyndigelse,

I det Udkast til Jagtloy, som blev be-

handlet I Lagtingets Samling for 1893, er
den samme Uoverensstemmelse.

DDa der rettest bør være en for alle

fredede Fugle - ensurtet Lovbestemmelse,

hvad der ogsaa cr udtalt i Udkastets$ 1
med Bemærkninger, og der ikke cr nogen

som helst Anledning til a stille Ederfugtene

anderledes end andre fredede Fogle, idet

de for Færøernes Befolkning ikke bar

nagen Værdi, som er værd at tale om,
tillader jeg migg at foroslaa, at Udkastets

$ 15 forandres derben, at dor i Stedet for

>$ 124 sættes »$$ 11 og 126. At Udkustets

$ 15 ikke blev saaledes, skykles ikke, at

der i Lagtinget var nogen 'Tilbøjelighed

til en særlig Begunstigelso af Rderfuglen,

men en Incurie af mig, der sammensrbejdede

Udkastet.

Det, der har gjort mig opmærksom

paa denne Uoverensstemmelse er, at Pro-

fessor i Kysiologi, Pohr, havde nsket at
kunne erhølde Fdesfugle til Undersøgelse,

vad der nu er umuligt; han ønsker dog

ud Aare at kuvne faa Kderfogle herfra
nedsendte,

Yor at muliggøre dette, tillader jeg mig

derfor at anmode Hr. Amtmanden om, at

<enne Skrivelse maa følge med Udkastot

& Jagtlov.

N. Andersen.

Til

Færø Amt.

%) Se Berstngen for ls Sile 33 5. e

Den zode Augnst sattes denne

Skrivelse under foreJøbig Behandling,
og vedtoges da, med 1y Stemmer for og

ingen imod, at gøre denne Sag til Gn-

stand for en eneste Dehandling | samme
Møde,

Fra Andersen fiemkom følgende

Forslag til Vedtageise:

>Det foreslaas i Udkastet til Jagt-
Jovens & 15 i Stedet for »$ 12e at ind-

sætte »S$ 11 og 126e

Dettc Forslag sattes under Afstemning

vod Natncopraab med følgende Udfald
Ja stemte: Joensen, ]. Pouben, Provsten,

Andersen, Isiksen, O. Jacobsen, Bærentsen,

M. Poulsen, Chr, facobsen, P. Niclasen
Djurhuus, Olsen og Formanden; n»ej

stemte: 1) Niclasen og Måller; -- Daniel-
son og Hentzo stemte ikke, medens

Petersen, Sehrøler og P. Næs vare fri-

værende; og var Forslsget saaledes ved-

taget med 13 Stemmer imod 2.

Den zden Soptember oplæstes o,

underskeves sualydende Jndstilling i
Sugen:

I Anledning af en Henvendelse daterer

rode f. M. fra Sorenskriver Andersen til
Tagtinyet, brorved dettes Opmrksomhed

henledes paa, at der i del Udkast til Jagt-

Jov, som blev vedtaget i I agtinget» Saw-

liniy for 1891, findes en Uoverensstemmetse,

blev det vedtaget ut forhandle og afgpre
denne Sag under én eneste Behandling.

Henvendelsen samt et Vorslu fra Andersen
af zode s.M. vedlægges under Bilag I og2.

Som det af Slenvendelsen fremguar.
strækker den Bomyndigelse, der tilkommer

Justitsministeriet l i naturhistoriske Sam-
lingers interesso at indrømme Fritagelse
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for Fredningsbestemmelsørno for Fuglo, sig
ikkun til de i J.ov af 7de Maj 1881 nævnte

Fugle. derimod efter lov af zode Marts

1887 ikke til Ederfugle,
Ved Sagens Behandling vedtoges det

med 13 SL, idek 2 semte imod, 2 ikke

stemte og 3 vare fraværende. til det høje

Ministerium at indstille, at Justitsministeriets

Temyndigelse til Fritagelse for Fradnings-

bestemmelserne bliver ensartet for ulle de

i Lovudikastet nævnte Fugle, hvilk

anbefales til det høje Ministerium.

Lagtingssalen, den 2den Septbr. 1803.

L. H. Bucbwaldt. N. Andersen

Tit

i

l Justitsministeriet,

XIL Forslag til en Fiskerivedtægt.

Ved Tingets Aabmivg fremlagdes

et saalydende

Forslag

a

Vedtægt angarende Fiskertet i

orde og Vige ved Kvalbø og

Kvalvig.

&

Fiskeri med L:Sag)ine. skal være for-
budt i Kvalbøfjorden indenfor en Jinje

fra Lundenøv til Miavenæs, samt i Kvalvigs-

fjorden indenfor en Linje fra Miavenæs t1
Flesen.

$2
T.igeledes skal være forbudt at drive

Fiskeri med Langline i de tvende Ind-

skæringer: Kvalbø jde og Norbes fjde --

henholds indenfor en J.inje fra Dergs-
tange til Fjældtangø,og fra Fjældtange til

Villingetange.

Kvalbø Kommunalforstanderskab,
Kvolbø, den 13de Oktbr. 1894,

O. N. Skaalum. — N.P, Olsen.

N. O. Holm. Joen P. Poulsen,
N. E. Petersen.

At morværende Forslag til Fiskeri-

vedtægt for Kvalhø Sogn, efter forudgaaet
Bekendtgørelse ved Kirkestævne, har hen-

ligget til almindeligt Kfersyn i Kvalho

hos undertegnede og i bekræftet Afskrift

hos Kommunalforstander N, Ii. Petersen i

Kvalvig, alt i Tiden fra 13de til 29de

Oktober d, A. attesteres herved.

Kvalbø, dep sste Novbr. 1891

O. N. Skaalum.

Med dotte Forslag fulgte en Skrivelse

fra Sysselmanden pan Suderø vg en Ud-

skrift af Sysselmandens Røjsc- og Politi

protokol, hvoraf fremgik, -at Forslaget var

behandlet pas Grandestævne i Kvalbø den

sste og 2den Vebruar 1895 og at 76 af

Bygdemes 88 kommungle Vælgere huv«

stemt for samme dels personlig og

wved befuldmægtigede, medens 2 havde

sterat imod,

Ved Sagensforeløbigo Behandling.

den 5te August, vedtoges, efter Torslug

af Schrøter, at henvise den til Udvalget



— 48—

for forskelligartede Sager, der afgav føl-

xende, den 13de Auvgust fremlugte

Betænkning.

Til nedentegnede Udvalg er bleven

henvist Forslag til Fiskerivedtægt. for

Vjorde og Vige ved Kvalbø og Kvalvig.
De Forslaget til Vedtægten er affattet

af dot til de paagældende Fjorde og Vige
grænsende Kommuners Forstanderskab og

Far henligget til almindeligt Eftersyn i de

l de paagældende Vande grænsende

Bygder, Bostemmelserne i Lov af de

April 1893 jøvrigt ere jagttagne, det i
nævnte Lov fordrede Stemmeflertal har

været for Vedtægten, som derhos intet

judeholder, hvorved enkelte Parsoners Ket

krænkes, Ullader Udvalget sig at foreslaa:

at lagtinget tiltræder Forslaget og med-

deler det sin Anbetaling til af Just
ministriet at stadfæstes som zældende

Fiskerivedtægt.

I Udvalget for forskelligartede Suger,
den 12t0 August 1895

N. Andersen, E Måller%)

'Ordfører,

Den 1sde August foretoges Sagens

2den Behandling. Efter at Ordføreren

(Andersen) havde refereret Sagen, vedtoges

Overgang til 3dje Behandling med 13 St.

mod 0.

Ved Sugens 3dje Behandling, den

27de August, sattes Udvalgets Forslag
under Afstemning ved Navneopraab med

9 Udvalgets 30je Medlom, Djørhwus, var froværende,

følgende Udfald: Ja stemte: Joensen, J.

Poulsen, Provsten, Andersen, Isuksen. O.

Jacobsen, Danielsen, D. Nichisen, Bærent-

sen, Petorsen, Chr. Jacubsen, P. Nivlasen.

Olsen og Schrøter; — M. Poulsen, Hentze

og Formanden stemte ikke, medens

Miller, Djurhuus og P. Næs vare fra-

værende; og var Forslagot saaledes u

stemmig vedtaget med 13 St.

Den 2den September oplæstes vg

underskreves følgende Indstilling iSagen:

Til Hehandling af et Udvalg paa 3

Medlemmor er bleven henvist Forslag til

Vedtægt angareude Tiskeriet i Fjorde
Vige ved Kvalbø og Kvalvig pae Sude:

hvilket Forslag: tilligemed. en Skrivelse af

gde Marts , A, fra Sysselmanden pas

Suderø og en likstrakt-Udskrift af Sude
Syssels Politiprotokol vedlægges under

Bilag 1, 2 og 3-

Da den foreslnede Vedtægts Be-
stemmelser, der vodtoges med 13 St. idet

3 ikke stømte og 3 vare fraværende, ikko
ere stridende mod Fiskerilov af 110e Åpril

1893. og der i samme intet indeholdes,

hvorved eokelte Personers Ret krænkes,
tilader Tinget sig åt anbefale Vedtægten

til det høje Ministoriums Stadfæstelse,

Lagtingssalen, den 2don Septbr. 1895.

1, H. Buchwaldt. N. Andersen.
Ordfører.

”G. Joensen.

T

Justitsministeriet.



XIII. Sagen angaaende Adskillelse af Bo og Hauge.

Ved Tingets Aabning fremlagdes Ved Sagens foreløbige Behandling,

den fra forrige Samling udsatte Sag an- ! den 1ste Åugust, foreslog Schrøter,
Kumde Adskinelso af Bø og Tiauge. ! at sagen udvætes indtil videre.

i ; i Forslaget vedtogos med 16 St. mod 0.

XIV. Sagen angasende Forandring i Alderdoms-

understøttelsesloven.

Ved Tingots Aabning fremlagdes Vod Sagens foreløbigø Behandling,
den fra formige Sumliug udsatte Sag an- | den 38je August, foreslog Potørsen,
gazende Forandring i Alderdomsundes- | :g 3h

støttelsesloven, (Se Beretningen for 1894, €.Sagon hfsættneIndtil'videre,
Side 84 . Forslaget vedtoges med 16 $t mod o

XV. Sagen angaaende Udgivelse af en Samling

færøske Love.

Ved Tingéts Aabning fremlagdes + — VedSagousforeløbige Behandling,

den fra forrige Samling udsatte Sag 1 den iste Åugust, foreslog Andersen,
gouende Udgivelse af en Samling færøske | at Sagen udsættes indtil videre,
love. (Se Eoretningen for 1894, Side 87.) | Forslaget vedtoges med 11 St. moil o.
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XVI, Sagen angasende periodiske Syn af Skole-

bygninger,

Ved Tingets Aabning fremlagdes

den fra forrige Samling udsatte Sag an

garende periodiske Syn ovor Skolobyg-

ninger. (Se Beretningen for 1893, Side 90

Ved Sagens foreløbige Rahandliog,

den 3dje August, foreslog Provsten at

henvise den til Kirkekasseudvalget, medens

Hontze foreslog, at nedsætto at særligt

Udvalg paa 3 Medlemmer. Provstens For-
slag vedtoges med o St. mod o, hvorved

Hentzes Forslag bortfaldt.

Ten 21de Avgust fremlagdes uaar

lydende

Udvalysbetænkning,

Til undertognede Udvalg har været

henvist en, fra forrige Aars T agtingssamling

udsat Sag angaaende en fra Iagtingsmand

Djurhuus til Tinget sket Henvendelse om,

at samme vilde foranledigø de herværende,

ved Hjælp af Statstilskud opførte, Skole-

bygninger underkastede poriodiske Syv.

Tdet Udvalget, i Tilslutning? til, hvad
det udtalte i den i sfvigte ] agtingssamling

afgivne Betænkning, ikke skal undlade paa

det bedste at anbofale den i Forslag bragte
Foranstaltning som værende I vedkommende

Kommuners egen, velforstaaede Interesse,

skal mun, med Hensyn til Iværksættelsen

af sammø, tillade sig at fremkomme mud

følgende Forslag:

Sammen åe orlinmre Kirke-
tilsyn bliver dor, under Provstens ].e-

delse, at afholde Syn over Skolebysnin-
gems i vedkommende Præstegæld af
tvende Synsmænd i hvort Sogn. Disse

skulle være de summe, som af Retten
øre udmeldtø tl at syne Sognets Kirke,
hvorhos det bliver at iagttage, at de

ikke maa udføre de af Synet foran-
ledigede Arbejder,

Betaling til Synsmændene, der be-
regnes i Henhold t! Sportøireglementet
af jote Marts 1836, udredes af Amts-
repårtitionsfonden, madens mulige Skyds«
udgifter blive at udrede, efter derom ind-
given Regting, af Skydskasson.

De ommeldte Syn skulle omfatte

saa vel selve Bygningerne — bagde ud-

vendig og indvendig - som Skoloms
Inventarium og Materlel. Til den

bliver der af vedkommende Fors
skab at indsende til Iagtinget en Be

skrivelse af Skolebygningerne i Kom-
munen og derhos aarlig, ligesom hidtil,

at indsende til summe «n Fortegnelso

over deres Inventarium og Materie),
sammen med Kommunens Regoskab, til

Fherretning for Lugtinget.

En af Provsten autoriseret Protokol,
vodi Synsforretningerne indføres, un-

skaffes for Amtsrepartitionsfondens Reg-
ning, Dvorhos bliver at lagttage, at der
ved hver enkelt Synsforretning angives:

1) Bygningernes Navne, 2) Synets Datum,
3) hvorvidt de ved sidste Syn udsatte

Mangler mastte være afbjulpne eller

ikko, a) de ny Mangler særskilt speci-

ticerede under forskellige Nummere os

ansattei Pengo, s) Angivelse af, inden
bvilken Tidsfrist de enkelte Mangler bør

være afhjulyne.

Udskrift af Synene blive, umiddel-

Dart cfter Synsrajsernes Ophør, at ind
sende til Amimanden, der forelægger den

for Jagtinget, for at dette kun foranledige

de udsatte Mangler afhjulpne. — Ved-

kommende Vorstanderskaber ha

efter at indberette til )agtinger,

Manglornes Afbjælpning har fundet Sted.

Én Genpart af Udskriften tilstilles

ligeledes vedkommende Forstanderskab,

der høt Ret til at fordre Oversyn, hvilket
i saa Tilfælde bliver at afholde for ved-

kommende Kommunes Rogning.

1 Udvalget for de Kirkekasserne ved-
kommendo Sager, Thorshavn den

2tde August (895.

J €. Evønsen, J. 1. Sohrøter.
Ordfører,

Dione Isaksen.

Ved Sagens endelige Tehandling,

den 23d0 August, saltes Udvaljget+

Forsag under Åfstemning og vedtogms

imed 15 St. mod o.



XVIL Vedtagelse angaaende Opforelse af et

Detentionslokale i Tveraa.

Den 6te August fremlagdes føl-

gende Skrivelse fra Amtet;

Føro Amt,

Ihorhavn, den 6te August 1865

> Jeg tillader mig herved at forslægge

det ærede Lagting tl Betænkning et paa
Amtets Foranledning indhentet Forslag

fra Sysselmand liffersøe til Opførelse af ct
Detentionslokale i Tverau og Anskaffelse

af fornøden Politimdhjælp 38uderø Sys
Forslaget er for Detentionslokalets V

kommende Jedsaget af et Grundrids og et

Overslag over Udgifterne ved Opførelsen
af samme.

L. I Buchwaldt.

Tit
Færøemes Lagting.

. . P
.

Hermed fulgto som Bilag saalydende
Skrivelse fra Sysselmandon paa Suderø:

Syselmsnden

tor

Sødcre Syssel

Arsogisvaag, den 3oic J 1895-

Det høje Amt har ved meget ærede
Skrivelse af 12te f. M. anmodet mig om at
foranledigø indsøndt et Overslag over Ud-

gifterne, dels til Opførelse af et passende
Detentionslokale i 'Tversa, dels til An-

skaffelse af den fornødne Politimedhjlp
under forefaldende Uordener i Syslet ved
een eller flere hersteds bosiddende Mænd,

I denne Anledning undlader jeg ikke
ærbødigst at meddele følgende:

Hvad Detentionslokalet angaar, anser

jeg det passende, at detle, som hoslagte

Overslag og Grundrids udviser, indrettes
med to Rum og opføres af Træ, Vil man,

lvad der nok kunde være heldigt, have
det ssaledes indrettet, at to Personar

kunne holdes indelukkeds, uden at komme

i nogen Forbindelse med hinanden, bliver

Bygningen noget dyrere. Der mas dåop-

føres en Væg af Sten mellem Rummene,
og i hvert af disse anbringes en Kakkel-

ovn, samt Indgangen ordnes andorledes,

omtrent som hoslagte Grundrids udviser.
ker man kud at fåa ct lokale, der er

vugeligt og kostor saa Bidt, som muligt,

man kiun hibeholde cet Rum med

Forstue, Skab og Kakkelovn,
Spørgsmaslet om Anskaffelse af for-

nøden Politimedbjælp, er vanskeligere at

udtale om.
Mindre ond to Betjente kan jeg ikke

tilraade at unskaffe. Paa den anden Side

vile disse ogsaa kunne gøre god Nytte,

og flere vil vel kunne undværes, Lønnens

Størrelse vil hovedsagelig berv paa hvad

nøste, der forlingres. Jeg har tæmkt

g følgende Lønningsmaade: hver Betjent

erholder en aarlig Jøn af 50 Kr., samt

desuden følgende ekstra Godigørelse: For
tre Timers Tjeneste eller derunder 50 Øre.

imers Tjeneste 45 Øre for

er 3 Timer, saaledes at overskydendo

metal regnes for fulde 3 Timer, For

jeneste fra Kl. 10 Aften til 6 Morgen ydes

1, Løn.

Forudsætter man, at paagældende yde

Tjeneste hver 50 Dago (Gange) om Aaret

å 1 Kr., bliver dev aarlige Udgif: 200

Betjentene maatte ikke være fraværvnd:

uden Tilladelse. De skulle hovedsagelig

kun anvendes til Opretholdelse af den

offentlige Fred. De nærmere Rogler for

Anvendelsen og for Betjentenes Pligter,

ville siden kunne udarbejdes,
Jeg finder det af forskellige Grunde

hensigismæssigt, om Betjentene kunde an-

tagos i Thorshuvn, helst blandt Personer,
der have 'tjent i Politikorpset der. Da der

er stor Mangel paa Arbejdskraft her og

Lønningerne derfor forholdsvis høje, antager

jeg, at man maatto kunne formaa to P'or-

soner fra Thorshavn, der egnede sig til

Polititjeneste, til at flytte hertil,

Ærbøligst

Oliver Tiffersøe.

Til

Færø Amt.
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Ved Sagens oreJøbige Behandling,

den 7de August, vedtoges, cfter Forslag

af O. Jacabsen, at nedsætte et sætligt

Udvalg paa 3 Medlemmer.

Medlemmer af Udvalget valgtes

i næste Møde; Måller, Olsan og

Suhrøter,

Den 27de August framlagdes føl-

gende Bøtænkningor i Sagen:

Flertalsbotænkning,

Ved Skrivelse af 6te ds, bar døt høje

At forelugt Lagtinget et fra Sysselmanden

paa Suderø indhentet Vorslag dels til Op-

førelse af er Tetentionslokale i Tvoraa og

dels til Anskaffoise af den fornødne Politi-

medhjælp, ledsaget af Overslay over Ud-

gifterne ved det nævnte Lokales Opførelse

M. % hvilken Sag Tinget har beuvlst tll

undertegnede Udvalg til Betænkning.

Udvalget har delt sig i et Flertal, he-

stazende af Miiller ogr Olsen, og et Mindre-

tal, bestaaende af Schrøter,
Flertallet kan ikks andet end erkende,

at det vilde være heldigt,- om der aavel

anskaffedes Detentionslukule som den nød-

vendige Politimedbjælp I Tvera, åa der

sikkert til sine Tider kan være god An-

vendelse derfor, men da det or faktisk, at

Tilstrømningen 'af de fremmede Flskerskibe

Jangt fra har værot sa stor i do sidsto

Aar som tidligere, hvad det fra Køb-

mændene i Thorshavn til Tingot 1 indo-

værende Sumling indgivne Andragende

om Ophævelse af Tonsafgiflon ogsaa be-

kræfter, maa man anse det for uheldlgt,

netop paa en Tid, da Spørgsmaalet om

Oprettelse af et Statspoliti for Kongerlget

sæar pae Dagsordenen, at bygge Doton-

tionslokale og antage lønnet Politimedhjælp,
saa meget mindre, som der er al Sandsyn-

Jighed for, at der, hvis Kuldriften paa

Suderø, der i en nær Fremtid venlos at

skulle blivø iværksat, vil udkræves en

ganske anden Politistyrke end den fore-

siraede samt et lngt større Detentions-

loksle end det pastænkte. Det vilde dorfor

sfter Flertallets Mening være forhastet at

foretagre de psatænkte Politiforanstaltninger
i alt Fald før man ved, om Kuldriften

kommer i Stand eller ej, og om at Stat>-

politi i nogen nær Fremtid kan ventes op-

rettet. Desuden. maa, Flertallet hølde for,
at hvis det pautænkte Statspoliti ikke

maatte blive oprøttet, kunde der være An-

ledning til at tage under Ovmvejelse, om

den her i Thorshavn værende storo Politi-

slyrke ikke burde søges umorduet sa%

ledes, at der af den afgaves en Del t

Tveraa og en Dol til Klaksvig, hvor de

samme Detingelser for Nødvendigheden af

saa vol Politi som Detentionslokale for
Tiden kan siges at være til Sted

har Tilstrømningen af de fremmede Fiskere

og maasks ogsåå Drikfældigheden blandt

Vefolkningen været større i Tveraa ond i

Klaksvig, men da denno Plads or en af

de 3, hvor her tindes Brændevinshandtor,
og har en langt større Handelstrafik paa

drlve Stedet end Tverau, vikle det være

uimeligt, for ikke al sige uretfærdigt, oo

der af Amtsrepurtitionsfonden anvendtos

større Summer Uil Rettens Haundlævelse i
Tveraa end i Klaksvig, til hvilken Foran-

stalining Beboerne i Klaksvig ngsån maatte

betale deres Skærv, medens de selv maatte

gratis arslstore med at opretholde Ordenen i
deres Bygd og saa desuden være nødsaged:

til at Juse og eventuelt holde Vagt over

Frodsforstyrrere og Drankere.

Tda der desuden findes en Bestemmelse
1 Koncessionen paa Kulbrydningen pan

Suderø om, at Koncesstonshaverne skulle
yde Bidrag t. Volitivæsonet paa Suderø,

er det ogsaa en yderligere Grund til at ud

sætte Spørgsmaalet om Oprettelse af lønnet
Polit] og Opførelse af Detentionslokale der,

dndtl man har fanet noget Kendskab Gil,
lvor stor en Polltistyrke der vil blive Brug

for i Tveran,
1 Honhold til det anførte tillader Y'ler-

tallet sig at foreskaa til Vedtagelse:

»Sagen udsættes indtil videre.«

Pas Hr, Miillers") og ogne Vogne

C. Olsen.

Mindrotalsbetænkning.

Mindrétallet, J. H. Schrøter, kan

ikke være enigt med Flertallet 1, at demne

Sag | sin Helhed bør udsøttes, tværtimod

mas jeg i ethvert Fald anse Opførelsen af

et JDatentlonslokale i Iveraa for at være
paatrængende nødvendig straks,

At den sammo oller on Jignende Nø-

vondighed for Tiden skulde være tl Stede

for at opføre et saadant] okale i Klaksvi,

kan jog ingenlunde indrømme. 1 Følge

vedlagte Meddelelse fra Færgernes Soren-

skriverl er der i de sidste 10 Aar af offont-

Jige Politisager foretaget og afholdt Forhør
i Suderø Syssel i 143 og i Norderøemnes

4) Millor var fraværende,
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Syssel ikkun i s. der er altsus foretaget

om aftoldt Forhør i det nævnte Tidsrum i

mero end 28 (range sa mange Sager i

Suderø som i Norderøernes Syssel. Der-

med er det givet, at der er en langt større

Trang til Politimedbjælp og Opførelse uf
et passendo Detentionslokalo ti]l Stede i

det førstnævnte end i det sidstnævnto

Med Hensyn til Anskaffelsen af for-

pøden Politimedbjælp, du mener jeg, at det

i Forbindelse med Detøntlonslokalets Op-

førelse vil blive en altfor stor Udpift at
aalægge Amtsrepartitionsfonden, hvorimod

?'nhtiknrp.scl i Thorshavn mau kunme deles
saaledes, at dette kommer til aL bestaa af

2 Kvartermestere og 13 Menige, og at der

for den derved indvundne Pesparelse bliver

prettet et Politikorps paa Suderø bestaa-

ende af ) Kvartermester og 4 Menig,

Den førnævnte Styrke er utvivisomt fuldt

ud tilstrækkelig til at udføre Polititjeneste

m. m. i Thorshavn,

At vente med donne Sug, indtil der

mulig en Gung i Tiden bliver oprettet et

Statspoliti for Kongeriget, mener jeg ikke
kan gaa an, derimod finder jeg, af deri

saa Henseende er Grund til at vente et

Aar for at s8, om Kuldriften pag Suderø

kommer i Gang eller ikke,

1 Henhold til foranstasende tillader jeg

mig at foreslaa til Lagttngets Vedtagelse:

3. Der opføres et Dotentionslokale i

Tveraa 24xt0 Fod, 8 Fod i Siderno
og 9 i Mønningen efter det fremlagte

Overslag og Tegning.

Der bevliges et Boløb af 648 Kr. 52 Øre

af Amtstepartitionsfonden t) Pyg-
ningens Opførelse.

Amtmanden anmodes om at søge at

bortakkordere Opførelsen af Bygningen

efter forudgaaende Licitation.
Spørgsmaalet: om forøden Politl-

lxodhjielp paa Suderø udsættes til uæste

Aar,

Thorshavn, den z7de August 1895

J. 1l. Sehrøter,

På F x

Med Mindretslsbetænkningen fulgte

følgende Bilag;

Faroernes Sorenskriver)

Thorsbavn, den 194c August 1895,

Det trede Udvalg har vod et af dets

Medlommer, J. H Schrøter, anmodet mig

om at tilstille Udvalget en Oversigt over,

bvorledes Yorholdet er mellem Norder-

øernes Syssel og Suderø Syssel med
Hensyn 6 Retsovertrædelser.

Næst at bemærke, at jeg selvfølgelig

ikkun kender Antanet af Retsovertrindelser

i de 2e Sysler, for saa vidt paasældende

Sysselmænd —have indgivet Anmeldelso

dosangagende, skal jeg herved meddele,
at for Viaaret 1885—65 or der af offentlige

Volitisager foretaget og afholdt Forhør i

Warderoernes Syssel, Scders Syssel

1

og 251

De Forseelser, der i Norderøamos

Syssel have yivet Anledning til Anmeldelse

fix Sysselmanden, ore

én Mands Forhold ligeover for nogle

Høns,

en Mand fra Diskopstø bar forstyrrøt

den ofantlige Ordon,
. Ndebrand i Klaksvig.

nogle bortkomno Fiskeliner,

Tyvori af Kød i Klaksvig.

N. Andersen,

Til

Våvalget for et Detentionslokale pas Sude:0.

Den 28de August fremlagdes føl-

gende Ændringsforslag fra Schrøter

tl Mindretallets Forslag:

Der tilføjos 1ste Indstillingspunkt:

vunder Forodsætning af, at Forstaner-

skabet for Frodebø Sogns Kommune uden

Vedorlag afstaar det til Bygningons Op-

førelse fornødne Grundstykke, der ma2

have en saadn Størrelse, at en eventuel

Udvidesa af Dygningen senero skal

kumne foretages.«

Den z9de August foretoges Sugens

endelige Behandling,. Mindretallets
Forslag, Post + og 2, mod dertil stillet

Andringsforslag, sattes først under Afsteni-

ning ved Navneopraab med følgende Udfald:

Ja semte: Joensen, . Pouhuu, Brovsie

ZAndersen. Isaksen, Bærontsøn, Pelerses

Chr. Jacobson, P. Niclusem, Schrøter og

Formauden; nej stemte: O. Jacobsen,

Danielsen, D. Niclasen, M. Poulsen, Hentze

og Olsen, medens Miiller, Djurhuus og Næs



vare fraværende; og var Forslaget saa-

ledes vedtaget med 11 Stemmer imod 6.

Punkt 3 i Mindretallets Forslag ved-
toges med 12 St. mod o,

51

Punkt 4 i Mindretallets Forslag ved-

toges med 10 St, mod o.

Herefter betragtedes Flertallets For-

slag som bortfaldet,

XVIII. Andragender om Forandringer i Lagtingsloven.

A. Angagonde Valgretton.

Den ste August fremlagdes følgende

Henstilling fra Kontorist paa Landfoged-

kontoret Th, J. Petersen:

1 T.ov af 1gde April 1851 om Færgemnes

Jagting er der bl. , sat som Betingelse

for at være valgberettiget til lagtinget, at

Yodkommende skal eje cller bruge enton

Byguinger til Værdi 300 Kr, eler 3 Gl.

Jord. Da der blev nægtet mig Optagelso

paa .lsten for Sydstømø Præstogæld over

de valgberettigede til lagtinget, uagtet
jeg besidder et Værelse til en Værdi af

over, 300 Kr. g derfor mente, med Hensyn

til Brug af Bygninger at opfylde Be-

tingelserne for Valgberettigelse, " har jeg
forelagt Sagen for Domstolene til Afgørelse,

og er der under qde f, M. faldet Dom i

Sagen — f hvllken Udskrift vedlægges

veå hvilken Dom der er givet Vulgfor-

stenderskabet Medhold i. at En, der kun
besidder et enkelt Værelse, ikke kan siges

. atopfyldeBetingelsernefor Valgberettigelse.

Saa vidt jeg véd bavc de forskellige Val;

forstanderskaber og disses enkeltø Med-

lemmer haft delte Meningor om, hvad der

falder ind under Udtrykket »Rygninger« i

den nævnte Lovs$ 2, hvorfor loven uund-
gaselig ikke bliver bragt i Anvendelse

paa en ensartet Maade, hvilket forekommer

mig at være meget uheldigt. Der findes

vistnok adskillige optagne paa )isterne
over e valgberuttigede til Tagtinget, som

i Henhold til den nævnte Dom ikke burde

være optagne. Og da den almindelige

Mening otvivlsomt er, at der bør gives Be-

folkningen ev lettere Adgang til at kumne

erhverve Valgret til Jagtinget end bidtil,

idet ikke alene do, der boslåde faste Fjon-

domme, men høle Befolkningon er intor-

esseret i Lagtingets Virksomhed, tillader
jeg mig herved at tenstille til det højt-

ærede Ting, om samme ikke maatte finde

Anledning til at tage Iniativet til en For-

andring i Lagtingsloven & 2 i den af mig

paapegedo Rotning. Sluttelig skal jog t)-

lade mig at udtele, st da Lagtingsvalget

nærmest er et kommunalt Valg, vildo det

formentlig være heldigst, om der som Norm

for Valgberettigelse sattes, i Stedet tor

faste Ejendomme, en vis Skat til Stat eller

Kommune,

Thorshavn, den ste August 1893.

Ærbødigst

]. Petersen,

Til

Færøernes T ugting.
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Udskrift

af

Færøernes Svrenskriveris Dom-

protokol.

1895 den 4de Juli blev i

Gæsteretssag Nr. 5 1895: Kontorist Th,
J Petersen af Thorshavn cir. Sydstrømø
Fræstsgætds Valgforstanderskab afsagt sau-
lydende

Dom

Undor nærværende Sag har Citanton,
Kontarist Th. J. Petersen af Thorshavn,

paastaaet de Indstævnte, Sydstrømø Præste-
gælds Valgforstanderskab, tilpligtet at op

tage ham paa Listen for Sydstrømø Dræste-
gæld over de til Færøemes lagting for

Aaret 1895—98 Vulyberettigede, paa hvilken
J.iste de Indstævnte have nægtet ham Op-

tagelse, endskønt han efter sin Formening
opfylder alle de Betingelser, der efter Lov

af 15de April 1834 om Førøernes Lagting,

dens $ 2, stilles til at være valgberettiget,

medens de Indstævnte ved deres boskikkedo
Forsvar have paastaaet den Kendelse,

hvorved Citanten er nægtet Optagelse pan

Valglisten, stadfæstet,

Efter hvad under Sagen er oplyst, er

Grunden til, at de Indstævnte ved Ken-
delse, der dog desangaaende intet oplyser,

have nægtet Citanten Optagelse, den, at

han efter de Indstævntes Formening ikke
kan siges at eje eller bruge Bygninger til
en Værdi af 300 Kr, Citanten er nomlig,

saaledes som under Sagen er uomtvistet,

Lejer af et Værelse i et Hus i Thorshavn,
Angazendo Værdion af dette Værelse

har Citanten fremlagt en Bevidnelse fra en

bygningskyndig Mand om, at dct har en

fordi af over 300 Kr, og have do Ind

stævnte ikke villet benægte Rigtigheden

af denne Værdiansættelse, men have ved

deres beskikkede Forsvar gjort gældende,
at Cifanten desuagtet ikke kunde siges at

opfylde Betingelserne efter nævnte Lovs$ 2
med Hensyn til Brugen af Bygninger,

Det skønnes nu ikkø rettere, end af

medens der paa den eno Side under Ud-

trykket »Bygningør« maa falde s33 vel
Vaaningshuse som Huse, der ikke tjene

til Beboelse, f. Eks. Udhuse, Baadnøster

o. s v maa der pas den anden Side, for
at nogen kan siges, med Hensyn til Brug
af Bygninger, at opfylde Betingolsomne for

Valgberettigelse, fordres, at han bebor eller

bruger enten et helt Hus eller dog en
saadan Del af et Hus, at denne Del kan

1

|

stges at udgøre etHele for sig,
Ikke kan siges om et enkolt Værelse
Teboelseslejlighed eller om et hvilket

helst Rum i en ikko til Beboelse tjonendo
Bygning, selv om ogsaa en saadan Del af

en Rygning mastte have en Værdi af

gvo Kr.

lfølge heraf vilde de Indstævnte for
Tiltale af Citanten i denne Sag være at

frikende, hvorhos der, jdet attesteres, at

Sagførelsen har været forsvarlig, vil være

at tilkende dot for de Indstævnte beskikkede

Forsvar, Andenlærer O. P. Icfforsø af I'hors-

havn, i Salær af det offentlige et Beløb

af s Kr.

Thi kendes for Ret:

De indstævnte, Valgforstanderskabot

for Sydstrømø Præstegæld, bør for Til-

tale af Citantcn, Kontorist Th, ]. Petersen

af Thorshavn, i denne Sag fri st være, —
I Salær, der udredes af det offentligt
tlikendes der Andenlærer O. P, Effersø
af Thorshavn et Beløb af 5 Kr.

N, Andersen.

Ved Sugens foreløbige Behandling,
den 6te August, vedtoges, efter Forslag
af Andersen, at nedsætte et særligt Ud-

valg | Sagen paz 5 Medlemmer.
Til Medlemmer af Udvelget valgtes

næste Dag: Hontze, Muller, I.
Niclasen, Petersen og Olsen.

Den z9de August fremlagdes sue

lydende

Udvalgsbetænkning,

Fra Kontorist Th. J. Petersen af Thors-
havn er til Tinget indkommet et Andra-

gonde om, at der maatte gøres en For-

andring I lov af sde Ayril i854 om Fær-

øernes lagting dens & z. Som Motiv
herfor anfører Andrageren, at der blev

nægtet ham Optagelse paa Valglisten over

de valgberattigede til |agtingsvalgene

hvorfor han har prøvet Spørgsmaalet for

Domstolene, men med samme Resultat.

Undertegnede Udvalg, til hvis Betænk-

ning denne Sag har værst henvist, skal
tillade sig følgende Udtalelsor:

lige fra ] agtingslovens Emanation til
den allersidste Tid har der af samtlige

Valgforstanderskaber været fulgt den
Pruksis at optage alle de Personer paa

Valglisten, som, foruden at opfylde do pi
rige for Valgretten fastsalte Betingol
ejede ; Gl. Jord cller ejede ellør benyttede
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Nygninger til on Værdj af 300 Kr., selv

om de Bygvinger, de benytte, ikke ud-

sjorde noget afgrænset Høle af en Be-
Doelseslejlighed, — Saalodes have baade

Fader og Sn, skønt de have bebnet et

og sammellvs, været ansete valgberettigede,

Skønt Valgforstanderskabet for Syd-
strømø Præstogæld | de sidste Aar har

haft en anden Opfattelse af 1.ovens

kun den dog ikke siges at være on sa

autentisk Forklaring af loven, at do andre

Valgforstandorskaber ere forpligtede t

følge den.

Heller ikke kan den Undervetsdom,

der e afægt ) den ovennævnte Sag, som

T J. Potorsen har anlagt mod Valgfor-

standerskubet for Sydstrømø Præstegæld,
siges at give nogen Norm for

standerskaberne, saa længe den ikke er

stadfastet af den højeste Instans, den kan

indbringes for,

Udvalget har dorfor ikke troet ut

burde tilruade Tingot at foreslas nogen

Forandring i Jagtingsloven i den ansøgto

Retning, sa& meget mindre som det alid
har sine Vanskeligheder at gribo ind i
Love, der ere af cn såa fundamental Be-

skaffenhed som) agtingsloven. Denne Op-

fattelse har ogsøn stedse været gjort gæl-

gonde af Laglinget overfor alle de Andra-

sender, der ore indkomne til dette om
orandringer i den,

Udvalget tillader sig derfor at forøslaa

"Tinget at svare T. J. Petersen:

»Lagtinget finder ikke Anledning til
at foreslaa nogen Forandring foretaget i

Lov af 15de Åpril 1854 i Anledning af
det af Dem indgivne Andragende.«

x .
x

Medundestejgnede Poul Niclasen kan
ikke fuldt ud tltnede ovenstaaende Moti-

vering og Indstilling, idet jeg. maa formene,

at Jagtingsloven nok kunde trænge til

Rovision bl, &. paa dette Punkt, mon at

denne ikke kan foretages i Aar, nu Tiden

or saa langt fremskreden, hvorfor jeg til-

jer mig at foreslaa:

»Sagen udsicttes til næste Aar.e

I Udvalget angaaende et Andragende

om Forandring ! Jagtingsloven,

den i9de August 1895.

C. Olsen,

Ordfører,

J. M. Hentze.

Fr. Petersen,

Poul Niclasen.")

%) Måller vor fraværende,

Under Sngens ondelige Bohand-

ling, den zote Augnust, fremkom føl-

gende Ændringsforslag fa Andersen:

1. Det: forestaus at udsætte Sagen til

næste Aar for at Andragendet kån for-

Handles simmen med andre Forholt,

vedrørende en mulig Forandring i ] ag-

tingsloven.
lagtinget anmoder om, at Tingets
ormand vil meddele Andrageren An-

befaling &il at orholde fri Proces ved

Overinstanserne, for at dette Tilfælde.
der har mango tilsvarende, kan blive

afgjort.

Ændringsforslaget sattes først

under Afstemning og vedtoges
Punkt: med 11 St. mod 0.

Punkt 2 med 9 St. mod 1.

Ilerved betragtedes de øvrige Forslag

som bortfaldne,

B. Angaaende Tingmændenes Antal.

Den 13de August fremlagdes føl-
gende Andragende;

Ti Lagtinget!

Suderøens Befolkning er w tiltaget
saa meget, at den ved Nyaar udgjorde
2807 ellor Hdt over on Femtedel af Fær-
øernes sumlede Indbyggerantul, der var

14030; bvorhos den i flere Retvinger gaat
i Spidsen for Udviklingen. Desnagtet er

den i det væsentlige berøvet Halvdelen af
sine borgerlige og politiske Itettigheder der-

ved, at den kun vælger 2 af Lagtingets 18

folkevalgté Medlemmer, og da Tinget, for-
uden at være Amtstaad og som suadant har

Restyrelsen af Øernes fælles Penpre

tillige er den randgivende Forsamling pan

J.ovgivningens Omraade og desuden vælger

Øernes Landstingsmand, har det vakt megen
Misfornøjelse blandt ØJens Befolkning, at den
kun eri Besiddelse af c. Halydølen af sin

Stemmerct. Den har ci Par Gange hen-
vendt sig til Lagtinget for at faa dette
Misforhold ordnet, men Tinget har hidtil
ikke villet yde den Retfærdighed pus

dette Omraade,

Vi undertegnede ]agtingsmænd for
Suderø tillade os herved ærbødigst at an-
drage om, at Lagtinget vil søge at udvirke,

at Lagtingsloven bliver saalodos forandrot,
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at Suderøens Befolkning faar Ret til at

vælge san mange Medlemmar af Tinget,

som svaro til dens Indhyggerantal. Da

Folketallet her paa Øeme er stoget med

henved det dobbelte siden Lagtingeti 1852

blev oprettet, er der meget, der taler for,
at man forøger Tingets Medlemsantal med
de to, som Suderøen mangler.

Lagtingssalev, den rode August 1895.

Ærbødigst

J. H. Schrøter, P. Næs.

Ved Sagens foreløbige Behandling,
den r4de Åugust, vedtoges, efter Forslag
af Sehrøter, at benvise den til det i

ovenstasende Sag (A) nedsatte Udvalg:

Den jote August fromlagdes sau-
lydende

Udvalgsbetænkning.

Vra Lagtingsmændene Schrøter og

Næs er til Tinget indkommet et Andra-

gende om, at Lugtinget vil søge udvirket
en saadun Forandring i I oven af1 5de April
1854 om Færøørnes Lagting, at Suderøen

komme til at vælge 4 Mødtemmer til

l.agtingeti Stedet for st den u kun vælger

2, idet det fremhæves, at Suderøons In-

byggerantal nu skal udgøre lidt over 1 af

Færøemes sumlede Indbyggerantal.
Undertognodo Udvalg, til hvis De-

tænkning denne Sag har været benvist,

skal ikke kunne benægte, at naar man ser

hen til Øernes samlede olketal, har Suder-

øen et forholdsvis større Folketal paa hver
] agtingsmand enå noget af de andre Valu-

distrikter; men naar der ses hen til, at

Lagtingsloven fastsætter, ut Sydstrømø skal
have 4 lagtingsmænd, skønt Indbygger-
untsllet dér den Gang ikke var betydeligt

større ond i de Valgdistrikter, hvori der

kun vælges 2, stiller Forholdet sig ikke
ganske saaledes, som af Andragerne anført,

Tilmed er det af dem angivne Folketal

paa Suderø 2807 næppe korrekt, idet Syssel-

mandens Indberetning fra Febr. d. A. kun
lyder paa 2763 Pørsoner, Hvis Tinget wu
vilde indlade sig paa at foreslaa, at Lag-

tingsloven maatte forandres derhen, at

Suderøen kom til at vælge 4 i Stedet for

2 Jagtingsmænd, vilde man straks komme

til at staa overfor det meget vanskolige

Spørgsmaal, enten at forøge Tingets Med-

lemmer eller ogsså at omlægge Valg-
distrikterne saaledes, at der blev Jigs

mange Indhyggere for hver Tagtingsmand
i hele Amtet. Dette maa dog betragtes

som en Umulighed, da man saa kommer

hort fra det i Jagtingsloven nedlagte

Princip, at hvert Præstegæld for sig selv
udgør et Valgdistrikt.

At arbejde hen imod en Forøgelse af

Tagtingsmændenes Antal for nærværende

Tid, har Udvalget ikke t;oet at burde til-

raude Tinget, thi naar f Eks. Suderøen

havde faact s Medlemmer til 2763 Ind-

byggere, vilde vavnlig Østerøen snart

komme med en lige saa bercttiget For-
dring om at bljve repræsentorot af 5 Med-

lemmer, da dens Folkeud nu udgør over

3200 Indbyggere. Derefter vilde sa baade
Nurdstrømø og Norderøeme stille en lig-

nende Fordring om 3 Medlemmer.

T Ienhold til det anførte tillade under-

tegnede Hentre og Olsen sig at fornstin

at svare Andragenu

»Tinget finder ikke Anledningt til for

Tiden st indlade sig puu at foreslaa
nogen Forandring i Lagtingsloven i den

ansøgte Retning.«

Medundertegnede Petersen og Niclasen,
der ellers i alt væsentligt kunne tiltrædo

ovenstaaende Betænkning, ere dog af den

Mening, at Ønsket om t føo Suderøeo
fyldigere repræsenteret i Lagtinget i alt

Fald maa siges at have sa megen De-

rettigelse, at det ikke bør afvises allerede
i Aar, da Udvalget pan Grund af flere

Udvalgsmedlemmers ravævelse ikke har

haft Jejlighed til at underkuste Sagen

saa indgasende Drøftelse i Ud

man kunde have ønsket, hvorfor
os at foreslas Tiuget af vedtage:

»Sagen udsættus til møste Aar.«

tillade

I Udvalget angaaende Andragendei g
om Forandring i lagtingsloven,

den zyde August 1895.

C, Olsen,

Ordfører,

J. M. 1Hentze,

Fr, Petersen, Poul Niclasen.")

Næste Dag 3rte August) foretoges

Sagens endelige Behandling. Afslut-

ning begæredes af Andersen, Provsten,

% Måller var fraværende,
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Traksen og J. Poulsen og vedtoges med

16 St. mod 0.

Forslaget om Sugons Udsættelse til

næste Aar sattes først under Afstemning,

men da kun o stemte for og ingen imod,
foretoges Navnsopraab med følgende Ud-

fald: Ja stemte: J. Poulsen, Provsten, An-

dersen, Isaksen, Bærentsen, Petersen, C!

Jacobsen, P. Niclasen, Schrøter og For

manden; nej stemte: Olsen; — Joensen,

O. Jucobsen, Daniclsen, D. Niclasen, M.

Poulsen og Hentze stemte ikke, medens
Måller, Djurhuus ng Næs vare fra-

værende; og var Forslaget saaledes vod-

taget med 10 Stemmer mod 1. Ilerved
betragtodes Forslaget fra de 2 andrø Med-
lemmer af Udvalget, Hentze og Olsen,

som bortfaldet.

XIX. Andragende om Ophævelse af 5-Øre Afgiften

pr. Ton af fremmede Fiskerskibe,

Ved Jagtingets Aabning frem-

lagdes følgende Andragende:

Ifølge & 7 i Jstitsministeriets Bekendt-

gørelse af 27de Februar 1882, indeholdende
forskellige Bestemmelser vedrørendo Kva-

rentænevæsonet paa Færøerne, skal ethvert

fremmed Fiskerskib, hver Gang det anløber

en Havn paa Færøerne for at have For-

bindelse med Land, for Eftersyn af Skibets
Papirer, erlægge til vedkommende Øvriy-

hed elier Kvarantænebetjent 5 Øre pr. Ton

af Skibets Drægtighed,

I de senøre Aar driver en stor Mængde

fremmede Fiskerfartøjer, særlig Damp-

Fiskefartøjer, Fiskeri her under Ønme, og

med døres, som oftest rige Udbytte, drago

dø hjem, uden at Færøerne have bøstet

nogen som helst Fordel af vedkommendo

Skibes Besøg her. Det er os bekendt, at
de fremmede Fiskerskibe, der komme her-

ind i vore Havne muligvis for at fylde lidt

Vand, søge Læge, eller gøre et eller andet
Indkøb, have fundet det temmelig' haardt
at skulle betale 5 Øre pr. Ton i Afgift for

at have Forbindelse med ] and, —Følgen

er ogsaa bleven, at saa godt som ingen
fremmede Skibs uden yderste Nødstilfælde

+ søge Havn paa Færøerne, ,
Dette have vi ment kun kan siges at

være til stor Skade for vore Øer, Var der

endda giun moget for Skibenes Bekvemme-

lighed eller Sikring, kunde det jo maaske

være berettigst at forlange en mindre

Ravneafgift af Skibenc, men saaledes som

vore Havne nu en Gang ere, er det jo for

en Del af disses Vedkommende det samme

for et Skib, som om det opankrede paa
det aabno Hav.

Andre Steder I Verden gør man hvad

man kan for at fremme Skibsfarten, saa-
ledes er saa vidt os bekendtal Havneafgift
ophørt i København, og det forekommer

os derfor paa Tiden at fas Afgiften af

fremmede Fiskerskibe ophævet for Fær-
øeres Vedkommen

Hvilken Betydning det vil have i For-

retingslivet, behøve vi vist næppe at gøre

opmærksom paa, men ogsaa hvad hyppigere

Postforbindelse anguar vil fremmede Skibes
Anløben af vore Havne faa stor Detydning,

For sa vidt man ved at paalægge frem-

iede Fiskerskibo en Afgift har ment

dorved lettore at kontrollere at disses Pa-
pirer, særlig Sundhedspas, blive eftersete,
da have vi ment, at en Undladelse af Fore-

visning af Skibspapirer kan være Genstand
for en saa alvorlig Bøde, at Gentagelses-

tilfælde næppe vil Indtræde. Hvad endelisr

angaar de Emolumenter, som tilfalde ved-

kommende Øvrighed eller Kvarantøne-

betjent, da maatte det vel ikke være særlig
vanskoligt at skaffo Ækvivalent herfor,

Forsnlediget af ovennævnto skulle vi
undertegnede tillade os at anmode det høje

Lagting om at tage under gunstig Over-
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vejelse, om det ikke var rigtigst at indgaa
til Regeringen med et Andragende om en

Forandring | Bekendtgørelse af 27de Febr.
1882, sigtende til Ophævelse af 5-Dre Af:
giften pr. Ton af fremmede Fiskerskibe,
dør anløbe en Havn paa Færøerno for at

have Forbindelse med ).and,

Thorshavn, den 6te Juli 1895.

Ærbødlgst

Finsen. Johannes Hansen. Cl. facobsen,

M. C. Restorff Jacob Liitzen.

JI, A. Djurhuus.— J D. Evensen,

A. W. Restorff. V. Mohr. Jens Olsen.

11 €. Olsen. Jul, Christiansen.

J. Hansen,

Til

Færøernes Lagting.

Ved Sageus foreløbige Dehavdling,
den 1ste August, vedtoges, efter Forslag
af Andersen, at nedsætte et særligt Ud-
valg paa 5 Medlemmer, hvorvød et af
Schrøter stillet Forslag um Henvisning
til Udvalget for forskelligartede Sager
bortfaldt,

Til Medlommer af Udvalget valgtes
næste Dag: Danielsen, O. Jacobsen,
Gr. Joonsen, Mtller og Petersen,

Den 8de August fremlagdes saa-
lydende

Udvalgsbatænkning.

Ved Skrivelse af 6te Juli d. A. have
iPHrr, Apoteker Fipsen, Konsul Hansen
m. f. Købmænd af Thorshavn anmodet
Lagtinget om at tage under Overvejelse,
øm det ikke vilde være rigtigt at gøre
Skridt til at faa ophævet den ved Lov om

fremmedes Fiskerl under Færøerne af 2jde

April 1881 $ 3 (f. Justitsministeriets Be-

kendtørelse af a7de. Føbr. 1881 $ 7) paa-
budte Afgift pan s Øre pr. Ton af frero-
mede Fiskerskibe, der anløbe en Havn
paa Færøerne for at have Forbindelse med

Jand, en Afgift, som efter Andragernes

Mening er lidet tidsåvarønde og i høj Grad
hæmmende for Forretningslivet, idet den
skræmmer de mange fremmede Fartøjer,

der drive Fiskeri. under Færøerne, fra at

søge Havn her uden yderste Nødstilfælde.

Undertegnede, i Anledning af detto
Andragende nedsatte Udvalg kan ikke til-
lægge den heromhandlede Afgift, der for

de äeste Fiskerskibes Vedkommende kun
vil baløbe sig til et Par Kroner, en såa
stor Petydning, at man tør antage, at en

OphuvÅ;e af den i nogen væsentlig Grad
skulde kunne bidrage til, at de fremmede
Fiskerskibe hyppigere besøgte vore Havne

for at have Forbindelse med J.and, idet

man formener, ut Grunden til, at de engelske
Fiskerfartøjer i de senere Aur forholdsvis
sjældnere end forhen anløbe nogle af de
færøske Havno, særlig Thorshavn, ikke er

at søge | den hestaaende Afgit for Kfter-
syn af Skibspapirerne men ] åenstørre Iver
og Ihærdighed med Hensyn til Fiskeri-

driften, som paa Grund af den stadig

stigende Konkurrence fordres af Rederne.

Undor disse (mstændigheder er en

Ophævelse af »5-Øre Afgiftene formentlig

ikke tilraadelig, da det er en Selvfølge,

at vedkommende Øvrighed eller Kvaran-

tænebetjent, der for lftersyn af Skibs-
papirerne er bleven lønnet med denne Af-

gift, maa faa fuld Erstatning, hvis Afiziften

bortfalder, on Erstatning, man vunskelig
kan tænke sig ydet paa anden Maado end

af Statskassen, men at stille et saadent

Krav ti) Statskassen, forekommer det Ud-

valget ikke at være tilstrækkelig Grund til.

I Henhold til foranstasende tillader

man sig at foreslaa Tinget, at der svares

Audrugerne:

at Tinget for Tiden ikke finder tilstrække-
Kg Anledning til at arbejde høn til
Ophævelsen af den ved Lov af 23de

April 1881 $ 3 paabudte Afgift af
5 Øre pr. Ton af fremmede Fisker-
skibe, der søge Havn paa Færøvme

for at have Forbindelse med Lund.

I Udvalget angasende Ophævelse af
>5-Øre Afgiften«, Lagtinget den åde

Avgust 1893

Fr. Petersen, M. Daniclsen,
Ordfører

O. Jacobsen. Gr. Joensen.

Måtler,

Ved Sagens endelige Behandling,

den 13de August, refererede Måller

Betænkningen paa Ordførerens Vegno,
hvorefter Udvalgets Forslag vedtoges med

12 $t, mod o



XX. Sporgsmaal om Tilsyn med Passagerskibe.

Ved Tingets Aabning fremlugdes

der følgende Skrivelse:

Syretnanden

for

Sødere. Sysel

Teenglsvnag, den 21de Febr, 1895

Jeg' tillader mig herved at førespørge,

om der pas Pærøcrne gælde nogle Be-

stemmelser om Tilsyn med Dampfurtøjer

eller om Skibe — værs sig Dampskibe

eller Sejlskibs — som benyttes tl De-

fordring af Passagerer,

Saa vidt bekendt er Lov Nr. 22 af

24dc Marts 1875 om ilsyn med Damp-

fartøjer, jfr. Bekondtgørelse Nr. 74 uf 28e

Juni s. A., jkke sat i Kraft paa Færserne,

Tivad Søloven angaar, indeholder den ingen

Bestemmelser om saadant 'Ilsyn, og de t

dens & 26, jfr. $ 292, givne Regler om, at

Skipperen har åt paase, at Skibet cr i sø-

dygtig Stand, behørig udrustet m. v., kunno

ikke erstatte Luven af 1875.

Dette Spørgsmaal hav navnlig Tietyd-

ming med Hensyn til den aarlig stedfindende

Befordring af færøske Fiskøre mellem
Færøerne og Island,

Denne Befordring har navnlig fundet
Sted ved Hjælp «f mindre norske Damp-

skibe, endvidore med Postdarpskibene og

med det her hjemmehørende Dampskib

>Føringur« samt endelig for en mindre Del
med Fisker-Sejlskibe. Postdampskibono

ere selvfølgelig undergivne Tilsyn og efter
Opgivende finder ogsas saadant Stod asrlig

for Dampskib »Føringures Vedkommeude,

idet dette Skib ofte anløber København.

Med de øvrige Befordringsmidler føres der

formentlig ingen Kontrol, Hvor vigtig en

saadan er, ses let deraf, at der, saa vidt

mig bekendt, mad et Dampskib paa 100 å

130 Tons er blevet befordret c. 200 Fiskere

paa en Gang imellem Færøerne og Island.

Hvis saa mange Monneskeliv — tilmed af

Mænd i deres kraftigste Alder — gik tabt

vød et Forlis, vilde det iblandt en saa faa-

tallig Befolkning som der findes her paa

Øerne være en Ulykke, hvortil man ikke

her har kendt Magen.

Hidtil er der ikke skel nogen Skade,

og jeg har ikks nærmere Kondskab Ul,

hvorvict der i noget Tilfælde har været

betydelig Fare til Stede. Dog har jey

hørt saadant omtalt, og at Aarsagen til

Faren netop har været Skibets mungelflde

fFilstand.

De væsentligste Ulemper vil der for-
mentlig kunne raudes Bod paa ved af ud-

vide Loven af 24de Marts 1875 til Fær-
øerne. jfr. dens$ 27. For den almindelige
Personbefordring: vil dette formentlig være
tilstrækkeligt, men det forekommer mig, a

Befordringen af Fiskere mellem Færøerne
og Island udkræver strængere Bestemmelser

i visse Retninger. — Desanguaende skal

jeg tillade mig at bemmærke, at deri T.oven

savnes Bestemmelser for Befordring med

Sejlskibe, jfr. foran. at der savnes Fast-
sættelse af dot Antal Baado, ot Po

skib bør være forsynet mod under Hensyn

til Passagerantallet, jfr. Lov af zjde Marts

1875 $ 3 e og Bekendtgørelse af 28de Juni

s A. & 10. og, at det bør forbydes at med-

tage Dækspassagerer.

At Passagerfragten for Befordring af

Fiskere imellem Færserne og Tsland Jet

bliver dyrere. og at Tilsynel medfører Be-

kostnind, vil formontlig være af under-

ordnet Betydning,

Æxbødigst

Ti

Færø Amt

Ved Sagens foreløbige Behandling.
den ste August, foreslog Schrøter den
henvist til Udvalget for forskelligartede

Sager, medens Andersen foreslog ut ned-
kætte at særligt Udvalg paa 5 Medlemmer.

kfter at Schrøters Forslag var forkastet

med 10 $t. mod 2, vedtoges Anderser

Forslag med 14 $t, mod o.
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Til Medlommer af Udvalget valgtes

næste Dag: — Andersen, Isaksen,
Olsen, Petorsen og J. Poulsen,

Den 19de August fremlagdes saa-

Jydende

Udvalgsbetænkning.

Fra Sysselmanden pus Suderø or der

under s8de Februar d. A, t Amtet ind-

sendt en Skrivelse, hvori han, næst at fore-
spørge om der for Færøernas Vedkommende

liaves nogen Bestemmelser om Tilsyn med

Dampfartøjer eller Skibe, som benyttes til

Befordring af Passagerer, idet Loven af

14de Marts 1875 ikke vides at være ud-

videt ti Færøerne og Sølovens & 2. jfr.

S z92. ikke findes tilstrækkelig, udtaler sig

for Nødvendigheden af et saadant Tilsyn.

Hensynet til den herværende Fiskerbefolk-

»ing, der, 'foruden med J'ostdampskibene

og det paa Suderø hjemmehørende Damp-
skib »Føringure — hvilket sidste er under-
kastet den befalode Kontrol , i et stort

Antal med norske Dampere befordres

mellem Færøeme og Ixand, taler efter

Sysselmandens. Mening for at der føres
Tilsyn med alle de Sejl-og Dumpfartøjer, der

gaa i den nævnte Fart, De væsentligste

Temper mener Sysselmanden vilde kunne

afhjælpes ved hertl at udvide Lavon om

Tilsyn med Dampfartøjer af 24de Marts

1875. dog formenes der, ved Befordring af

Fiskere mellem Færøerne og Jsland, at

udkræves strængere Destemmelser i visse

Retninger. Saaledes mangler der Pe-
ktemmelser om Passagerers Befordring

med Sejlskibe og om Fastsættelse af det

fornødne Antal Buudei Forhold til Passager-

tallet, Jigesom det bør forbydes at madtage

Dækspassagerer.

Den her refererede Skrivelse er af

Amtet forelagt Lagtinget, og af dette over-

given til nedeotegnede Udvalg, der har

taget samme under Overvejelse.

Udvalget maa med Sysselmanden være

enigt 1, at det vilde være »en Ulykke,

hvortil mav ikke her har kendt Magenc,
om Hundreder af vore Fiskere skulde gaa

til Grunde ved t Forlis; men maz dog for-

mene, at skal Loven af z4de Marts 1875

udvides U Færøeme, hvad der ifølge dens

$ 27 kan ske ved kgl. Anordningr, maa tlen
enten læmpes saaledes, at den bliver be-

tydningsløs, eller ogsåa vil dette medføro,

at kun Postdampskibene og den forventede
Lokaldamper, med Hensyo til hvilken det

forudsættes, at Ministeriet vil sikre sig den

fornødne Kontrol, og mmig »Føringur«

vile kunne befordre Passaerer mellem

Færserne og Island. Her findes nemlig.
saa vidt Udvalget bekendt, endnu ikke Folk

med den fornødne Sugkundskab l atforc-
tage det i Loven (jfr, Bokendtgørelse af

28de Juni 1875) befalede Fftersyn, der
særlig omfatter Dampmaskiner og Damp-

kedler,

Som i Skrivelsen anført, ere de fleste
færøske Fiskere, der tage over til Island,
blevne befordrede med norske Dampere.

Da nu intet egentligt Tilsyn efter Ud-
valgets Formening vil kunne oprettes pax

Færøerne, vil Tovens Udvidelsø hertil for-

mentlig have til Følge, at denne Trafik

maa ophøre, hvad der atter (foruden en
mulig bøjere Vassagertakst paa Grund af

ringere Konkurrence) vil bovirke, at en

stor Del uf vore Fiskere, som ønske at

rejse til Island, ikke kunne komme med,
idet Postdumpskibane med de sædvaolige
og den cventvelle T.okaldamper med de

projekterade Rejser Ikke ville kunne med-

tage alle, hvad der vil være et føleligt T'ab for
Landet, idet lslandsfiskøriet for munge er

Aarets Hovedindtægt. Mulig kunde d»

omhandlede norske Fartøjor, i Hønhold til

Lovens $ 15. fritages for Pftersyn paa
Færøome, naar de bleve synede i Norge;
men herom kan Udvalget ikke udtalo nogen

bestemt Mening, Jigesom der er Mulighed

for, at vedkommende Redere, da Skibene
ellers ikke benyttes som Pussagerskibe, ikke

ville underkaste dem siudant Efte! alenv

af Hensyn t! denne lejlighedsvis fore-
faldende Personbefordring. Derimod mener

man i den Omstændighed, at disse Fur-
tøjer i Reglen gaa i Fart hele Aaret, at
have nogen Betryggelse for, at de ere sø-
dygtige og forsvarlig udrustede.

De i ovennævnte Bekondtgørelse fore

skrome Baade vilde, | Tilfælde af, at

Skibet maatte forlades, ikke forslaa noget.
men det vilde vist ogsaå være umuligt al

medtago Raade til 0. 200 Mand. Da der
er meget knap Kahyts»lads i de her-
omhandlede Fartøjer, vilde det formentlik

være urimeligt at forbyde at medtae

Dækspassagorer, isr da der som Reg'

sørges for, ut alle dog kunne komme
under Dæk,

Efter det saaledes anførte mener Ud-
valget, at der ikke er Grund til at forun-

ledige Joven af yde Marts 1875 udvidet

til Færøerne, san længe dor ikko raados



a

over den fornødne Sagkundskab til at !

foretage de foreskrevne Eftersyn og til- !
lader man sig dorfor at foreslaa: i

at Sagen udsættes indtil den til det om-

handlede Tilsyn fornødne Sagkundskab

kan skaffes til Vøje.

1 det Udvalg, der er nudsst | Sagen angaaende Tilsyn med Passagerskibe, den

19de August 1895.

Joen Poulsen, C. Olsen.

Ordfører,

Den 21de August foretogøs Sagens

endelige Behandling. Ordføreren

(I. Poulsen) refererede Betænkningen og

+) Petersen var faværonde,

Dione Isaksew N. Andersen.")

inbefalede Udvalgets Furslag, som derpss
enstemmig vedtoges med 19 St.

XXI. Forhandling angaaende de af Amtmanden

ene afgjorte Sager.

Fra Udvalget for de af Amtmanden
ene afgjorte Sager fremlagdes den 8de
August følgen

Bøtænkning,

L

Ved at gennemgaa lagtingets Reg-
ningsjournal og Kopibog for Tidsrummet

fra Afslutningen af de forskellige Regn-
skaber, der erø blevne deciderede af Tinget

i Aar, og ved Gennemsyn af disse Regn-

skabers Decisionsposter har undertegnede
Udvalg ikke fundet Anledning til at stille
Forslag til Tingets Vedtagelse, møn skal
indskrænke sig til et Par Bemærkninger
angasende enkelte udbetalte Regninger,

ti tare Uldraget. sig Udvalgsts Op
mærksomhed:

Kirkekasserne.
Enkelte Regninger for nedsatte Grav-

pæle synes at være forholdsvis høje, indtil

90 Øro pr. Stk. Det ør desuden et Spørgs-

maal, om man ikke rettest burde se at
komme bort fra at afholde denne Udgift

af Kirkekassen,

1 Anlødning af at der for Melodier til

Orgeleti Vestmanhavns Kirke iølgeR og-
ning af ydo Marts d. A. er udbetalt 6 Kr.
af Nordstrømø Kirkekasse bemærkes, at
de med Orgøhpil i Kirkerne forbundno

Udgifter, san vidt vidos, ikke forhon ere
blevne afholdte af vedkommende Præsto-

ælds Kirkekasse, men sf pasgældende

irkes særlige Indtægter,

Amtsrepartitionsfondet.
Som nye smaa Udgiftsposter for dette

Fond har man bemwrket Botaling for Be-



pærre

kendtgørelser i »Dimmalætting« anganende

Fiske- og Sætteskipperprøven og General-

stabens Opmasling, samt Diæter til J.and-

væsenskommissioner | Sandø og Strømø

Sysler til et samlet Boløb af 32 Kr.

Et Beløb puu 29 Kr. 92 Øre er blavet

udbetalt for direkte Befordring mellem

Thorshavn og Klaksvig af et Brev fra

Fysikatet og af en Svarskrivelse tilbage.

Penne [Jagift burde maaske have været

afholdt af Skydskassen,

Skydskasson.

Yor paa vedkommende

Vegne a foretage Omrejse
Østerø Sysleri Ånluining af Konference

af Jordfortegnelsen for bemeldte Sysler har

Sysselmund Wimther for Skyds henholdsvis
fra Sand til Thorshavn og fra Sand til

Solmunde og tilhage til sit Hjem faaer ud-

betalt af Skydskassen et Reløb af 41 Kr,

17 Øre, hvilket Beløb formentlig settest

birde have været udredet af Jordebogs-

kassen eljer af de Syssolmænd, påg hvis

Vegne Rjsen foretages.

jo

Til undertegnede Udvalg er blevet

henvist en Skrivelse fra Forligsmægler

Gregorius Joensen af K vivig, der anmoder

T.agtiaget om at vedtage, at en den 1åde

I, M. datoret Regning over Skydsudgifter

for 4 Ture frem og tilbage mellem Kvivig

og Vestmanhavn mas blive ham udbetalt

med det fulde Beløb; 34 Kr. s6 Ørc,

medens Amtmanden kun har anvist den

til Udbetaling med 10 Kr.

Overensstemmende med hvad Udvalget

udtalte i Fjor i Anledning af lignendo

Skydsreguinger fra (% Joensen, kan man

ikke andet end fuldt ud værø enig med

Amtmanden i, at den omhandlede Regning

ikke bør udbetales med et større Beløb
ønd det allerede udbetalte, da der i nævnte
Skrivelse ikke indoholdes de fjærneste Op-

l%/sn...gur om, at de paa Regnoingen opførie
Skydsudgifter virkelig ere blevne anvendte,
ligssom man i den omhandlede Regnings

Fremkomst ser et yderligere Bevis paa

Ønskeligheden af at faa beskikket en i

Vestmanhavn boende Reservekommissær.

I Henhold til ovenanførte tilluder man

sig at foreslaa til Tingets Vedtagelse:
1. Der svares Andrageren, at Lagtinget

ikke finder Anledving til at udbetale
Regningen med et større Beløb ond

de alt modtagne 10 Kr., saa længe det

ikke er oplyst, at de paa Regningen
opferte Beløb virkelig ere blevne iu

vendte.

Tinget anmøder Amtmunden om at
beskikke en i Vestmanhavn boende

Reservekommissær for — Nordstrømø
VPræstegælds Forligskommission,

I Udvalget for de af Amtmanden ene

afgjorte Suger, Tagtinget den 270e

August 1895,

Fr. Petersen,
Ordfører,

M. Danielsen,

J. M. Hentze,

Den 2940 Ausgust behandledes denne
Betænkning og Udvalgets Forslag ad Il,

Post 1 og 2 vedtoges med 14 St. mod 0.



XXI. Vedtagelser med Hensyn til de kommunale

Anliggender.

'Til de stazende Udvalg i Henhøld til
Forretningsordenens $ 8 og Tillæget vare

vælgte

for de Amtsrepartitionsfonden ved-

kommende Sager:

O. Jacolisen, Chr. Jacobsen og Miller;

for de Amtsfattigkassen og 1and-

kommunerne i Ålmindelighed ved-

rørende Sager:

Bærentsen, Danielsen, Olsen, J. Poulsen
og Schrøter;

for de Kirkekasserne vedkommende

Sager:

Provsten, Issksen og Schrøter;

Jør de den økonomiske Fund, Grinde-

garnet i Vestmanhavn samt Ren-

ferne af det Hansenske Tegat ved-

rørende Sager:

Djurhvus, P. Næs og P. Niclasen;

for de Skydskassen vedrørende Sager:

D. Nielasen, J. Poulsen og M. Poulsen;

for de øvrige under Lagtingets Deci-

sion børende offentlige Kasser

samt for de forsk; ige Andru-

gender, som henvises til Udvalgot

(Udvalget for forskjelligartede Sager):

Andersen, Djurhuus og Måller;

for de af Amtmanden ene afgjorte
Sager:

Danielsen, Hentze og Petersen.

3. Vedkommende Amtsrepsrtitions-

fonden.

Med fHensyn l Paaligningen Uil Amts-
repartitionsfonden før Auret fru Olaidug

1893 til Olaidag 1896 vedloges:

at Størrelsen af den samlede Udskrivning

at deraf pa det matrikulerede Jordogods

lignes 2 Kr. 56 Øre pr. Mark Jord eller

ialt 616t k 32 Øre,

ut der paa Kommunerne i Amtet fordeles

ot samlet Boløb af 1878 Kr. 9å Øre g
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at denFjerdedelafdettePoløb,som i Henbold efterLagtingets Skjøn, fastsættos som pax

tll Lov af eto Februsr 1880 skal fordeles nedenstasonde Repartition anført?).

5; Med Hensyn til det (1] Fordeling psa Kommunerne bestente Beløb af 1873 Kr. 98 Øre er af Amiet i Henhold

l Lagtingets Vødiagelse foretaget følgende

Repartition:

Efter Marketal, lERer Kolkomængde,|I Menholdsil] — Tib Far
Iagtingets | sammen

Kommunernes Navne, [R) (U o KDE

mrk. | Gt. |skal Øø.|Folkeut| Kr. ø| — MM | Some

a. |2 [mjøj o |0

1. Norderøernes

Præstegjælds
Kommune. i

Vaag — Sogn. . + | 114| »| sj 4e |sof 534 | 39 [36] 15 | »]78 |86
Hvsun ——. . - 0 40|12] u 15 (91 134 | & |86| 4 | »|24 |7

Myglodal —. . - +| 40| »| »[ 15 |6rf 18| & |28] & | » |23 |89

Kunø — —. - - -% 64| 8| »[ 25 [18f 761 6 |38] 2 | »fasjso

— 000+ ] 86) a »J 33 |537] 27 130 |77| 30 | » f 5434
—. 0 | æl 8| f 12 |69| sæd 4 |sol s | »|20|10

—. 000+ | 471 øf »f 28 |aa] 1951 5 |26] 3 | »|26|60
—H s62 | 21

IL De forenede

Sognei Østorø

Præstegjæld.

Næs — Sogn . . .| tor| »| »[ 39 |42| sså)20 | of 1e | »[z0|st

Sjov 2000 | rml 2| sf a3 |38| ao2| 27 |83] 6 |75| 6 |9
Gøte — F 69| 2| »[ 26 [97| 329 | i+ |us] & | »|42|90

Fuglefjord —. . . .| 64| 8| »[ 28 [18] 397 | 18 | 2] 5 | »|[48|20
Andefjord —. . - 62| 4| »[24 |30j 330 11 |ø6] :0 | ,| 46 |26

Funding ——. + + +| 30| ø | 28 |7il g05lar| 8| 3 | »|2|77
|——] 3or | 60

IL Ejdes Sogns ;
Kommune. . .| 64| »| »la4 [s8| sor| s8 [13] + | ufr<[..| a7 136

IV. De forenede

Sogne4 Nordstrømø
Præstegjæld.

Kvivi Sogn. + +| 75l »| »f 29 27t 374 |13 |56] 9 | »|s: |E3

Kollefjurd — . . | ssf 8| »[ 21 |67) 284 | o [30] 6 | »|37|o7
Kvalvig — — . . +| 55| »| »[2r |a7| 238| 8|62| + | »|34] 0
Haldersvig — . . -| 36] »| »[ 14| s] 305| 1| 6] 3 | »|28ju
Saxen — + + | 2l 81 f 35E 86| z| 4| & | »[17js5

1 169 | s5

Y. Vestmanhavn

Sogns Kommune. .| s6| »| »|2: |860 346] 12 [38| 6 | »f || 40 |4

VI. De forenede

Sogne i Sydstrømø

Præstegjæld.

Kirkebø Sogn| 100| »| »; 41 |arf 220| 7 |o7] 9 | »j 5873s

Kalbak — | se| »| »f2r|86| 100 3 |63] 6 | »|31 |a0
Thorshs udenbys — | 39| »| »l23 | 3| 73j 6 [271 3 | »|32130|

Overføres . -|1454|72| 5367 |8] 6632 [240 |18|134 [75 943



2. Vedkommende Amtsfattigkassen.

a. De fra Kommunerne indkomne For-

sørgelsesplaner vare gennemguaede af

Udælget og bleve approberede dog
med følyende Bemærkninger:

3) Det tilkendegives Forstanderskabet
for de forenede Sogne i Østerø

Præstegæld

at Fattiglemmemes Alder bør op-

gives pså Forsørgelsesplanen,

hvilket ikke er iagttaget med

Fattigslemmerne: Enken Elsebeth,

født Jacobsen af Sjov Sogn o

]äemizs Nicolaisen af Fuglefjord

Sogn,

at Grndon & af Bårnet Malene
Henrikke Olson &f (øtegjov,

7 Aar gl. forsørges at Fattig-

væsenet burde være oplyst,

2) Det tilkøndegives Forstanderskabet

for rodebø Sogns Kommune, at

Efter Marketal

Kommunernes Navne.

ner Følkemængde |2 Henbotden| Tø-

N Tægtingets,

Ma Vedtagelse | for
-

For

Kommoveu

5 det høbe,
Sognet

Overført

VIL Nolsø Sogns

Kommune.

VI Vaagø Præste-

gjælds Kommune.

Midyaag Sogn .
Sandevaag — .

Myggenæs — . ..

IX. Sandø Præste-

gjælds Kommun.

Sand — Sogn.
Skaalevig — .

Husevig Ka
NSkvø ... |

X. De forenede

Sogne i Suderø

Præstegjæld.

Famien Sogn .

Porkere — .

Vag — ;

Sumbø -- . . .

XL Kvalbø Sogns
Kommune . ,

XIL Frodebø Sogns
Kommune . ,

XUI. Thorshavns

Kommune,

. | o ||ø

75

Summa' .



til Vaag Sogn

l Sjov
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deri Forsørgelsesplanen burde være
oplyst, om Faderen til uægte Barn

Edvard M. Magnussen af Trangiv
vaag giver noget Alimentations-

bidrag elter ej.

b. T Henhold til Lov om Fattigvæsenet
af 22de Marts 1855 $ 6 bovilgedes

følgende Ridrag af Amtsfattigkassen
for Aaret fra tste Oktober 1895 til

3ote September 18y6:

1. Norderøernes Præstegjælds Kom-

mune:

100 Kr.

2. De forenede Sognes Kom-
mune i Østerø Præstegjæld:

Sogn. . + 100Kr.

Andefjord— . . . 50

3 Do forenede Sognes Kom-

mune i Nordstrømø Præsté-
gjæld;

til Kvalvig Sogn

4. De forenede Sognes Kom-
mune i Sydstrømø Præste-

g:

U Kalbak Sogm . . + + +

5. Sandø Præstegjælds Kom-

mune;

til Husevig Sogn . . . . -

til Vaag Sogn

6. Frodebø Sogns Kommune .

De forenede Sognes Kom-
mune i Suderø Præstegjæld:

100Kr.

Sumbø — . . 50 —

8. Thorshavns Kommune .

Tilsammen B Kr.

. I Anledning af den fra forrige Samling
udsatte Sag angasende Affattelse af

Fattigvæsenets Status-Uversigter") ned-

sattes et særligt Udvalg bestazende af

M. Danielsen, Petersen og ).
Poulsen. Tildette Udvalg blev ogsåa

benvist et fra Djurhuus fremkommet

Forslag om helt et opgive disse Over-
sigter, hvorimod Amtsfattigkassebidra-
gøne fremtidig skulde uddeles psa
Grundlag af de sidst aflagte Kommune-

regnskaber saaledes som disse forelaa
reviderede i Tinget. Udvalget, som

fandt, at de omhandlede Oversigter

%) Se Beretsløges for 1894, Side 96.

langtfra alle vare blevne affattede paa
en ensattet Maade, kunde være tilbøje-

lige til at tiltræde Djurhuus's Forslag,
dersom dette ikke havde været i Strid

med Lovgivningen; men da Fattigloven
(l.ov sode April 1893) bestemmer at

Uddelingen skulde ;ske under særligt
Hensyn til dø for det kommende Aar

indsendte Forsørgelsesplaner, mente

Udvalget, at den eneste Udsej,

man havde, var at give Forstander-
skaberne 'en såa god Vejledning som

muligt til Affattelsen af disse Over-

sigter, der løvrigt foresloges affattede

i en noget ændret Form, Eftor Ud-
valgets Forslag vedtoges:

1) Paa Amtsfattigkassens Bekostning

trykkes 300: Ekspir, af hoslagte

Skema, som herefter af samtlige

Kommunalforstanderskaber vil være
at benytte ved Affattelsen af Fattig-

væsenets Status-Oversigter.
Det paalægges samtlige Kommunal-
forstanderskaber t føre særlig
Fallig-Konto efter hoslagte Skema

og, for saavidt de ønske Bidrag af
Amtsfattigkassen. at indsende en

Afskrift af Fattig-Kontoen for det
forløbne Aar summen mod Status

Oversigten,

Samtlige Kommunalforstanderska-

børs Opmærksomhed henledes aa

at man ved Affattelsen af Sttus-

Oversigterne kan udfinde Størrelsen
af indtægien ved »Paaligninge

saaledes:

Det foregasendeAars Underskud

(pan Fattigvæsenets Konto) lægges

til de paa Overslaget opførte Fattig-
udgifter; fra det saaledes fremkomne

Beløb drages de paa Overslayets
Indtægtsside under Fattigvæsenet
opførte Beløb og forrige Aars Over-
skud (pua Fattigvæsenets Konto);

det. udkomne Bøløb er det paa-
lignedo.

. lra Inspektionen for Værø Amts Ho-

spita): var indkommen en Skrivelse.

hvori der andrages om, at der for do
næste s Aar mas blive tilstøaet Hospi-
talet et Beløb af 800 Kr. sarlig af

Amtsfattigkassen til Afholdelse af

Vugtholdsudgifierne ved Hospitalet

Del oplystes, at i de forløbne s Aar

r der medgaaet; i Aarene 1801—94

inkl. i (rennemsnit 583 Kr. 90 Øre og

i 1895 indtil 13de Åug. 404 Kr.75 Øre.
At der ikke var medgaaet mere, skyldtes

dog sieregne Omstændigheder, og da

den ene af do Pacsoner, der havde
F
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fingerét som Sygepassér, nu var af-
ganet vod Døden, kunde Inspektionen

lkke gaa ind paa at overtagv Vugt-

holdet for et ringere Beløb end 800 Kr.

antlig. Æfer Forslag af Udvalget ved-

toges

at tilstaa Færø Amts Hospital et aar-

ligt Reløb af 800 Kr. til Vagtholds-

udgifter for Tidsrummet fra iste

Oktbr. 1895 til joto Septbr. 1900,

3 Vedkommende Skydskassen.

Efter Forslag af vedkommende Ud-

valg vedtoges til estridelse af Skyds-
udgifterne for Aarét 1895—96 at paaligne

et samlet Beløb af 3050 Kr.
der i

15 Øre,

Henhold til Lov af 17de Murts 1805
og Lov af 14de Januar 1881 fordeles sas

ledes mellem Kommunerne;

Kommunernes Navne,

Sænige

Skyds

udgifter,

Fælles

Skyds-

wåyitter,

Præstegæld . . - .
Ejdes Sogns Kommune

strømø Præstegæld %3

Vestmanhavns Sogns Kommune

strømø Præstegæld . . + + -

Thorsbavns Kommune . - + +

Nolsø Sogns Kommane . . -

Vaago Præstegjælds Kommune
Sundø — —

Kvalbø Sogus Kommune

Frodebø — — -

Præstogjæld .

Norderømes Præstegælds Kommune .
De forenede Sognes Kommune i Østerø

De forenede Sognes Kommune i Nord:

De forenede Sognes Kommune i Syd-

De forenede Sognes Kommunei Suderø

Æilsammen .

1306

i
12054

Kr | Ø | Kr ] Ø.

132 | 3| 2509 | 76

40 | 426 | 19

|v

213 | 69 | 286

s8|8| 28

83 | 8r | 12

221 | 51 | 206

35|s]| 4
s22| 2 so8

168 | 81 | 212

518 s8| 6| 9

650 si0 124

228

2202

343 | j257
3o30|

Vedkommende den økonomiske
Fond,

A. Andragender om Bidrag til Brocr og

Veje:

a. Fra Beboeme af Skaulevig var

indkommet et af vedkommende
Forstanderskal: antefalet Andra-

gende om Bidrag l Tstandsættelsø

af Landingsstedet ] Skaslevig, hvor

til efter et vedlagt Overslag vilde
medgaa til Materialier 213 Kr. 60 Ø.
og tll Formandsløn 120 Kr. — Efter

Forslag af Udvalget vedtoges at
svare, at Tinget er villigt til, naar
Landingsstedet i Skaalovig er istand-
sat og tilbørlig attesteret Regning

foreligger, ledsaget af Forstandør-
skabets Attest for forsvarligt udført

Arbejde, at yde en passende Hjælp,
hvis Størrelse Tinget forbeholder

sig nærmere at bestemme, dog at

e

denne ikke kah forventes større
end Godtgørelse for Materislier

efter det medfulgte Ovorslag 213 Kr.

60 Ø,, for sua vidt saa meget for-
bruges,

. Fra Beboerne af Gøtegjov var ind-

kommet et af vedkommende For-
standerskab anbefalet Andragende
om Iljælp til Anlæggelsen af et

Landingssted ved Gølegjov, efter
Overslag, til Beløb 173 Kr. 10Ø. —

Efter Forslag af Udvalget vedtoges
at svare, &t Tinget ikke kan be-

vilge det ansøgte, da der haves

mere nødvendigt Brug for Vondens
smaa Midler.

Fra Sognekommissionen i Gøte var
indkommetet af vedkommende For-

standerskab anbefalet Andragende
om Bidrag til en ny Bro over

Gøtegjov, hvortil antages at ville
medgaa 173 Kr. 40Ø. — Der vod-
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toges: — Spørgsmaalets Afgørelse

udsættes til næste Aar, hvorhos

der bliver at indhente Ovorslag fra

en bygningskyndig Mand, om hvor

meget Opførelsen af en Stenbro

paa det anførte Sted antagelig vil

komme til at koste,
L Fra Sognekommissionen for Fugle-

fjord Sogn vur indkommet et af

vedkommende Forstanderskab an-

befalet Andragende om et Bidrug
paa 133 Kr. 76 Ø. til Opførelse sf

én Bro over Breidå imellem Fugle-

fjord og Gøte.

. Fra Forstanderskabet for Ejdes

Sogn var indkommet et Andragende

om c. 100 Kr, til Opførelse af en

Bro over Breidå ved Ejde.
— Der vedtoges, efter Forslag

af Udvalget, at svare de to sidst-

nævnte Andragere, at Fondens

Midler for Tiden ikke tillade at

give Tilskud til Broer paa Steder,

hivor saadaone ikke tidligere have

været opførte.

. Fra Kommunalforstander Thomas
Tversen af Kvivig var indkommet

et Andragende om et Tilskud psa

%3 Kr. : Ø. til Broen over Store-
Iv i Kvivig, efter vedlagt Regning.

— Efter Udvalgets Forslag vedtoges

at svare, at Fondens Midler ikke

tillade at bevilge det ansøgte, da
den paagældende Bro nærmest maa

betragtes somenBygdebro, samtFor-

standerskabets Anbofaling mangler.

. Fra Jacob Jacobsen af Lejnum var
atter i Åar indkommet Andragende
om Udbetaling af hans ilgode

havende for Broen over Lejnum Aa.
(Se Beretniogen for 1894. Sido 08,)

— Efter Forslag af Udvaiget ved-
toges at udbetale Restbeløbet:

200 Kr.
. Fra Thorslavns Kommunalbesty-

relsø var inåkommet et Andragende

om 100 Kr. til Fortsættelsen f

Vejen fra Yhorshavn ad Velbestad
til. Tillige var der andraget om
Tingets Hjælp tit at forman de for-

enede Sogne i Sydstrømø til at

efterkomme en Overenskomst, som

denne Kommunes Forstanderskab
under 24de Marts 1879 havde ind-
gaaet med Thorshavns Kommunal-

bestyrelse om Fortsættelse af Vejen

til Velbestad,
Udvalget foreslog:

1) Der svøres Thorshavns Kom-

munalbestyrelse, at Fondens Sta-

tus ikke tillader at yde det sn-

søgte Bidrag.

3) Tinget finder ikke Anledning til,

hos Forstanderskabet for de for-

enede Sogne ! Sydstrøms at gøre

Skridt til at formas samme til

at efterkomme Overenskomsten

af 24de Marts 1870 om Fort-

sættelse af Vejen til Velbestal

allerede af den Grund, at Ove

enskomsten er over 16 Aar

gammel og uden at det er oplyst,

hvad der i den Anledning er

foretageti den Tid,

Yra Andersen fremkom fol-

gende Ændringsforslag til
Punkt 2:

Idet jeg hoslagt til Ffterretning
for lagtingst fremlægger en af

mig foranlediget Skrivelse af 1440

ds, hvori Thorshavns Kommunal-

bestyrelse erklæror sig over For-
holdet til Forstanderskabet for de

forenede Sogne paa Sydstrømø met

Hensyn til Vejen fra Thorshavn til
Velbestad, tillader jeg mig at fore-
slaa til Vedtagelse:

3) Lagtinget kan ikke andet end

misbillige, at Forstunderskabet
for de forenede Sogne paa Syd-
strømø har ladet et saa langt

Tidsrum hongaa, inden' det har

opfyldt de Forpligtelser, som det
er indgaset paa i Overenskomst

af 24de Marts 1879 med Thors-

havns Kommunalbestyrelse,

1) Det paalægges efter Kommunal-
lovens $ 19 Forstanderskabet at

paabegynde Anlægget af Vejen

fra. Velbestad mod Thorshavns

Vejen og dels inden næste Aars
Lagtingssamling at have fldført
en passende Del af Arbejdet,

dels 'for næste Aars Samling at
forelægge et Overslag over, hvor

stor cn Vejlængde der aarlig vil

dlive anlagt, idet man skal tilføje,

at Jagtinget forventer, at For-
standerskabet, efter at det i sa2
lang Tid har forsømt sin Pligt,

snarest fuldender Årbejdet,

3)I Forbindelse hermed skal Lag-
tinget anmode samtlige Forstan-
derskaber om, at det ved frem-

tidige Anlæg af Veje saa vidt

muligt tlstræbes, at disse ikke
gives større Stigning og kortere

Sving end at dø kunne befares

med Kærre, forspændt med Hest.
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4) Af økonomisk Fond ydes deri
Overensstemmelse med den kgl.

Resolution for Fonden et Tilskud
af 100 Kr.

Med dette Ændringsforslag
fulgte følgende Skrivelse fra Thors-
havns Borgerrepræsentation:

I Forbindelse med Kommunal-

bestyrelsens Skrivelse til det ærede
lagling om et Tilskud af økonomisk

Fond til en Fortsættelse af Vejen
til Velbestad, skal Røpræsentationen

med Hensyn til den bemeldte Skri-

velse vedlagte Udskrift af en mellem
Thorshavns Kommunalbestyrelse og

Forstenderskabet for Sydstrømø ind-

gaact Overenskomst, tillade sig at

oplyse, at Thorshavns Kommune
ene har udført Årbejdet ved det

omhandledø Vejanlæg fra Sandun
opefter til omtrent Halvdelen af

Vejens nuhavende længde, hvor-

imod det øvrige er udført for største

Delen af det Bvløb, der senere blev

stillet til Disposition af økonomisk

Fond til Fortsættelse af bemeldte

Vej. De Udbedringer af Vejen,

som seners have vist sig nødvendige
ere, med Undtagelse aft Aar, hvor

Lagtinget selv, ved et af dets Med-

lommer, besørgede Udbedringen,

foretagne af Thorsbavns Kommune
ved det for Tørveskær arbejds-
pligtige Mandskab.

Sa vidt bekendt, or der intet

andet Skridt foretaget for at for-

maa Sydstrømø Forstanderekab til
en Paabegyndelse sf den Vejstræk-

ning, som nævnte Forstanderskab

havde at lade udføre, end at der

flere Gange skal være sket mundt-

lig Henvendelse derom ti! enkelte

af senere Forstanderskabors Med-

lemmer, men uden at noget Resultat
desved er opnaset.

Til Andersens ovenstaaende
Ændsingsforslag — fremkom — føl-

gende Underændringsforslag

fra Schrøter:

I Stedet for Forslagets Punkt 4:
»>Under Forudsætning of at

Vejen anlæggos ssaledes, at den
kan befares med Kærre forspændt
med Hest, tilstaas der Kirkebø
Sogn for i Aar ot Tilskud af

Fonden paa 100 Kr.«

Ved Sagens Behandling i Tin-

get (6dc August) sattes Andrings-
forslaget først undor Afstemning.

Efter at Punkt ) var vedtaget med

9 St. mod 3 sattes Punkt 2 under
Afsteroning, men da kun 7 stømte

for og ingen imod, foretoges Navne-

opraab med følgende Udfald: Ja
stemte; Provsten, Andersøn, Isak-

sen, Rærentsen, Petersen, Schrøter

og Normanden; nej stemte: ]

Poulsen og Hentze; — Joensen, O.

Jacobsen, Danielsen, D. Niclasen,

M. Poulsen, Chr, Jacobsen, P.

Niclasen og Olsen stemte ikke,

medens Milller, Djurhuus og Næs
vare fraværende; og var For-

slaget saaledes forkastet,

Andersen tog Punkt 3 og 4 |

sit Ændringsforslagtilbage, Schrøter

tog ligeledes sit Underændringsfor-

slagg tilbage.

I Anleåning af den foretagne

Afstemning tilkendega« Formanden,

at yderligere Forhandling om dette

Punkt vilde være at udsætte til et

følgende Møde.
Ved Begyndelsen af det Møde.

i hvilket Sugen atter toges for (28de
August) fromkom fra Schrøter

følgende Ævdringsforslag:

1 Stodet for 8. Indstillingspunkt

første Punktum:

»For saa vidt Kommunalbe-

styrelsen giver Vejen en merr

nordlig Retning og anlæggerden

saaledes, at den kanbefares med

Kærre forspændt med Hest, til

hvilket Øjemeds Opnaaelse det
vil blive nødvendigt at kassere

et lille Stykke af don sidst am-

lagte Vej, tilstaas der Thorshavns
Kommune for i Aar 100 Kr. af
Fondens Midler til Vejanlægser.«

lvilket Ændringsforslag forkastedes

med i St. imod s,

Udvalgets Forslag Post : ved-

toges med 11 St. mod o; medens

Post z betragtedes .som bortfalden
yed den sted(undne Afstemningmed

Hensyn til Audorsens Ændrings-
forslag,

Derpaa fremlagdes følgende
Henvendelse fra Andersen til
Yormanden:

I Anlodning af den af) agtinget

i sit Møde den 264e Aug. ved Be-

bøudling af Sagen: Thorshavns
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Kommunalbestyrelse kontra For-
standerskabet for de forenede Sogne
paa Sydstrømø, tagne Beslutning

tillader jeg mig at henvende mig
til den højtærede Formand,

Ved Overenskomst af :4de

Marts 1879 indgik det daværende

Forstanderskeb for Sydstrømø en

Overenskomst med Thorsbavns

Kommunalbestyrelse om Anlæg af

en Vej mellem Thorshavn og. Vel-

bestad, utvivlsomt -det mest be-

færdede Sted her paa Øernc.

Kommunalbestyrelsen bar ikke

søgt Amtmen lens Åpprobation paa
Overenskomsten, da det til Arbej-

-dets Udførelse ikke var nødt til at
paaligne Arbejde eller Penge ud-
over det, som. den havde til Raa-

dighed af Arbejdsdage og Peuge-

vederlag ydet for samme ifølge
kongl, Resolation af 14de Februor

1877. Den gik straks ) Gang med

Årbejdet og har ført dette paa øn
Ubetydelighed nær til det Punkt,
livortil den var pligtig at unlægge
Vejen, og vil selviølgalig efter Ovor-

enskomsten fuldføre Vejarbejdet,

5 heller har Forstanderskabet

søgt Åpprobation for sit Vedkom-

mende hos, Lagtinget, se Lov af

g9de Fobr, 1872 $ 57 hvad emen
Grunden hertil er den, at Forstan-

derskabet har ment, at Vejarbejdet
var en Forpligtelse, som ifølge Lov-
givningen paabvilede Kommunen,

eller der har været andrø Grunde
dertil, 1 de forløbne Aar har For-

standerskabet, uagtet Kommunal-
bestyrolsen gentagne Gange vil
have erindret dets Medlemmer om

Forpligtelsen, iptet foretaget udenfor
Bøgærdet; Forstanderskabet be-
gyndte nemlig Vejanlægget i Byg-

den Velbestad; efter Overenskom-

sten er det pligtigt »at forsætte«

Vejen, altsaa begynde der, hvortil
Kommunalbestyrelsen skal føre
Vejen. Nu, da Vojen af Kommunel-
bestyrelsen er ført over et ufarbart

Stykke, en Myr, hvor Forstander-

skabet var interesseret i, at den

blev ført, vil Forstanderskabet intet
foretage sig. Der kan indvendes
mod Kommunalbestyrelsen, at den

har udvist en vel stor Tilbøjelighed
til Udsættelse og Godtroenhed

overfor Medkontrahenten, mon den

har dog Joyalt opfyldt sin For-
pligtelse,

Kommunalbestyrelsen har ik

i sin Magt at tvinge Forstander-
skabet til at søge om Approbation

paa Overenskomsten, saafremt

Approbationmaatte være nødvendig.

Den har ikke haft anden Vej t
gaa end at forelægge Sayen for

Jagtinget. Dette har ved den den

le Aug. foretagne ret mærkelige

Afstemningr misbilliget, at For

derskabet ikke har opfyldt sin For-

plgtelse efter Overonskomsten, men

orsløget om at tilholde Forstander-

skabet at upfylde sin Forpligtelse
har Tinget forkastet. De, der
gjorde sig til Talsmænd for For-

Kastelsen, gjorde gældende, at Ovor-

enskomsten var »forældet«, at »For-

standerskabet ikke kunde forpligt

de forenede Sogne«, at »Thorshavns

Kommunalbestyrelse skulde fuldføre

det Vejankæg 1 sin Holhed, som
den havde paataget sig, inden For-

standerskabet begyndte paa sit Ar-

bejde«, og desl,
Sunfremt ] axtingets Beslutning

skal staa ved Magt, har Kommunal-

bestyrelsen ikke anden Vej at ga
end at anlægge Sug. Denne kun

anlægges enten mod det nuværende

Forstanderskab, der jo rimeligvis

vil paastaa sig frifunden, fordi I ag-

tingets Approbation mangler, eller

ogsåa mod de 5 Mænd personlig,
der i sin Tid indgik Overenskom-
sten paa Korsanderskabets Vogne

At dissø Mænd skulle undgærlde,
fordi de i sin Tid indgik paa en

Overenskomst, som de skønnede
var til Forstunderskabets Tarv,
synes noget ubilligt.

For at Overenskomsten af 1879

ikke behøves at forelægges Lag-
tinget taler T.ov af 28de Føbr. 1872

$ 19 adet Stk., hvorefter dette ikkøn

Skal ske, naar mindelig Overens-

komst mellem iere Kommuner
ikke kan opnaus om et Vejanlæg,
men in casu føreligger jo cn Ovor-
enskomst. For det samme talor

Lovens $ :7 b, hvorefter Lagtingets
Samtykke ikkun udkræves mod

Hensyn ti Forpligtelser, som ikke
ifølge ] ovgivningen paahviler Kom-

munen, men efter $ 19 1ste Stk.
uhviler der jo Kommunen en

Forpligtelse til Anlæg af Bygdeveje.

Lagtingets Approbation paa

Overenskomsten synes altsaa ikke

nødvendig,og det er vol ogsaa dexfor,
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at Forstanderskabet i sin Tid ikke
har erhvervet den. Derimod or

det lagtinget, der efter J.ovens
$ 19 sdje Stk. »bar at føre Tilsyn

med, at Forstanderskabet opfylder
de det i den ommeldte Hensende

pashvilende Forpligtelser,« og hvem

det som en Pligt pauhviler st frem-
tiinge Udførelsen, saaledes at den

medkontraherende Kommune ikke

skal nødes til at søge Domstolene.

Dette Tilsyn og denne Pligt

synes lagtioget at have tilsidesat
ved eslutning, og denne er

derfor stridende mod J.ovgivningen.
Derfor tiligder jeg mig ærbødigst

at henvende mig til den højtærede
Formand' om paa Røgeringens

Vegne at stille denne Sag i Pero

i Overensstemmelse med lov af

1$de April 1854$ 14 og at fore-
lægge don for Justilsministeriet til
Afgørelse af:
1) hvorvidt: Approbation er nød-

vendig paa Overenskomsten af
24de Marts 1879, og om lag-

tinget er pligtigt til at meddele
en saadan Approbat

2) om Lagtinget er pligtigt eller ej
til at paslægge det paagældende

Forstapderskab Udførelsen af det
ommeldte Vejarbejde, og

3) saafremt lagtinget har været

?l!grlgl til at fremtvinge Ud-

jørelsen, hvorledes denpe nu
skal sættes igennero.

Endolig tilkendegav Formanden

Tioget, at Sagon vilde blive stillet

i Bero som i Høvendelsen om-

meldt.”)

D. Andragender om Godtgørelse for
Jegemsskade i Anledning af- Grinde-

fangster:
Om Erstatning for Legemsskade

foranlediget ved Grindedrabet ! Vest-

) Klurst Sagen har været Jodstitet l Justitmloisterlot,

or Jer fa sæ Indlobsi følgende Skriveise 1! Antet:

Justissolsieteriev,

Kobanhavn, den 1108 Decomber 1895,

es bohagelig Skrivelss af?ås September&. A. har

tir, Ammanden hendl iodsendt on Fstrokt-Udskrih af

Lapiingets Forhandiingsprotokol 3 Seøslonen 185 mod

g børøfionde t af Thorshavzs Kommunalbenyrtse

U Tinget Indgivet Andragonde, der M. a. gsar å ,

af Tingst V1 formes Forsanderekube for de forenede

Sogne | Syduirome Præsitgæld t1 for s Yediommnde

t optlde an mallem bemtldte tyende Kommuneibuny-
Telser den 20e Marte 107> aflertt Overemskomst an

manhayn den z8de Juli 1895 var der

dkommet 2 Andragender, nomlig:

gaamnde Anlæg af on Vej mellom Thorshavn og Velbestal,

Fvilksn Overenkomst i det vinontlige ukel være oplyld!

Ihorshavps Kommune for sax vldt angsar døn semme

pastsilonde Ardoi, Som af Dem Indberettet hat Tlaget |

denne Anlodning vodtaget at udlale on Misbiligolse af,

at domeldte Forstandorskad hør ladet e! 8a langt Tids-

rum heogia, inden det bar opfylåt de det eiter Ovarens:

komsien paahrilende Karpitgieter, madens Tingst sym-

uidig. har forkentet ol 1 Forblndelve med forsnsiaaende

fremkommet Forstag om al paslæpgeForstanderskabet al

peabogynde Ankegget af Vajen fra Valhestad mod Thors-

havnsvejen, samt af freakomme med oærmere Forklug

om Tilindsbrivgelsen af samme, hvorforDc | Heuhold t

én fra taedies af Lagtlogst Isan Hensecnde fremkommon

Henvendelse I Madfer af Lov om Fermormes Lag:ing 138

Agril 1254$ 1 foreloblg, har stilot Lagtløgets Beslvtoi

i Bero nom formamtlig ulovmedholdslig. De har derhos

+Tilsltaing ( den af detfornesr

Soreuskrlver Andørsso, havdedeFortelkningaf ås

horende Bestemmelser ] Lov om de færeske Landkom-

muvers Syrelse af 7148 Febrvar 1872 begærot Minhtericts

Afgerelse med Hensya tl folgtøde Sporgømas

1. hvorvkst Approbation er nødvesdig psa Overeni-

Homsten af z4de Maris 10 og om Laginget er

pligtigt at æcådele en sasden Approbatlon,

= om Lagtingst or pligtigt der g ( at pasleygge del

pasgældends Forstandersket Udførelsen af det om-

meldte Vejarbejde, ox

3 saafremt Legtinget har været pigilgt ! «t frsmtelnge

Udturelsen, hvorledes denne nu skal ømtlos igeanem.

t ghulde man ti behageli

Eterretning, og Mskemdtgarolse for Taptingt yonstlig

medste, at Jositsæinisterlet eer de samme forstlggende

Opljsninger løke e t Stand ti at bedemms, om det

under Sagen omnanstede Vejanlæg. or afden Baskaffentod,

at den Lagtinget ved Lov zede Pobr. 1873 $ 1% 3, Ullagto

Myodighed overhovedst Jan kømree (l Anvandelss paa

sammo, 1dat det ikke af detforeiggende fremgasar, hverken.

om her er Spergsmeal om nogsn ogenihig Bygdevej, (f.

den nævnte Lovs $ , elle, i bokrøtonde Fald, om døn

for Tlden er ] en ] og for sig sforsvartig Tilstend, Selv

om fmidlectid en ladskriden ba Lagtlngets Sldo efer

Sagens:afmindeligs Beskaffonhed =

kjemlet, kan Ministerlt, som Sagen [ovetan Tinget, med
Oplysnlag o at der I Lødet afdesidenOv

Inggaaelse foriobne 16 Åar Intot som hel

førstagst fra Thorshavns Kommunes Side (ll a formes

Sydstreme Kumune l st Iværksætte den a deonee

Forstandsesisb | sin Tid paatagne Forpligtelse, sanlades

t der fra den sidslnævniø Kommunss Sklo ikks foreiaa

mogen røm hvlv Udtalelse om Grundon l den frå sammes

Side vaviste Passtvik 'sige en Desiotning, hvorve

den nægtode 11 eferkomme Forpligtelsen — løke Hnde

dt erlgligt, at Tingst har belragtet Søgen uom urvpden

U en sanden Iødskriden,

1dxt det derfor mas have alt Porblivende ved don

af Tinget tsgøe Denatntog, Kkrl man med Bensyu t! de

ovemævnte aflir, Amtmanden særlig stillede Sporgamaal,

af hvlike Nr. 2 og 3 oro hesvarede. ved dot foregasende,

I Besvarelss af Nr. | bemærke folg

Um Apprebation er nedvendig p

af s4de Mante 1179, beror påa, om dø

Jcde Yejunlæg og Vediigsbvidsve uf samme i

emede Sogne | Sydud (eld vilde medfers en

vedvarende Forpligtelm Lovgivningen

poshvilar Kommunen, t. den føraneltorede Lov $ 2, 3,

sller om der 104 Overssskumslen mellem de to Kom-

munur, Jf. 8 19 3 |v øs, kun er trafet mærmere Vc>

stenmeise om Maaden, hvorpaa en i Forvejen ekølstørtnde

Viigt skal ivncksætiss. Kun I forstoFeld sr Approbetlon
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a. Fra Joen Ienrik Hejnesen af Mid-

vaag for en Skade i Siden, bvor-

ved 'han hindredes fra at arbejde i

s Uger, Attest fra 2 pulideligø
Mænd i Bygden wedfulgte,da ved-
kommende ikko havde søpt ] æge.

tningen anslogestil ] Kr. $0Ø
pr. Dag,

Fra Thomus Jacob Olsen af Sunde-
vaag for en Skade foranlediget af

en Aarebyld efter Grindetangsten,
Lingeattest og Attost fra 2 af Baads
mandskabet medfulgte. Der op-
gaves, at Manden ikke huvde kunnet

arbejde I z4 Dage, og Erstatniugen
anslas til 1 Kr. 50 Ø. pr. Dag.
Efter Udvalgets i-*um.cg vedtoges

at bevilge Joyn Henrik JJejnesen45 Kr.

og Thomas Javob Olsen 3o Kr.
C. Med Hensyn til Rrærnes Tilstand

havde Udvalget henlodt Opmætksom-
heden paa Sysselmændenes Indberot-

ninger herom og vedtoges, »at bedø

Amist om st paslægge Forstander-

skaberne at sørge at samtlige

Brogr tjæres og sættes i forsvarlig
Stand; navnlig henledes Opmurksom-
heden paa, at den for faa Aar siden

opførte kostbare Bro,imellem K valbø

og Næs er daarlig vedligeholdt.«
D. Den z3de Avgust fremlagdes en Reg-

ning paa 26 Kr. 80 Øre for Istand-
sættelsen af Landingsstedet ved Nolsø-
Ejdet. Efter Forslag af J. Poulsen
vedtnges: Sagen tilbagevises som for

g indkommen og utilstrækkelig op-

lyst

s Vødkommønde Kirkøkasserne,

a. Fra Beboerne af Skualevig ver ind-
kommet et Andrøgende om,' at der

maatte blive ydet dem Erstatoing for
det storé Pligtarbejdø, der var blevet

dem lZuligm i Anlednipg af Skaale-
vig Kirkes Opførelse. Af det 1 sin
Tid. paalignede og Kntreprenøren for

Kirken tilsagte Pligtarbejde var en
Del ikke bløvet ydet in naturs, men

det var paalagt Kommunen at erstatté

sodrandie Pigig == hvis døn bøbove

'om samdnn Approhation er

hvis éat bitigor dot poagældende Korotagsndo,

& Nollomoon,

” Gtator Naldorsson.
Tit

Amimanden ovor Foraerne:

det med 80 Kr. Af dette Holøb, der
førskudsvis var udbetslt Kntreprenøren

af Kirkekassen, havde Kommunen mi

refunderet 2oKr, Kirkekassoudvalget,

til hvilket Sagen var henvist, foreslog:
»Det Deløb pau 60 Kr., der,

Hølge — vedkommende Kirkeregn-
skab, endnv benstaar som Rest ul

um, deri Henhold til det før-

rige Aar mellem Sandø Præstegld«

Kommune og Præstegældets K
kasse indgauede Forlig, skulde re-

nævnte Kirkekasse af

Skaalevig Sogn, eftergives.«

Hertil føreslog Hentze ut føje:
sog dør ydes Skaalevig Sugns

Kommune af Sandø Præstegælds

Kirkekasse et Boløb pao 20 Kr.«

Begge Forslag vodtoges.

Kirkeværge Reinert af Vestmanhavwn

havde pas vedkommende Sngnebe-

Iveres Vegne andraget om, ut der i

den under Bygning værende Kirke i

Vestmanbhavn maatte anbringes Hv

ving, bvorhos Kirkens Entreprenør P.

C. Johannessen huvde lovet at anbringe

en saadan, dersom der herfor tilstodes
ham et Beløb paa 300 Kr. Det var

derhos anført, at Sognets Ddeboere vilde

Dekoste Kirken malet uden Udgift for
Kirkekassen. Fftør Kirkesscudvalgets

Indstilling vedtoges:
»Der bevilges af Nordstrømø

Kirkekasse 300 Kr. til Anbringølse
af Hvælving i den under Opførelse
værende Kirke | Vestmanhavn, saa-
ledes, at det bevilgede Beløb ud-

betalos til Kirkens Entreprevør P
C, Johannesen sas snårt som de

herværende Kirkekasser blive i

Staod til at dispønere over et saa-

dant Beløb - > alt under Forudsæt-

hing' af, at Beboerne af Vestman-
bavn foranledige Kirken malet, uden

Udgift for Kirkekassen'«

. Fra samme var ligeledes indkommet
Andragende om, « der maatte blive

paalignet Sognets Reboere z Dages
Pligtarbejde pr. Mund til at rydde

Kirkegaarden for Sten, paaførte ved
Kirkens Opførelse, og anbringe Fortoug

om Kirken, samt at der maatte bs

vilges løn til en Vormand 6il at Jede
Arbejdet. Efter Kirkokasssudvalgets
Forslag vedtoges:

1. Der puslignes Vostmanhavns Sogn

for Reguskabmaret 1893—g6 0
Dages Pligtarbejde for hver arbejds«

pligtig Mand i Sognet til Ryddelig
gørelse af Kirkegaarden og til An-

F
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bringelseaf Fortoug omkring Kirken

semmesteds,

Der bevilges af Nordstrømø Kirke-

kasse det fornødne Beløb til Løn-
ming af en Formand til at lede

ovennævnte Arbejde. Dog vil det

blive at paase, at der ikke udbetales

Formandsløn paa de Dage, hvor

ikke mindst 5 af det tilsugte Pligt-
mandskab møde og deltage i Ar-

bejdet,

6. Vedkommende de enkelte Land-

kommuner.

a, Fra Kongsbonde og Hundelsmand O.
J. Olsen af Vestmanhavn var indkommet

en Tesværing over den ham for Aaret

1894—95 paalignede Formue- og ].ej-

lighedsskat ialt 53 Kr. 30 Øre, Kla-

geren havde sammenliguet sig med

Bønderne pua den anden Hejumgaard,
Distriktslæge Kissmoyer og Handels-

mund H. Nolsø. Han havde anført
med hele sin Husstand at have været

afskaaren fra al Fortjeneste i 7 Uger.

Sin personlige Indtægt af Gaarden og
Hundelen avgiver ban til szo0 Kr.

Handelens Omsætning til 13,000 Kr.

Forstenderskabets Erklæring' var ind-
hentet, H. Nolsøs Handelsomsætning
var ikke opgiven; men det kommunale

Udvalg, til hvilket Sagen var henvist,

antog, efter hvad der forelaa, at den
var større end Klagerens, Jigosom det

var godtgjort, at dennes Handel en

Tid (mindst 3 Uges) havde været lukket,

Efter Udvalgets Forslag vedtoges:

1. Den Kongbonde O, J. Olsen af

Vestmanhavn og sammes Jlandels-
forretning for 1894—095 paalignede

Skat, tilsammen 53 Kr. 50 Øre, ned-

sættes med B Kr. til 45 Kr. 30 Øre.

Det tilkendegives Forstanderskabet

for Vestmanhavns Kommune, at

samme ved fremtidige Skattellg-

ningør, under Handelsmændenes

Formue- og] øjlighedsskat vil have

åt opføre under eet saa vel den Del

af Skøtton, der rognes pag Hagdels-

forrotningen, som den Del, der
mulig regnes paa andre Indtægter,

som Jordbrug, Haandyærk o, s. v.
og at, før saa vidt den pag Handels-
forratningen faldendeDel af Skatten,

af praktiske Grunde gnskes angiven

særskilt, dette da kan ske ved en
Tilføjelsø i Parentos indenfor Linien.

. Forstanderskabet for

b, Frs Kongsbonde I'eter Hans N. Joen-
sen af Sand var der indkommet Bu

sværing over den Formue- og Lejlig-
hedsskat, der for Aaret 1894—95 or

bleven paalignet hem (8 Kr. 50 Øre)

ox hans Broder Johannes Joensen (6 Kr.).

Khageren havde sammenlignet sig mod
Kongsbonde J. M. Hentze, der for-

mentes ut have større Skat vyne, men

hvem der ogsas var paalignet 8 Kr.

o Øre, og flere andve Skatteydere,

orstanderskabet, der havde indbentot

Erklæringer fra de Personer, Klageren

havde nævnt, formente derimod at
dlenne ikke var for højt beskattet.
Det kommunale Udvalg foreslog og

Tinget vedtog: Den Klageren, Kongs-
bonde Peter Høns N. Joensen,af Sand

for Aaret 1891—95 pailigvede Formue-

og l ejlighedsskat nedsættes fra 8 Kr.

50 Øre til 7 Kr. 50 Øre, medens der

ikke foretages nogen Forandring i

J.igningen forJ. M, Mentæes, Rasmus
Peiersens eller Johannos Joonsens Ved-

kommonde,

. Frs Lærer for Sand Soän A. C. Joen-
seu var indkommet en Skrivelse, hvori

han meddeler, at et i Regnskabet for

18093—04 t1 Udgift ført Beløb pan

10 Kr. for Brændsel til Skoleni Skopen,

ikke er anvendt, da intet Brænde er for-

brugt for Kommunens Regning i Skolen

i det omhandlede Regnskabsaar, hvor-

bos han anholder om, at dette Boløb maa

blive refunderet Kommunens Kassc,

Efter Forslag f det kommunale Ud-

valg vedtoges: Amtmanden anmodes
om ut afæske Forstanderskabet for

Sandø Præstegælds Kommune nærmere

Oplysning om Grunden til. at der af
Sandø Kommunes Kasse er udbetalt

S. J. Olken af Skopen et Beløb af

10 Kr., der er ført til Udgift i Regn-

skabet for 1893—9s for Tørv til Skolen
i Skopen, uagtet der, ifølge Skrivelse
fra Læreren til Lagtiniget, ikko er met-

gaaet noget Brænde til den i det

nærnte Regnskabsaar,

de forenede

Sogne i Østerø Præstegæld havde an-

draget om J agtingets Approbation psa,

at der for Sjov Sogn | nævute Kom.

mune optages et Laan paa 200 Kr. til
Afbetaling ] 4 Aar. — Anprobationen

vedtoges.

. Forstenderskabet for Vaagø Præste-

gælds Kommune havde andraget om

Tingets Approbation paa, at der for
Kommunens Regning opføres et Hus
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til Rebnelse for en fattig Person i

Sognet. — Approbationen vedtoges.

7. Decision af Røgnskaber,

Til Tinget vare indkomne eftemævnte
Regnskaber, forsynede med Revisions-

antegnelser og Besvarelser samt Lagting's-

revisors Vedtegnels

1. Reguskab for Færø Amts Repartitions-
find for Aaret til Olaldag 1891

2. Regnskab for Færø Amts Fattigkasse
for Aaret ) jote September s A.

Regnskab for Færø Amts Skydskassc

for 8 A.

. Regnskab for Færø Amts Skolefond
for Aaret 1894.

. Regaskab for Forø Amts økonomiske

Fond for 5 A,
. Regnskab for Grindegarnet i Vest-
manhavn for , A.

. Regnskab for Fonden for forulykkedes

efterladte for s. A.
. Regnskab for Fonden til Anskaffelse
af nyttige Skolebøger for fattige

Almuesbørn paa Færperne for s. A.

. Regnskab for Sogmepræst lingelsteds

Doltagelses- og Erkendtlighedslegat

for s A.
Regnskab for Norderøernes. Præste

gælds Kirkekasse for 5. ,

. Regnskab for Østerø Præstegælds

Kirkekasse for s. A.

. Regnskab for Sydstrømø Dræstegælds

Kirkekasse for 5. A.

. Regnskab for Thorshavns Kirkes sær-

lige Kasse for s. A,

. Regnskab for Nordstrømø Præslegælds
Kirkekasse for 5. A.

Regnskab for Vaagø Pristegælds

Kirkekasse for 5. A.
. Regnskab for Sandø Præstegwlds
Kirkekasse for 5. ,

. Regnskab for Suderø Vræstegælds

Kirkekasse for 5. A.
. Regnskab for Vaag Kirkos særlige
Kasse for » A.

19—25. Regnskaber for de til Norder-

øomes Præstegælds Kommune hørende

Sogne for Aaret til jote Scptbr. 1894.

26—32. Regnskaber for de til Østerø
Præstegælds Kommune hørende Sogne

for », A.
33—37. Kegnskaber for de forenede Sogne

i Nordstrømø Præstegæld for s A.

38. Regnskab for Vestmunhavns Sogns

Kommune for s, A.

39—41. Regnskaber for de forenede Sngno
i Sydstrøms Præstegild for s. Å.

32. Regnskab for Nolsø Sogns Kommune
for s. A.

43—32. Regnskabar for de til Vaagø
Præstegælds Kommune hørende Sogno

for & A.

48—51. Reguskaber for de til Sandø
Præstoguelds Kommune hørende Sogne

for s. Å

$2—$5. Regnskaher for de forenede Sogne
i Suderø Præstegæld for 3. A

56. Kegnskab for FrodebøSogns Kommunt:

for &. A.

57. Regnskab for Kvulbø Sogus Kom-

mune for s. A.

$8. Regmkab for den gensidige Vor-

sikringsforening for Skolebygninger

for 5. A.
50 Regnskab for Pensionsfonden for Jæ

rere og Lærerinder ved Almueskole-

væsenet paa Færøerne for s. A.

60. Regnskab for den gensidige Forsik-

ringsforening for forulykkedesefterladte
for 1891, gennemset af Foreningens

Revisorer,

Samtlige disse Regnskaberdecideredes.

8. Valg til kommunale Bestillinger

og Ombud.

a. Til Medlemmer til Valgforstander-

skabeme for Folke- og Lagtings-
valgene valgtes:

for Norderøernes Præstegæld:

Handelsfuldmægtig N. Låttzen og Skole-
lærer S. M. Joensen, beggo af Vaag.
for Østerø Præstegæld:

Købmand Simon Andreasen og Skole-

læror Joen Poulsen, begge af
Strænder;

for Noréstrømø Præstegæld:

Købmand A. S, Reinert og Kongs-

bonde Oluf Olsen, begge af Vest-
manhavn;

for Sydstrømø Præstegæld:

- Boghandler IL N. Jacobsen og Apo-

theker Finsen, begge af Thorshavn;
for Vaagø Præstegøl

Købmændene Peter Hontze Thomu-
so af Sundevaag vg Daviel Niclasen

af Sørvssg;

for Sands Præstegæld:

Skolelører A. C Joonsen og Køb-
mand Mourits Mohr, begge af Saud;
for Suderø Præstogæld:

Skolelører O. N. Skaalum af Kvalbe
og Købmand J. Dahl af Vaag.

108
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. Thl et indgive Beretninger vedrørende

Kaupitelstuksten for de næste 3 Aar

valgt

for Norderøeres Præstegld:

Købmand ]. P, Olsen af Mørkenøre;

for Østerø Præstegæld:

Købmand Cl. Høgnesen af Andetjord;
for Nordstrømø Præstegæld

Købmand A. S, Reinert af Vostmag-
havns

for Sydstrøms Præstegæld:

Købmand J. P. Fvensen af Thorshavn;
for Vaigø Fræstenøld:

Købmand &. Niclasen af Midvang;

for Sandø Præstegæld

Tfaudelsbestyrer R. Petersen uf Sund;

for Suderø Præsteguæld:

Købmand P. Halvdanson af Ørdevig.

I Retsvidnor for de næste 3 Aar

valgtes

for Norderpemes Systel:

som faste Rersvidner:

Kaldsmændene P. Jacobsen af Up-

salon og A. Hansen af Vaag;
som Suppleanter:

Odelsmand ]. Eliasen af Mygledal og

Hundelsmand 7. Christiansen af

Norddeble;
for Østerø Syssel:

som faste Retsvidne:

Kaldsmændene - Weihe af Sol-

mundefjord og H, P. Poulsen af

Skaale, Kongsbunde CL Joensen af

Andefjord og Skolelærer G. Joensen

som Suppleanter:

Kongsbonde J. L. F. Weihe af Sælle-
træ. Købmændene S. Andreusen af

Strænder, D. P. Olsen af Funding

og ). Tiøgnøsen uf Adeljord;
for Strømø Syssel

som faste Retsvidnet

Maler D. Isaksen og Kaldsmand H,

A. Tlansen, begge af Yhorshavn;

som Svppleanter:

Drejer V. M. Debes og pens. Pog-

holder S. H. Débes, begge af Thors-

havn;

for Vaagø Sysset:

som faste Retsvidne!

Odelsbonde M. Danielsen og Kongs«

bonde H. C. Jonsen, begge af
Midvaag;

som Suppleanter:

Husmand ]. D. S. Olsen og Skole-
Jærer J. &. Joensen, begge af S

vaag

for Sandø Syssel:

som fuste Retsidner:
Kaldsmændene J. Joensen og J.

Rasmussen, begge af Sand;
som Suppleanter

KongsbønderneT. Petersen af Skaalo-

vig og ]. M. Hentze af Sand;
for Suderø Syssel:

som faste Retsvidner:

Odelsejer ]. Johannesen Nolsø f
Tveraa, Kaldsmand D. f. Abraham-

sen af Trangisvang, Købmand 1.

Dahl af Vaag og Kaldsmand J.

Midjord af Kvalbø;

som Supplesnte

Købwmend P. H. Duhl af Vaag, Odels-

mændene P. forasen. af Sumbø og
1. Måller af Porkere samt Suedker
f. Siguråson af Tveraa,

Til Medlem af Færø Amts Skole-
direktion valgtes Købmand E. D.
Bærentsen af Thorshavn.

Til Medlem af Realskolekomnissionen

genvalgtes Vicekonsul Johs, Hansen
fhorshavn.

Medlemmer af Oversundhedskom-

ionen valgtes: Købmand

Bærentsen, Fuldmægtig S. E.

og Andenlæver O. P. Effersø, allo af

Thorshavn,

Medlem af Overlandvæsenskommis-

” sionen valgtesi Stedet for Olo Tacob-
sen af Dal, der var ufgauet ved Døden,
Skølekærer Juen Poulsen af Strænder

(for Tiden indtil »ste August 1897)



XXII. Andre Vedtagelser.

1. Angaaende Udgivelse af on

trykt Lagtingsberetning.

Den 23de August forhandledes om

Udgivelse af on trykt Iagtingsberetning.
sfter Forslag af Schrøter vedtoges med

14 St mod o, at Udgivelsev foranstaltes

som i forrige Samling vedtaget, (Se Be-

retvingen for 1894 S. 103)

2. Angazende Decision af de

undorTingetsørterendeRegnskaber.

Efter Forslag af Kormanden vedtoge

. De Forslag til Decision paa samtlige
under Lagtinget hørende Kegnskab

som i indeværende Samling
fremkomme fra ct af de i Honhold til

Forretningsordenens $ 8 Nr. 1- -6 ned-
satte Udvaly. forelægses Tinget, og

er 'ethvert af Tingets Medlemmer he-
rettiget tl at stile Ændringsforslag

hertil.

. Naar Udvalget er enlyt i et saaledes

fremkommet Yorslag til Decision, og

der, efter dets Fremlæggelse i Tinget,

ikke i Løbet af 8 Dage cr stillet noget

Ændringsforslagg herfil, butragtes T

Slaget som vedtaget. | 1 modsat Fald

— sa vel som naar noget Punkt af

Udvalget foreslaas afgjort vod særlig

Resolution — finder en Behandling

og Afgørelse desangasende Sted i

Tinget,

3. Angaaende Fordeling af Pen-
sionsbyrden til nogle fhv, Jærere,

Ved Skrivelse af 18de April 1895
havde Åmtet næst at kommunicern Lag-

tinget en Skrivelse fra Ministeriet for Kirke-

og Undervisningsvæsenet, ved hvilken Skri-
velse Skoledirektionens Indstilling angaa-

ende Pensioner til de endtledigede Lærere

J. Petersen af Næs Sogn og . Jacobsen

kf Gøto Sogn bifaldes, anmodet Jagtinget

om at foretage Fordelingen af den Del af

Pensionerne (in casu 200 Kr. 50 Øre), som

ifølge$ 4 i Lov om Pensionering af Jærere
og ]ærerinder ved Almueskolevæsenet pua

Færøerne af 29de Marts 1893, vil være at

kfholde af de under Tinget srtereude

Kasser 'og Skølefonden. — Efter at Sagen
var blovet behandlet i et Udvalg bestaa-

ende af Provsten, Djurhuus, Jsaksen,

Måller og Olsen, vedtoges: »Den Del
af Pensionsbyrden, 3 Anledning af Ponsio-

neringen af de ondtledigede lærere ]

Petowsen af Næs Sogn og J. Jacabsen af

Gøto Sogn, der, i Overensstemmelse med

813 Lov af 29e Marts 1893 og i Henhold
l Amtets Skrivelse af 18de April d. A

vil være at udrede af de under Jagtinget
sorterende Kasser og af Færø Amts Skole-
fond -- iølt 200 Kr. 50 Øre —. fordoles

saaledes, at 100 Kr. 50 Øre af det mvvule

Beløb udredes af Reyierne af det Han
Legat og too Kr. af Færø Amts

fond -- dog foreløbig kun for et Tidsrum

af 3 Aar.«

4 Approbation påa, at Mygge-

næs Sogn antager en Jærer eller
Lærerinde.

Til Tinget var indkommet et til Skole

sirektionen stilet og af vedkommende For
standerskab — anbefalet Andragende fru
Skolekommissionen paa Myggenæs om et

aarligt Statstilskud paa 200 (Cr. til Lønning

af en Lærer eller Jærerinde i Sognet.
Som et hortil formentlig. svarende Betøb
havde Sognets Beboere ved eu Audragendet

bilagt Erklæring skriftlig forpligter dam til

at yde den eventnelle | ærer eller Jærer-

inde fri Kost og Jogis —- Sagen blev

henvist til Kirkekasseudvalget, der fremkom

med følgende Forslag! »Det approberes,
at Myggenæs Sogn paatager sig som en

yedvårende Forpligtelse at yde fri Kost og

Togis BL en oventvel Læver eller Jærer-

inde I Sognet, under Forudsætning af, at
der af Statskassen ydes et Bidragtil L.æ

løwingen paa 200 Kr. sarlig,e — D. Ni+

clasen stillede Ændringsforsla om at ud«
sætte Sagen til næste Åur. Efter at Æn-
dringsforslaet. var, forkaster mød i S
mod 1, vedtoges Udvalgets Forslag med

14 St. mod o,
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5. Spørgsmaal om, hvem noget

til Midvang Kirko paalignet, men
ikke benyttet Pligtarbejdo tilhører.

Efter hvad der under Sagen blev
oplyst, var en Tel af det til Midvaag Kirkes

Ombygning paalignede Pligtarbejde (se

Heretningen for 1894, Side 76) ikke blevet

benyttet af Kirkens Entreprenør, Laglings-

mand ] Niclasen, der havde staaet i den
Formening, at han vilde kunne disponere
over det ikke udførte Arbejde i andre Øje-

med. Nu var Lagtingsmand M. Danielsen,

efter Opfordring af vedkommende Sogne-
kommission, fremkommet med en Fore-
spørgset om, hvem det ikke benyttede
Arbejde tilhørte, enten Kommunen eller

Entreprenøren.— Kfter en længere Diskus-

sion om Sagen, der forinden var behandlet
if Kirkekasseudvalget, vedtoges et af For-
manden stillet saalydende Forslag: »Spørgs-

maalet henhører efter Tingets Formening

under Rettens Afgørelse.« — For dotte

Forslag stømte: Joensen, Provsten, Andc:

sen, Danielsen, Bærentsen, Petersen, M.
Poulsen, P. Niclasen og Formanden; imod
stemte: . Poulsen; — Miller, Djurhuusog

Næs varo fraværende; de øvrige Med-

lemmer stemte ikke,

6 Andragende om Aflæggelse

af en Vej | Haugen »Eggine i Mid-

vaag.,

Sysselmand Nielsen, Sandevaag, havde

andraget om, ut der ved Forstanderskabets

Medvirkning maatto blive aflagi en Vej

paa den Del af Strækningen mellem Sande-
vaag og Sørvaag, som Niggeri Tavgeparten

»Eggiar ved Midvaag, — Efter Forslag af

Andersen vedtoges følgende Svar til Proto-
kollen: >Da det paagældende Spørgsmaal,

om der paahviler Ejorno af den ovennævnte

Haugepart Forpligtelse til Udlægning af

Jord til en Vej gennem et til Opdyrkning

indlagt Grundstykke, ford! der, efter hvad
der er påastaaet, fra gammel Tid af har

vøret Færdsel psa døite Stod gennem

Haugen, or et rent juridisk Spørgsmaal.
der kræver Godtgørelse af Rettighed og

Forpligtelsø, henvises de. der mene deres

Rettigheder krænkede, til ut søge deres

Ret ved Domstolene.«

7 Andragende om Bidrag til
Sikring af et Hus imod Brænding,

Fra en Mand paz Nolsø, Sivortsen,

indkom der Andragende om Didrug til
Hjælp ved Oplørelse af en »Cementbinding+

for at sikre hans Hus imod at tage Skade

af Bræmding. — ffter Forslag af Djurhuus
vedtogos: »Ds Tinget ikke har nogen

Midler til at raade over til at yde Hjælp

i saadanne Øjemed, som det ansøgte, svirns

Andrageren i Overensstemmelse hermed.«

8, Angaaende det ilansenske
Legats Renter.

Om Bidrag af det Hansenske Tegats

Renter iodkom kun eet Andragende, nemlig
fra Hans Vang af Kalbsk, om et Didrag
paa 200 Kr. fil Hjælp ved Opførelsen af

øt Faurehus. Da Andragendet først kom

ind den 23de August, vedtoges, efter For-
slag af Schrøter, at Sagen som for sent

indkommet udsættes til næste Aar.

5 Valg af Revisorer for Færø
Amts Spurekasse.

Til Revisorer for Færø Amts Spare-

kasse gjenvalgtes, efter Forslag af For-
manden, Sorenskriver Andorsen og Iørste-

Jæter I. C. Petersen.

Lagltinget sluttedes den zden September efter at have været samlet i 36 Dage,

i hvilkon Tid der var afholdt 28 Møder.



Til æg.

A.. Love og Anordninger udkomns imoliem

Lagtingssamlingerne 1894—95.

F

. Lov for

T.ov af jote Marts 1895 om Foranstalt-

nminger mod Udbredelse af smitsomme

Sygdomme paa Færøerne,

. Jov af s. D. om Forandring i Be-

stemmelserne om de til Færøerne an-

kommende Skibes Forpligtelse til først
at anløbe visse Havne.

. Lov af s D. om Ivalfangst under

Færøerne.

xøerne af . D. om Tilsyn

med Udvandreres Befordring.

- Lov af 10de April s A, om Fattig-

væsenst paa Færøpre,

B, Ministerielle Resolutioner og andre
Meddelelser til Lagtinget.

Bekendtgørelse af rgde Oktbr. 1894

om, delvis Ophævelse af Justitsmini-

steriets Bekendtgørelse af 2o0de April

13 angaaende Korbud imod Indørsel
til Færøerne af levende Homkvæg,

Faar, Geder og Svin,

. Uddrag af Regnskabet for det Han-
senske Tegats Renter for Finantsaaret

1894—957

Indtægt,

Beboldning den 1ste Aptil

1894, ipdestaaende i Firø

Amts Spurekasse. ; » +

Kr, 0,

1956 42

Det Hansenske ] egats Kenter

ere tilfaldne Færgerne for
de s Åar fra isto April

1886 til 31te Marts 1891

Renter af det 3 Sparekassen

indestaaende Beløb for

Aaret fra iste April 1894

tål 31e Marts 1895

Summa Indtæg!

Udgift,

Bevllget i Regnskabsasret

1893—94:
Gl en Del Bøboere af

Kvalbø tl Anskaffelse af

Materialier ] Anledning af

Tørlægning af et Bøstykke

i Kvalbø. + + + - + +

Bevilget i Reguskabsaaret

1894-—05:
til Ole Debes af Gjor

til Hjælp ved Anskaffelse
af en Ko af jydsk Kace ,

Beholdning den jite Marts
1895, ipdestaaendei færø

Amts Sparekasse mod 3

pCt. Rente . - 1792

Sømma Vdgift , , 20tr

2

31

, Kapitelstakst for Færø Amt for Aaret

fra Oluidug 1895 til Oleidag 1890

Kr. 9,

VUld, uvasket . , , . F

Lammeskind, nordentjords ,

Do, — søndenfjords

Hoser, s Alens . . . >

Do. % do. - . -

Pa Pøls . ; I .

Trøjer, h Pås .

Da : — .

D. 2 — .

Talg+ s 6 0

Smør. . - -

Raafisk, stor . .

Do. | mindre.

Klipfisk, stor

Do, | mindre.

Do. Langer.

Tørtisk, stor

Do, mindre.

Do. læanger.

Fjer . ; + +

Fran . + .0 >

pr. På. ,

pr.Stk.

pr. Pot

32

39

37

b

w

10

46

H

Færø Amt og Provsti, den z9de Juli 1895.

L 1, Buehwaldt,


